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Hyrje né procesin e Vetévlerésimit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér vjen né procesin e akreditimit institucional pas njé
eksperince t& suksesshme tre vjet mé paré, ku Institucioni me Vendim Nr.67 daté 21.09.2017 u
akreditua pér njé periudhé kohore tre vjegare nga Bordi i Akreditimit i ASCAL. Procesi i
akreditimit &shté né vazhdimési té k&saj eksperince dhe synon plotésimin e standardeve t&
cilésisé nga UGJ, puné qé ka vazhduar intensivisht pas procesit té akreditimit institucional t&
kaluar duke patur paraysh ¢do rekomandim t¢ GVJ dhe duke p&mirésuar ¢do dobssi t&

evidentuar prej tyre.

Raporti i vlerésimit t& brendshém t&¢ UGJ é&shté hartuar né& pérputhje me kriteret dhe
standardet e parashikuara n& “Kodin e Cilésisé sé Arsimit té Larté”, pér t& monitoruar zbatimin e
standardeve shtetérore t€ cilésisé, mbi rekomandimet e Iéna nga GVJ gjaté procesit t& parg té
akreditimit dhe mbi standardet e cilésisé t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, me q&llim njé

funksionim t& suksesshém pér & arritur rezultate t& kénagshme.

Grupi i Vlerésimit t& Brendshém &sht& ngritur nén pérgjegjésiné e titullarit t& institucionit,
rektorit Prof.Dr.Bektash Mema, me Urdhér nr. 06, daté 16.02.2021, bazuar né vendimin e
Senatit Akademik Nr.38 daté 09.12.2020, n& mbéshtetje & nenit 103 t& Ligjit Nr.80/2015 “Peér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republiken e

Shqipérisé”, Statutit t& UGJ-s&, si dhe né “Kodin e Cilésisé s¢é Arsimit té Larte” .

Né¢ ngritjen ¢ GVB-s& dhe né pérzgjedhjen e anétaréve 1€ tij, Rektorati mori parasysh
eksperiencén e méparshme té kandidatéve si dhe rezultatet ¢ kénagshme t& punés s& kétij grupi.
Ne pérbérjen ¢ GVB-sé u pa e arsyeshme 1€ ishin pjesémarrés dhe zévendds rektorét e
institucionit pér t& lehtésuar punén dhe ndihmuar né koordinimin me njésité, drejtorité dhe
sektorét e UGJ-sé. GVB-ja né pérbérjen e tij ka pérfaqésues nga té tre fakultetet e Institucionit
dhe pérfaqésues nga studentét. Nga momenti i ngritjes sé tij e né vazhdim anétarét e grupit, jané

koordinuar duke bashkérenduar punén ndérmjet tyre.

Pér t& monitoruar zbatimin e standardeve t& cilésisé u hartua raporti i vlergsimit t&

brendshé€m né pérputhje me kriteret dhe standardet e parashikuara.
Pér hartimin e raportit u ndogén kéto faza:

a. Grupi i punés béri njé ndarje t& detyrave, sipas fushave pérkatése pér g¢do anétar. Kjo
ndarje nuk ishte shteruese pasi ¢do fushé dhe ¢do dokument i administruar diskutohej s&

bashku nga t& gjithé anétarét, n& mbledhjet periodike t& grupit t& vlerésimit & brendsh&m.




b. Fillimisht u studiuan standardet ¢ zyrtare t¢ cilésisé dhe kriteret p&rcaktues té kétyre

standardeve pér ¢do fushé.

¢. Grupi i punés organizoi takime me njésité, pérgjegjésat dhe sektorét p&rkatés, me géllim

mbledhjen e informacionit t& nevojshém nga ¢do strukturé dhe pér ¢do fushé.

d. Mbledhja e dokumentacionit dhe diskutimi i ¢gdo dokumenti t& administruar nga té gjithe

anétarét ¢ grupit té punés.

e. Hartimi i pjes&s narrative té raportit duke pérputhur ¢do kriter t& kérkuar me evidencat

pérkatése q& ilustrojn& pérmbushjen e tij.
Etapat e procedurés sé vlerésimit té brendshém nga IAL:

v Kérkes¢ pér fillimin e procesit t& vlerésimit té jashtém institucional nga ana e
Universitetit t€ Gjirokastrés “Eqrem Cabej . Nr.561/1 Prot Daté 28.05.2020

v Pranimi i kérkesés nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Lartg, Nr 131/1
Prot, Daté 06.10.2020

v" Ngritja e Grupit t&¢ Vlerésimit t& Brendshém nga tituilari i [AL-sé&.Nr 99 Daté 11.12.2020
v" Kryerja e vler&simit t& brendshém sipas udhézimeve t&¢ ASCAL.
v' Pérgatitja e dosjes sé vetévierésimit.

v" Hartimi i Raportit t& Vetévlergsimit & Brendsh&m (RVB) sipas kérkesave, udhézimeve si
dhe ligjeve né fuqi.

¥ Konsultimi i drafiit me stafin akademik né UGJ dhe grupet e interesit né njé takim té

hapur. Miratimi nga Senati Akademik i Raportit t& Vler&simit t& Brendshém

v’ Dorézimi i Raportit t& Vetévlerésimit t& Brendshém (RVB) né ASCAL sé bashku me

dokumentacionin shogérues t& printuar dhe né format elektronik.

Né kuadér t& rekomandimeve t&¢ Bordit t¢ Akreditimit (Vendim Nr.67, daté 21.09.2017),
pér akreditimin e paré institucional, UGJ gjaté periudhés 3-vjecare (2017-2020), ndérmori njé

s€ré masash pér pérmbushjen e tyre.

Pér rekomandimin nr. 1, UGJ ka filluar njé metodé mé efektive né monitorimin e t&

diplomuarve t& vet dhe paralelisht ka zhvilluar takime me grupet lokale & interesit.

Pér rekomandimin _nr.2, UGJ) ka ndérmarré njé séré masash pér inkurajimin dhe

-

pérdorimin nga ana e stafit akademik t& TIK né& programet mésimore dhe

béré funksionale dhe me pérdorimin ¢ platformés MICROSOFT TEAMS
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paketés MICROSOFT 360, t¢ aksesueshme nga secili anétar i stafit akademik, ndihmés
akademik dhe studentét.

Pér rekomandimin ar. 3, UGJ ka ndérmarré masat e duhura pér krijimin e njé strategjie té
kérkimit shkencor me standarte t& universiteteve mé t€ mira europiane, e cila &shté duke u

pérmirésuar n&p&rmjet pjesémarrjes né& njé projekt KA2 t& programit Erasmus Plus.

Té gjitha kéto prezantohen né detaje tek materiali né vijim:




L.

Historiku i IAL

Universiteti “Eqrem Cabej” i Gjirokastrés u krijua me vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.
414, dat& 12 Néntor 1991, mbi bazén e Institutit t& Larté Pedagogjik, g& ishte gelur mé 1971, Ai

&shté institucioni mé i réndésishém arsimor, shkencor e kulturor i Rajonit Jugor t& Shqipérisé.

Arsimi i lart€ n& Gjirokastér, deri né themelimin né themelimin e Universitetit ka patur njé
tradit¢ dhe pérvoj& t& konsiderueshme. M& 1968 hapet Filiali i Fakultetit Ekonomik (pa shképutje
nga puna) t&€ Universitetit t& Tiranés, i cili vazhdoi pér 11 vjet.

Nj€ vit mé voné (1969) hapet edhe Filial i Institutit t& Larté Bujqésor (dega e Agronomis&),
i cili vazhdoi pér 10 vjet. Po n& kété vit (1969) u hap gjithashtu Instituti Pedagogjik 2-vjegar pa
shk&putje nga puna pér pérgatitjen e mésuesve pér specialitete té tilla si Gjuhé - Letérsi, Histori
Gjeografi, Biologji - Kimi, Matematiké - Fiziké. Gjithashtu, po né kété vit u hap dhe funksionoi
pér 5 vjet, Filiali i Institutit t& Kulturés Fizike “Vojo Kushi”.

Mbi bazén e késaj pervoje né vitin 1971, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 4 date
08.01.1971, fillon veprimtaring e tij Instituti i Larté Pedagogjik 3-vjecar me shképutje nga puna,
né fillim me deggt Histori-Gjeografi dhe Matematiké-Fiziké.

Né& 1980 hapet dega e Biologji-Kimiség,

Né vitin 1991 Instituti i Larté Pedagogjik 3-vjecar, me Vendim té Késhillit t& Ministrave
nr. 414 date 12.11.1991, shndérrohet né Institut té Larté Pedagogjik 4-vjecar. Po né kété vit
(1991) celet dhe dega e pérgatitjes s¢ mésuesve té Cikli i Ulét dhe me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 255, daté 24.07.1986 u hap dega e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe.

Pér njé periudhé prej 10 vjetgsh, Instituti i Lart¢ Pedagogjik 4 - vjegar u kompletua me t&
gjitha profilet e pérgatitjes s¢ mésuesve, u konsolidua, u pasurua me bazé t& nevojshme
materialo-mésimore. U ndértua korpusi i ri me t& gjitha mjediset ¢ nevojshme pér mésim si dhe

godina e konviktit. Nga viti n& vit u rrit shkalla e kualifikimit t& pedagoggve.

Ng vitin akademik 1993-1994, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave pérkatésisht Nr. 435,
dat€ 03.09.1993, dhe Nr. 300, dat& 21.06.1994, Universiteti i Gjirokastrés u zgjerua me hapjen e
dy degéve t€ reja, pérkatésisht t& degés s¢ Gjuhés e Letérsisé Greke, e cila p&rgatit mésues pér
shkollat € minoritetit grek dhe asaj t& Gjuhés Angleze.

N¢ vitet né vazhdim Universiteti i Gjirokastrés plotésohet edhe me programe t& tjera
studimi t&¢ Ciklit t¢ Parg, jashté profilit t¢ mésuesis€, si Kontabilitet-Financé, Administrim
Publik, Turiz&€m, Infermieri e Lartg, Infermieri Mami, si dhe me programe studimi & Ciklit t&

Dyté “Master profesional” dhe “Master i shkencave” dhe té Ciklit t& Tret& “Doktoraturé”.




N¢ pérgjithési kontigjenti i studentéve t& UGJ-s& &sht& nga rrethet e Shqipérisé s& Jugut.
Gjithashtu ka patur ndér vite edhe student& nga territoret shqiptare jashté kufijve t& Shqipérisé,
nga Kosova, Republika e Maqgedonis€ t¢ Veriut, Mal i Zi, por edhe studenté & huaj, nga Greqia,
Turqia, Polonia, etj.

Ndérkaq sot éshté zgjeruar harta gjeografike e regjistrimit t€ studentéve. Kemi kontigjente
q¢ vijn¢ edhe nga Shqipéria e Mesme, madje edhe nga rajonet veriore.

Pranimi i studentéve pas vitit 1990 deri n& vitin 2005 béhej mbi bazén e konkursit t&
organizuar nga veté universiteti, kurse nga viti 2006 e né& vazhdim pranimi i studentéve né
programet e studimit t& ciklit t& paré me koh& t& ploté béhet mbi bazén e “Maturés Shtetérore”,
kurse né programet e studimit t& ciklit t& dyt& “Master i shkencave” dhe “Master profesional”,
pranimi i studentéve b&het mbi bazén e kritereve qé pércakton veté Universiteti. Student&t mund
t€ ndjekin studimet n€ formén e studimit me kohé t& ploté dhe kohe te zgjatur ne baze te nenit 69
te ligjit 80/2015 per Arsimin e Larte dhe Kérkimin Shkencor.

Nga viti 1994 e né vazhdim, Universiteti “Eqrem Cabej” filloi funksionimin mbi bazén e
departamenteve (u suprimuan katedrat). Sipas Vendimit t&¢ Ministrisé sé Arsimit Nr. 128, dat&
27.10.1994, filluan t& funksionojné tre fakultete dhe 10 departamente (Fakulteti i Shkencave t&
natyrés, Fakulteti i Shkencave Shogérore dhe Fakulteti i Edukimit).

Me vendim Nr. 823, dat¢ 05.12.2007 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, Fakulteti i Shkencave
Shogérore dhe Fakulteti i Edukimit bashkohen dhe krijohet Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave

Shoqérore.
Me Urdhér € MASR Nr 126 daté 20.03.2017 krijohet Fakulteti Ekonomik.

Aktualisht Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér ka né pérbérje tre njési kryesore:

Fakultetin e Edukimit dhe Shkencave Shogérore
N& kété fakultet funksionojné 6 nj&si bazé.

Fakulteti i Shkencave Natyrore.

Né pérbérje t& kétij fakulteti jang 3 njési bazé.

Fakulteti Ekonomik
NE& pérbérje t& kétij fakulteti jané 3 njési bazé.

N€ ményré 1é detajuar:




1. Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore, me programe studimi té ciklit t& paré
Bachelor, Master, Master profesional, Master i shkencave dhe Doktoraturé né fushat e kérkimit
t€ tij: gjuh& shqipe, arsim fillor, arsim parashkollor, letérsi shgipe, gjuhé t& huaj (anglisht,
italisht, greqisht), histori, gjeografi, albanologji, programe me karakter profesional 2-vjegare né

librar dhe bibliotekar, udh&rréfyes turistik dhe edukatoré pér zhvillimin e fémijérisé sé hershme.

2. Fakulteti i Shkencave t¢ Natyrés, me programe studimi Bachelor dhe Master
profesional né fushat e kérkimit t& tij: biologji, kimi, matematiké, fizike, teknologji e

informacionit, informatiké, infermieri e pérgjithshme, infermieri mami dhe shkenca infermierore.

3. Fakulteti Ekonomik, me programe studimi Bachelor, Master profesional né fushat e
kérkimit t€ tij: administrim publik, financé, kontabilitet, turizém, si dhe programet 2-vjecare né

ndihmés ekonomist, asistent administrativ dhe asistent menaxher né shérbimet turistike.

I.  FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
DEPARTAMENTET/ NJESITE BAZFE

1. Departamenti / Njésia bazé e Gjuh&s shqipe

Departamenti / Njésia bazé e Letérsis& Shqipe

Departamenti / Njésia bazé e Historis& dhe Gjeografisé

Departamenti / Njésia bazé e Edukimit dhe t& Metodologjisé s&¢ Mésimdhénies

Departamenti / Njésia bazé e Gjuhéve té Huaja

Sl Y I ol o B

Departamenti / Nj&sia bazé e Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek
il. FAKULTETIISHKENCAVE TE NATYRES
DEPARTAMENTET/ NJESITE BAZF.

1. Departamenti / Njésia bazé e Matematikés, Informatikés dhe Fizikés

2. Departamenti / Njésia bazé e Biologji-Kimisé

3. Departamenti / Njésia bazé e Infermierisé
IIl. FAKULTETI EKONOMIK
DEPARTAMENTET/NJESITE BAZE

1. Departamenti / Njésia bazé e Kontabilitet - Financés

2. Departamenti / Njésia bazé ¢ Administrimit Publik

3. Departamenti / Njésia bazé e Politikave Ekonomike dhe Turizmit




Aktualisht Universiteti i Gjirokastrés &shté i kompletuar me tre ciklet e studimit:
a. Programet ¢ ciklit té paré t& studimeve “Bachelor”, ku pérfshihen 18 programe studimi

me kohé t& ploté.

b. Programet e ciklit t& dyt¢ t& studimeve “Master”, “Master profesional” dhe “Master i
shkencave”, ku pérfshihen 8 programe studimi “Master”, 7 programe studimi “Master

profesional” dhe 5§ programe studimi “Master i shkencave”, me kohé t& ploté.
c. Programet e ciklit t& tret& 1€ studimeve, “Doktoraturé né Albanologji”.

d. UG)J ofron edhe 6 programe studimi me karakter profesional 2-vjecare, me kohé té ploté.

Mbi bazén e pérvojés dhe arritjeve t¢ deri tanishme, Universiteti ka kryer disa studime q&
kané lidhje me zhvillimin e tij né t& ardhmen, gofté n& drejtim t& ristrukturimit, aq ashtu edhe né

até t€ zgjerimit me programe studimi e veprimtari t& tjera.

Nj¢ nga objektivat e riorganizimit pérfshin edhe hapjen e programeve duale me
universitete t& huaja, né& fushén e trashégimisé kulturore. Me qétlimin, pér t'u pérshtatur me
kerkesat e Ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté né Republikén e Shgipérisé”, UG) vazhdon pérpjekjet e tij pér hapjen e kétyre

programeve, sipas standarteve p&rkatése dhe legjislacionit né fuqi.

Té gjitha programet e studimit dhe kurrikulat e tyre jan€ t& riorganizuara, me qéllim
pérshtatjen e tyre né p&rputhje me ligjin e arsimit t& larté 80/2015 dhe aktet e reja nén ligjore né
fuqi.

Q¢ nga themelimi i UGJ-s& (1991) e né vijimési punohet pér krijimin e strukturave dhe
institucioneve ndihmése pér procesin mé&simor dhe veprimtaring  kérkimore-shkencore.
Untversiteti €sht& i pajisur me laboratoré, kabinete me rrjetin bashkgkohor € internetit dhe njé
bibliotek& shkencore. Gjithashtu Universiteti &shté edhe gendér e réndésishme kérkimore,

shkencore dhe botuese.

UGlJ-ja né funksion dhe shérbim t& veprimtarisé akademike e kerkimore shkencore si dhe
ngritjes s& kapaciteteve tw institucionit ka ndértuar njé bashképunim t& gjéré me t& gjitha
universitetet e tjera t& vendit si dhe ka nénshkruar protokolle t& bashk&punimit me shumé
universitete peréndimore. N& kuadrin e bashképunimit ndérinstitucional me universitetet e tjera
shqiptare, njé rol t& réndésishém luan pjesémarrja dhe bashképunimi né Konferencén e

Rektoréve.

Politika e ndérkombétarizimit ka patur njé shtrirje & gjeré mes personelit t& UGJ-sé. Kjo

ka mundésuar shkémbime té& personelit me universitetet partnere si dhe ka nxitur g’

*‘P{%
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rritjen e kapaciteteve, né kuadér t& projekteve pér ngritjen e kapaciteteve t& Bashkimit Europian.

Kjo ka sjell¢ pér rrjedhojé realizimin e njé séré aktivitetesh ndérkombétare né UGJ.

Universiteti i Gjirokastrés &shté anétar né shumé shoqata ndérkombétare. Anétarésimi né
kéto shoqata ndihmon gjithashtu pedagogét pér t& marré pjesé né konferenca ndérkombeétare,
projekte t€ pérbashkéta, botim artikujsh n& revista shkencore t& universiteteve me & cilét

Universiteti ka bashk&punim.

Universiteti i Gjirokastrés &shté pérfshiré n& shumé programe bashképunimi né kuadrin e
projekteve europiane “ERASMUS PLUS”, “IPA INTERREG CBC Greqi-Shqipéri 2014-2020”
etj. Bursat individuale, q& kané pérfituar pedagogét né kuadrin e programeve KA1 ERASMUS
PLUS kané ndikuar ndjeshém né rritjen ¢ kualifikimit, pérvojés sé tyre pedagogjiko — shkencore

st dhe n& krijimin e kontakteve me mjaft pedagogé & universiteteve té vendeve té tjera.

II. Misioni

UGJ ka pér mision t€ transmetojé, zhvillojé, gjenerojé dije pérmes mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve. UGJ ka n& fokus formimin profesional t& specialistéve t& larté né
fushat g€ mbulojné t& gjitha programet e studimit (mésues pér AMU, infermiers t& pérgjithshém
dhe infermieré mami, specialisté t& ekonomisg, specialisté t& teknologjise sé informacionit),
trajnimin dhe kualifikimin e vazhdueshém n& mé&nyré qé g¢dokush té maksimalizojé pritshmérité e
perspektivés individuale dhe njekoh&sisht t& jete i afté t'u pérgjigjet sfidave t& zhvillimit

kombétar.

Gjithashtu UGJ ka pér mision t& shérbejé si njé qendér e réndésishme kérkimore-
shkencore- botuese, né bashkérendim me Programet Kombétare t¢ Kérkimit dhe Zhvillimit si

dhe me Politikat Sektoriale t& Zhvillimit.

II. Vizioni

Ugj synen té identifikohet si nj¢ qéndér e réndésishme referimi rajonal e kombétare né
kooperimin akademik universitar, né kérkimin shkencor, aktivitetin botues, promovimin e
vlerave t¢ arsimit t¢ larté; edukimin dhe pérgatitjen e profesionisteve q€ mbulojné sektorét
strategjiké té zhvillimit rajonal dhe kombétar shqiptar. UG) synon té rrisé cilésing e kerkimit
duke e orientuar me fushat prioritare t& kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit (referuar
Ligjit Nr.80 / 2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Lart€ né€ Republikén e Shqipérisé”).
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Gjithashtu UGJ synon t& ofrojé diploma t& pérbashkéta me universitetet parnere, né&

kuadrin e marréveshjeve dhe programeve t¢€ studimit me interes t& pérbashkét.

Universiteti synon t’i pérshtatet dhe paraprijé zhvillimit shogéror e ekonomik me fokus
parésor rajonin jugor dhe até ndérkufitar. Ngritja e qéndrés ndérdisiplinore e kérkim-zhvillimit
me fusha prioritare turizmin kulturor, agroturizmin, ekoturizmin etj, do t& rrisé kontributin e

UGJ n& zhvillimin e géndrueshém t& Rajonit.
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1. FUSHA E VLERESIMIT: ORGANIZIMI DHE MENAXHIMI I INSTITUCIONIT

Autonomia

Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné n& pérputhje me statutin e institucionit.(Kreu /1]
Standardi 1. 1)

Dokumenti kryesor i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér (UGJ) éshté Statuti i cili &shté né
pérputhje me Ligjin e Arsimit t¢ Larte 80/2015 [Ei.1], i miratuar nga Senati Akademik (8A)
[E1.2], Késhilli i Administrimit (KA) {E1.3] dhe nga MASR. UGJ funksionon sipas Statutit dhe
rregulloreve t& brendshme t& UGJ-sé [E1.4]. Rreguilorja e UGJ ésht¢ pérditésuar né pérputhje me
aktet nénligjore dhe, sipas pércaktimit n& statutin ¢ UGJ, &shté miratuar n& Senatin Akademik &
UGI -sé [EL.5].

Fakultetet dhe Departamentet ¢ UGJ funksionojné né pérputhje me Statutin ¢ UGJ-s&, si dhe n&
baze ¢ rregulloreve t& tyre t& brendshme t&€ miratuara né njésité pérkatése (kryesore e bazg) [E1.6.-
E1.8]) [E1.9-E1.11] dhe rregullores sé brendshme & UGJ-sé. [E1.6.1-E1.8.1].

Institucioni organizohet né ményré (& tillé qé (€ sigurojé eficiencé né menaxhim. (Kreu ///
Standardi 1.2)

Institucioni menaxhohet nga organet dhe autoritetet drejtuese t& UGJ (akademike e administrative),
té pércaktuara né€ ligjin nr, 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe statutin e rregulloren e brendshme t&¢ UGJ. UGJ
gézon liri akademike dhe autonomi financiare, organizative dhe t& pérzgjedhjes sé personelit.
Organet kryesore drejtuese t& UGJ jang SA, BA, Rektorati, Dekanati, Késhilli i Etikés dhe
Komisionet e Pérhershme. Té gjitha kompetencat dhe detyrimet e organeve drejtuese jané té
peércaktuara né€ Ligjin ¢ Arsimit t& Larté si dhe né¢ Statutin dhe rregulloren e UGJ [EL.1]. N&
Statutin e UGJ [E1.1] pércaktohen funksionet e SA: garanton autonoming ¢ UGJ; propozon planin
strategjik t& zhvillimit (i cili i pércillet BA pér miratim); miraton statutin (pas miratimit paraprak
né BA) dhe rregulloret; harton strukturén e pérgjithshme t&¢ UGJ dhe i propozon BA numrin e
personeli né t€ gjitha nivelet; miraton hapjen, riorganizimin apo mbylljen e njésive dhe
programeve € studimit; miraton raportin vjetor t& veprimtarisé s& UGJ: miraton krijimin e
komisioneve pérhershme; garanton sigurimin e brendsh&m té cilésis&; miraton planin buxhetor
vjetor e afatmesém dhe ia pércjell BA pér miratim. SA mblidhet periodikisht pér t& diskutuar
¢Eshtje t€ réndésishme institucionale q& kané té béjné me mésimdhénien, kérkimin shkencor
dhe/ose céshtje organizative, administrative e financiare. SA ka rregulloren e brendshme té&

funksionimit [E1.12], n& t& cilén pércaktohen t& gjitha procedurat pér pérgatitjen dhe zhvillimin e




mbledhjeve, pér mbajtjen e dokumentacionit, pér vendimet dhe zbardhjet e tyre. Gjaté 3 viteve té
fundit, SA ka marré vendimet e nevojshme né pé&rputhje me prioritetet akademike ¢ administrative
t& UGJ. Vendimet ¢ SA pé&r miréfunksionimin e gjithé njésive t& UGJ jan& paré si faktor pér
qéndrueshméri e zhvillim & UGJ. Administratori i UGJ: pérgatit/harton projekt buxhetin vjetor
mbi bazén e kérkesave té njésive kryesore dhe njésive bazg, t& planit strategjik t&¢ UGJ, t& planit
buxhetor afatmesém; propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare e materiale dhe ja
paraqet BA p&r miratim; harton dhe i paraqet pér miratim BA dhe SA raportet financiare sipas
viteve akademike; bashk&punon me rektorin pé&r pérmbushjen e objektivave & UGJ.

Rektorati: mb&shtetur né pérparésité e institucionit harton planin strategjik t& institucionit bazuar
né nevojat dhe propozimet € njésive akademike (bazé dhe kryesore) si dhe ato administrative dhe
Jja percjell SA pér miratim; formulon kriteret pér shpérndarjen ¢ burimeve financiare, materiale dhe
njerézore; paraqet né SA pér miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore, raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé institucionit, propozimet mbi projekt-
marréveshjet, bashképunimet apo anétarésimet e institucionit né organizma apo institucione
kombétare/ndérkombétare.

Bordi i Aministrimit éht& organi m¢ i larté kolegjial Administrativ i cili garanton mbarévajtjen
financiare dhe administrative t¢ UGJ-sé [El.1,]. Kriteret dhe pérbérja e BA pércaktohen qarté né
ligjin 80/2015, VKM Nr. 782, daté 26.12.2018, Statutin e UGJ dhe Rregulloren ¢ BA (E1.22].

BA: garanton qéndrueshméring financiare, miraton planin strategjik, buxhetin vjetor afatmesém,
numrin e personelit, pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave gé siguron institucioni nga
ushtrimi i veprimtarive t¢ tij, etj. N& detaje funksionet ¢ BA pércaktohen né Statutin e UGJ dhe
Rregulloren ¢ BA [El.1, EI.22]. N¢& Satutin ¢ UGJ &shté e pércaktuar funksionimi i Késhillit t&
Etikés (KE) [E1.1]. SA ka miratuar anétarét e rinj t&¢ KE [E1.23]. KE promovon dhe shqyrton
¢Eshtjet qé lidhen me etikén né veprimtaring e UGJ, me iniciativé ose pérmes ankesave té ardhura
nga struktura brenda dhe jashté institucionit. KE shprehet me vendim dhe i propozon Rektorit
martjen e masave disiplinore. Funksionimi i UGJ bazohet edhe né Kodin e Etikés [E1.24]. Sipas
Urdhérit t& MASR me Nr. 8 daté 14.01.2020, KE-s i &shté shtuar edhe kontrolli antiplagjiaturé dhe
verifikimi i ligishmérisé, i fitimit t& gradés shkencore dhe titullit akademik. SA ka miratuar kriteret
dhe standartet antiplagjiaturé [E].25].

Dekanati €sht€ organi mé i lart¢ kolegjial né nivel Njésie Kryesore dhe pérbéhet nga Dekani (i cili
e drejton), zv. Dekani/ét, drejtuesit ¢ Njésive bazé. Sipas Statutit [E1.1] & UG paragiten qarté
funksionet e Dekanatit. Atje merren vendime dhe propozime t& ndryshme dhe i pércillen

Rektorit/Rektoratit/SA. Dekanati diskuton ¢éshtje qé kané t& béjné me programet ¢ studimit,
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kuotat dhe kriteret e pranimit t¢ studentéve; koordinon dhe integron veprimtaring e njésive bazé;
harton dhe miraton paraprakisht rregulloren e brendshme, Jjep lejen etike pér t& kryer kérkime
shkencore etj. Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik i Njésisé Kryesore dhe pérfagésuesi i saj
ligjor [E1.1]. Sipas Rregullores sé zgjedhjeve [E1.27], Dekani zgjidhet me voté t& fsheht& nga
personeli akademik me kohé t¢ ploté i njésis& kryesore dhe studentét né masén 10 % (dhjeté pér
qind) t& totalit t& pérgjithshém t& votave [E1.27]. Drejtuesi i Njésisé Bazé zgjidhet nga personeli
akademik me koh& t¢ ploté i Njésisé Bazé [El.1, E1.27]. N& bazé t& rezultateve t& votimeve té
zgjedhjeve t& 2020 né UGJ, Komisioni Institucional Zgjedhor (KIZ) ka shpallur fituesit [E1.28].
Pas shpalljes sé fituesve nga KIZ, jané eméruar autoritetet drejtuese t& UGJ [E1.29]. Institucioni,
ka hartuar dhe miratuar rregulloren e re t& zgjedhjeve [E1.27]. Pér arsye t& mos pérmbushjes sé
numrit t& personelit akademik me titullin Profesor, UGJ nuk ka ngritur ende Késhillin e

Profesoréve.

Institucioni favorizon debatin konstruktiv. (Kreu 1] Standard I, 3)

SA mblidhet me nismén e kryetarit t& tij dhe zhvillon mbledhje periodike, si rregull njé heré né
muaj. Anétarét e SA njoftohen nga sekretari pér datén dhe rendin e dités né ményré elektronike ose
shkresore dhe jang té detyruar t& konfirmojné ose jo pjesémarrjen e tyre (Rregullore SA). Mbledhja
drejtohet nga kryetari i SA dhe vetém né rast mungese objektive mbledhja thirret dhe drejtohet nga
nén-kryetari. SA mund t& thirret edhe né seancé t& jashtézakonshme me kérkesén e njé té tretés sé
numrit t& anétaréve [E1.12]. Organizimi i mbledhjeve b&het nga sekretari i SA, ndérsa rendi i dités,
data e mbledhjes caktohet nga Kryetari. Té gjitha materialet dhe rendi i dités vihen né dispozicion
1€ anétaréve, & paktén njé dité para mbledhjes [E1.12). Vetdm né raste emergjente mund t& mos
ndiget kjo proceduré. Kérkesa pér géshtje té cilat duhet t& futen né rendin e dités duhet t& paraqiten
t€ paktén tre dit€ para mbledhjes me shkresé (Rregutlore e SA). Mbledhja e SA mund t& zhvillohet
vetém né rastet kur jang prezent 50% +1 t& anétaréve. Vendimet e SA zbatohen nga Njésité Bazé
dhe Njésité Kryesore, strukturat ndihmésakademike dhe administrative,

Pjes¢ e debatit konstruktiv jané edhe studentét, t& organizuar si: studenté & zgjedhur, pérfagésues
né Senat, dhe si studenté pérfaqésues, anétaré n& Komisionin e pérhershém té Marrédhénieve me

studentét.

Institucioni respekton kufijté e autonomisé sé tij. (Krew 11! Standardi I.4)
UGJ i p&rmbahet kufijve t& késaj autonomisé s& pércaktuar me ligj.
Autonomia financiare né UGI, sigurohet népérmjet autonomisé pér t€ krijuar t&¢ ardhura t&

ligishme nga veprimtarité e mésimdhénies, nga veprimtarité kérkimore-shkencore, nga té drejtat

intelektuale, nga markat dhe patentat, nga shérbimet, nga veprimtaritg Whe

L . . \2 4, .

nga veprimtari t€ tjera ekonomike, t& cilat pérdoren né& pérputhie m isjagionin "&3\uqi,

ga vep j p pérputhj ,Sj!ééj )ar\ q
e
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népérmjet percaktimit t& tarifave t& studimit, administrimit t& pasurive t& luajtshme dhe 1&
paluajtshme né& pérputhje me misionin e tyre. (E1.15), Pérveg vetéfinancimit, autonomia financiare
sigurohet edhe népérmijet pérfitimit t& fondeve nga shteti (E1.15.1) dhe nga organizma t& tjeré, q&
ne rastin e UGJ-s€, jané projektet e financuara nga BE (E1.34). Pér momentin UG)J &shté duke
implementuar 11 projekte me financim nga programet europiane e mé gjeré) (E1.34], pesé (5)
projekte ERASMUSH+, katér (4) INTERREG IPA Cross Border Shqipéri-Greqi dhe 2 projekte me
fonde nga AKKSHI pér ngritje laboratorésh n& shérbim t& procesit mésimor). UGJ ka caktuar
rregullat e brendshme t¢ financimit, t& shpémdarjes dhe pérdorimit t& t& ardhurave, sipas
veprimtarisé dhe nevojave t& institucionit. (4.17)

Liria akademike pérmban autonoming pér t& organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato
kérkimore-shkencore, t& inovacionit, si dhe veprimtarité krijuese. (E.18). Autonomia akademike e
UGlJ-s€ konsiston edhe né autonoming pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t&
pércaktuar fushat e veprimtaris¢ kérkimore-shkencore. (E1.21). Gjithashtu, né kuadér t&
autonomisé akademike, UGJ ka organizuar procesin e promovimit t&é personelit akademik, duke
vlerésuar veprimtaring e tyre. (E1.38).

Autonomia organizative né UGJ, lidhet me autonoming pér t'u vetéqeverisur, pér t& zgjedhur
organizmat drejtues, pér t& organizuar strukturat dhe rregulluar ményrat e ushtrimit té veprimtarisé
s€ tyre népérmjet akteve (€ tyre t& brendshme, t& hartuara n¢ pérputhje me ligjin, aktet nénligjore

dhe aktet e brendshme. Zgjedhjet organizohen sipas rregullores pérkatése. (E1.27).

Institucioni harton njé strategji zhvillimi. (Kreu 111 Standardi 1.5)

UG)J ka hartuar dhe zbaton strategjing e zhvillimit t& saj. Strategjia e institucionit &shté hartuar né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij si institucion i arsimit t& larté, pércaktuar né Ligjin pér
Arsimin e Lart¢ dhe né Statutin ¢ UGJ-s&. Ndér vite UGJ ka ndértuar njé kulturé bashk&punuese.
T& gjitha vendimet g& merren nga Organet Kolegjiale dhe autoritetet drejtuese t€ UGJ diskutohen
gjerésisht. Shumé heré dokumente ose ¢&shtje t& ndryshme diskutohen né disa mbledhje mé géllim
pérmirésimin e dokumentit deri né arritjen e variantit final. Strategjia e Zhvillimit [E1.33] éshté nje
nga dokumentet kryesore pér UGJ dhe pér kété arsye hartimi i tij kérkoi njé puné shumé té madhe
nga Njésité Bazé dhe Njésité Kryesore. Fillimisht né nivel Institucioni u ngrit nj& grup pune me
qéllim hartimin e njé strategjiec Zhvillimi t€ Institucionit. Kjo strategji zhvillimi u miratua nga SA
[E1.33.1]. Mandej u kalua n& nj& faz& mé té thelluar duke implementuar modele mé 1& avancuara t&
zhvillimeve strategjike. Procesi pérfshiu t& gjitha njésite kryesore ¢ bazé dhe rezultoi me
prodhimin e srategjive t& zhvillimit sipas kétyre njésive. Shembuj Plani Strategjik Fakulteti dhe
Departamentesh  jepen tek [E1.43-1.48] dhe tek https:/uogi.edu.al/strategiia-e-zhvillimit/
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qéllim edhe pérfshirjen e t& gjith& personelit akademik sipas njésive pérkatése por edhe t& grupeve
studentore. Aktualisht UGJ ka Strategjiné e Zhvillimit 2020-2025, miratuar nga SA [EL.33.1]
Sipas Strategjisé s& Zhvillimit [E1.33], UGJ &shté& krijuar pér t& qené né shérbim t& dijes, edukimit
dhe miréqénies s¢ shoqérisé shqiptare. UGJ synon t& mbetet njé universitet publik i njohur dhe i
kérkuar jo vet¢m né territorin e Shqipérisé, por edhe mé gjeré, duke u mbéshtetur fuqishém né
vlerat e tij né mésimdhénie cilésore, kérkim dhe hulumtim profesional, integritet dhe dinjitet
social. Strategjia e Zhvillimit e UGJ ka pércaktuar qarté objektivat si dhe skenarét e Zhvillimit pér
pes€ vitet e ardhshme. Pér secilin skenar paraqiten linjat strategjike, dhe pér ¢do linjé strategjike
paragiten metodat dhe mekanizmat pér arritjen dhe plotésimin e tyre.

T& gjitha objektivat dhe skenarét jané t& paraqitur me detaje tek Strategjia e Zhvillimit. Pér ¢do
skenar, dhe linjé strategjike jané specifikuar veprimet ose mé sakté Plani i Veprimit, Instrumentat
pér arritjen e tyre, afati kohor, pérgjegjésité pér ti implementuar, si dhe kostoja e ¢do veprimi. Né&
detaje kéto prezantohen tek Strategjia e Zhvillimit

Statuti t UGJ[EL.1] dhe Strategjia e Zhvillimit [E1.66] jan€ né koherencé& dhe synojng

implementimin e misionit dhe géllimeve t& UGJ.

Institucioni publikon raportin vjetor, e paraqet até prané Ministrisé sé¢ Arsimit Sportit dhe
Rinisé dhe para personelit akademik dhe studentéve. (Kreu III Standardi 16)

Raporti vjetor i veprimtarisé s institucionit, &shté dokumenti i cili pérmbledh veprimtariné vjetore
akademike dhe veprimtaring vjetore financiare; ndihmon né vlerésimin e brendshém dhe t& jashtém
t€ institucionit, pér veté faktin se p&rmban njé analizé & holiésishme[E1.41]. Dokumenti
pérfundimtar bazohet né raportet e veprimtarisé akademike té njésive kryesore si dhe njésive t&
tjera pérbérése t& UGJ-sé. Dokumenti diskutohet edhe miratohet né mbledhjet e Rektoratit, Senatit
dhe Bordit t& Administrimit. Dokumenti i d&rgohet MASR-sé si dhe publikohet né fagen zyrtare té
UGJ-sé.

Organizimi i Institucioneve t& Arsimit t& Larté

——

Institucioni ngre struktura té pérshtatshme pér realizimin e misionit dhe qéllimit té tij. (Kreu
HI Standardi 11.1)

Universiteti “Eqrem Cabej”, si institucion i arsimit t& larté ka pér mision t& krijojé, t& zhvillojé, &
percjeli€ dhe t&€ mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor, si dhe t& nxisé e t& zhvillojg
artet, edukimin fizik dhe sportet. Mision i UGJ-s& &shté dhe ofrimi i mundésive t& barabarta pér té
perfituar nga arsimi i larté dhe t& mésuarit gjatégjithe jetés, integrimi i mésimdhénies me kérkimin
shkencor, duke nxitur bashk&punimin ndérkombétar n& fushén e arsimit t& larts. N& kéte ményré,

misioni i UGJ-s¢ &shté t& kontribuojé né zhvillimin ekonomik dhe social-kulturor né nivel
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kombétar dhe rajonal, duke mbéshtetur prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit t& vendit.
UGJ, n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore, &shté e organizuar n& Njési Kryesore (fakultetet), Njési
Baz¢ (departamentet) si dhe njési t& tjera ndihmésakademike e administrative. Cdo fakultet ka sé
paku tri njési bazé&.

Departamentet ¢ UGJ-sg, si njési bazé, kané n& pérbérje t€ tyre t¢ paktén 7 anétaré efektivé si
personel akademik, ndér t€ cilét t& paktén 3 jané me grada dhe tituj. Nj&sité Kryesore dhe
NjésitéBaze i kan¢ t& organizuara kapacitetet njerézore dhe infrastrukturore né funksion t& kétij
misioni. Ké&to njési kan& laboratoré t& dedikuar pér IT si dhe laboratoré specifike pér t& integruar
teoring me praktik#n.

UGJ-ja ofron programe studimi t& bazuara né kulturén historike tradicionale t&¢ UGJ-sé dhe né
nevojat ¢ tregut t&€ punés, népérmjet orientimit drejt njé tregu né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit t& vendit, duke kontribuar né rritjen e standardeve té zhvillimit dhe miréqénies né vend.
Programet e studimit ofrojné praktikén mésimore, ¢ cila realizohet né sajé t& bashképunimeve t&
UGJ-s& me institucione qendrore dhe vendore kombétare, IAL apo dhe institucione jasht#

vendit.Institucioni ka faqen e tij zyrtare t& internetit: www.uogj.edu.al

Organet drejtuese lehtésojné vendimmarrjen népérmjet favorizimit té debatit né késhillat e
institucionit. (Kreu [l Standardi 11.3)

N¢ kuadér t€ vendimmarrjes, organet drejtuese t& UGJ-sé& jané organizuar né nivel Institucional dhe
né nivel Njésie Kryesore. Anétarét e kétyre organeve jané zgjedhur ose jané emé&ruar. Organi mé i
lart¢ drejtues akademik i UGJ-s& &sht& Senati Akademik. Organe té tjera akademike jané asambleja
e personelit akademik dhe komisionet e pérhershme.

Senati pérbéhet nga 21 (njézet e nj€) anétaré. Njésité Kryesore pérfagésohen né Senat.

Né Senatin Akademik t& UGJ-s& pérfagésohen edhe studentét, né masén 10% (dhjeté pér qind}).
Organi mé i lart& drejtues administrativ &hté Bordi i Administrimit. Ky organ &shté pérgjegjés pér
garantimin e pérmbushjes s& misionit té& institucionit 1€ arsimit & larté, mbarévajtjen financiare dhe
administrative té tij.

Organe kolegjiale t& tjera, né nivel institucional (UGJ) jané: Rektorati dhe Ké&shilli i Etikés
Rektorati UGJ-sé éshté organ kolegjial q& drejtohet nga rektori dhe pérbéhet nga: rektori,
zévendesrektorét,administratori i institucionit, drejtuesit e njésive kryesore (Dekanét). Rektorati
mblidhet n€ ményré periodike. Funksionet e Rektoratit jané pércaktuar né Statutin ¢ UGJ-s& dhe
ményra e organizimit dhe funksionimit té tij jan& p&rcaktuar né rregulloren e UGJ-sé.

Késhilli i Etikés i UGJ-sg, &sht€ organ kolegjial vendimmarrés, i cili promovon dhe shqyrton ¢éshtje g

lidhen me etikén n& veprimtaring e procesit mésimor dhe atij kérkimor, cénimin ¢ integritetit dhe

interesave institucionale, si dhe me veprimtarité e tjera institucionale. Késhilli i Eti%m
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merr vendim né lidhje meveprimtari t& personelit akademik dhe atij ndihmésakademik nése
perbéjné shkelje té etikés ose jo. Keshilli i Etikés pérbéhet nga 3 (tre) anétaré qé jané pérfagésues
nga secila njési kryesore, 1€ cilét vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik me shumicé
t& thjesht€ votash. Késhilli i Etikés ¢ kryen veprimtaring e tij né pérputhje me aktet ligjore,
nénligjore n€ fugi si dhe né& bazé t& akteve té brendshme t&é UGJ-sé.

Organ kolegjial né nivel njésie kryesore: Dekanati &shté organ kolegjial qé drejtohet nga dekani
dhe pérbeéhet nga: dekani, zévendésdekani/ét, drejtuesit e njésive bazé. Dekanati mblidhet né
ményré periodike. Dekanati kryen veprimtaring e tij né pérputhje me aktet ligjore, nénligjore né
fuqi si dhe né& bazé t& akteve t& brendshme t& UGJ-sé.

Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t& cilat kryejné funksione né fushat ¢ pércaktuara
né statut [E1.1,].

UGJ me vendimin e SA ka miratuar Krijimin dhe funksionimin e komisioneve t& pérhershme

[E1.54]. Komisionet e miratuara jané:

1) Komisioni i Kualifikimit Shkencor dhe Promovimit Akademik,
2) Komisioni i marrédhénieve me studentst;
3) Komisioni i garantimit & Standarteve t& Cilésisé t€ Institucionit dhe programeve t&
studimit,
2 Partneriteti

Institucioni Kryen studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe qéllimit té tij. (Kreu 1|
| Standardi Ifl. 1)

Institucioni pérfshihet né aktivitete shkencore, social-ekonomike, si konferenca dhe simpoziume
kombétare dhe ndérkombétare, té cilat krijojné mundésing pér tu njohur né ményré té
vazhdueshme me zhvillimin rajonal ekonomik, shogéror dhe arsimor dhe pér t& reflektuar né lidhje
- me pérshtatjen e kurrikulave me realitetin e tregut t& punés.

Institucioni ka praktika t& monitorimit t& punésimit té t& diplomuarve t& vet, népérmjet ruajtjes sé
kontakteve me studentét ¢ diplomuar dhe népérmjet krijimit té njé database né nivel institucional,
pér (& paré se sa pérputhet formimi q€ ata marrin né kété institucion me kérkesat e tregut & punés.
| Ky monitorim realizohet nga Sektori i Shérbimeve Bibliotekare, Arkivore dhe Studentore (zyra e
Késhillimit t&¢ Karrieres dhe ALUMNIT ), q& &shté strukturé e personelit ndihmésakademik me
karakter administrativ, né nivel institucioni[E.1.14]. UGJ mbledh informacione rreth problemeve
qé€ hasin t€ diplomuarit pér gjetjen e punésimit t& pérshtatshém né vend, né ményré qé té
pérmirésojé Kurrikulat dhe t& ofroj& programe studimi sipas kérkesave té tregut. N€ vijimési
punohet g¢ t& kemi informacione dhe database mé & ploté pér kété proces, si pjesé sistematike e

veprimtarisé s&€ UGJ-sg,
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UG] respekton rreguliat e konkurrencés sé liré dhe t& ndershme né treg, duke ¢ bazuar marketingun
e tij né prioritetet dhe vegorité q& kané programet bashkékohore t& studimit qé ofron, n& pérputhjen
e programeve t& ofruara me kérkesat ¢ tregut t& punés dhe né stafin e pérgatitur dhe t& kualifikuar,
si nj€ nga anét mé té forta t& tij. N& propozimet e béra pér hapjen e programeve t& reja té& studimit,
nga UGJ jané béré studime t& tregut t& punés, ku &shté studivar nevoja e tregut té punés pér

specialisté té fushave t& ndryshme.

Institucioni ndjek njé strategji té hapur pér bashképunimin dhe partneritetin né nivel
rajonal, kombétar dhe ndérkombétare(Kreu /11 Standardi 111 2}

Institucioni ka té pércaktuara qarté, né strategjiné e zhvillimit t& tij institucional, prioritetet e
politikés s& tij t& bashképunimit. Kéto prioritete reflektohen né marréveshjet e bashképunimit me
universitete t€ tiera kombétare dhe ndérkombeétare si dhe me institucione lokale, kombétare dhe
ndérkombétare,

Neépérmjet ngritjes sé strukturave t& posagme né Rektoratin e UGJ, administrohet procesi pér
realizimin ¢ objektivave & ndérkombétarizimit. Institucioni ka zhvilluar partneritet me
institucione t& arsimit t& larté, brenda dhe jasht& vendit [E1.35]. Kéto partneritete kané sjell& si
produkte organizmin e aktiviteteve t& réndésishme t& pérbashkéta si konferenca kombétare e
ndérkombeétare, aktivitete ndérkombétare pér sigurimin e cilésisé s& [AL-ve, organizmin e
aktiviteteve promovuese t& mobiliteteve Erasmus+, trajnime e kualifikime t& vazhduara pér
studentét etj[E1.36].

Kéto partneritete kan& rrijetézuar bashképunimin né kuadér té projekteve pér ngritjen e
kapaciteteve, n& t& cilat UGJ é&shté pjesé [E1.34). Institucioni éshté vizituar nga delegacione t&
ndryshme t€ universiteteve partnere, njési pérfagésuese diplomatike, t& cilét kané gené iniciators t&
projekteve t€ reja studimore dhe projekteve t& infrastrukturés.

Partneré & UGJ-sé jang edhe institucione publike qéndrore e vendore [E1.62]. Kéto partneritete
Jjané kryesisht t& orientuara drejt ofrimit t& praktikave mésimore, né t& gjitha programet e studimit,
pér studentét ¢ UGJ-sé si dhe organizimit t& leksioneve t& hapura me tema dhe probiematika

aktuale, ku dhe student&t kan& luajtur kané qéné faktorg. Té gjitha kéto aktivitete publikohen né

faqen web t& institucionit,http://uogj.edu.al/gjithe-aktivitetet/

Institucioni ndjek njé strategji bashk&épunimi me institucionet t& tjera mbéshtetése, (Kreu 11/
Standardi 1II.3)

Institucioni bashképunon me shumé Institucione t& ndryshme pér ofrimin e shérbimeve ndaj
studentéve. N& bashképunim me Postén Shqiptare ofron kartén ¢ studentit, ndérsa Bashkia ofron

shérbimet e saj falas pér studentst dhe mbéshtetje pér organizimin e aktiviteteve t& ndryshme si

ceremonia e diplomimit, aktivitete sportive etj v %\'\\(A E SO
N =
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Me qéllim finalizimin e studimeve n¢ UGJ, studentét jané t& detyruar t& kryejné praktika
mésimore. Pér kété arsye, UGJ bashk&punon me Institucione t& shumta si Drejtorité Arsimore
Rajonale dhe Zyra Arsimore, Spitalin Rajonal te Gjirokastrss, Bankat ¢ nivelit t& dyté, Gjykatén,
Qarkun e Gjirokastrés, Dhomén e Tregétisé, Drejtoring Rajonale t& Punésimit etj [E1.62].

UGJ bashképunon me partneré t& tjer& pér plotésimin € nevojave té veta, né funksion t& realizimit
t€ programeve t€ studimeve, si pér shembull Ambasada e SHBA-s&, népérmjet programeve
Fulbright dhe ELF (English Language Fellows).

Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pEr mobilitetin e personelit akademik dhe t&
studentéve né nivel ndérkombétar. (Kreu III Standardi 111.4)

UGJ ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe t& studentéve.
Politika favorizuese ndiget edhe me personelin akademik t& huaj dhe studentét, t& cilét vijné né
UGJ. Procedura e shpalljes s¢ thirrjes, aplikimit dhe pérzgjedhjes &shté publike . K&to mobilitete
ofrohen népérmjet: Organizimit té mobiliteteve ERASMUS+ outgoing (nga UGJ drejt
institucioneve partnere) n& kuadér t& partneriteteve me universitetet partnere, procedura dhe
modalitetet e s€ cilés rregullohen né ményré té vecantg. (E1.38 dhe E 1.39). Periudha e mobilitetit
t¢ studentéve, i nénshtrohet procedurés sé njohjes dhe transferimit t& krediteve.

Organizimit t¢ mobiliteteve ERASMUS+ incoming ( nga universitetet partnere né UGJ), ku
studentéve dhe personelit akademik u ofrohet informacion dhe asistencé e nevojshme. Né
funksion t& kétij q&llimi UGJ mbéshtetet n& Guidén Erasmus+ [E1.65], né gjuhén angleze dhe
prezanton € gjitha hapat nga momenti q& njé student i huaj do zgjedhi UGJ pér t& ndjekur njé
periudh& t¢ shkurtér studimet e veta, deri né& momentin g& ai do largohet. Detaje ofrohen pér
opsionet ¢ ndryshme se si do & vijé né UG, progedurat pér marrjen e lejes sé géndrimit,
akomodimin etj. Hapat ¢ pérmendura mé lart jang politikat bazé g¢ UGJ ka hartuar dhe po
implementon pér integrimin e studentéve t& huaj. Gjaté gjithé periudhés q& studentét e huaj
frekuentojné leksione né UGJ, Sektori i Ké&rkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashts
komunikon me ta dhe i asiston né ¢do problematiké q& ata hasin.

UGJ ka hartuar Rregulloren pér Implementimin e marréveshjeve ndérinstitucionale né kuader té
programit Erasmus+ KA107 International Credit Mobility [E1.64]. Pér kéte arsye ka nénshkruar
36 marréveshje KAl pér mobilitete té shkurtra pér stafin akademik, ndihmé&s akademik dhe
studentét [E1.36]. Nga kéto marréveshje, nga viti 2017 deri mé sot kand pérfituar mobilitete
afatshkurtra  me  financim Europian 27 studenté, 67 pedagogé dhe 2 personel
ndihmésakademik/administrativ t&¢ UGJ [E1.37, E1.38, E1.39). Paralelisht me hartimin e késaj

rregulloreje, UGJ ka asistuar dhe ka inkurajuar stafin e vet akademik pér t& kryer witi batik
[E2.30]). oy Q,
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UGJ fton pedagogé nga Universitete t& tjera t& Shqipérisé ose t& rajonit. Listé e detajuar e
pedagogéve t& fluar paragitet tek Evidencat [E1.53]. Né kuadér t& marréveshjeve KAL, tre vitet e
fundit 63 pedagogé t& huaj kang vizituar Institucionin dhe kané& zhvilluar aktivitete mésimore

edhe/ose kérkimore [E1.38].

Pérfundimi dhe Vlerésimi

UGJ ka punuar maksimalisht jo vetém pér t& plotésuar mangésit&/dobésité/rekomandimet ¢ GVJ né
procesin e kaluar t& akreditimit institucional, por edhe pér té aplikuar praktika efikase né bazé t&
eksperiencave europiane. Hartimi dhe zhvillimi i njé Strategjie t& re t& Kérkimit Shkencor pér
bashk&punimin dhe ndérkombétarizimin e UGJ-sé me rritjen e mobiliteteve dhe numrin e
aplikimeve dhe thithjes s¢ fondeve t& huaja, jané vetém disa nga arritjet e UGJ.

UGJ e ka t¢ garantuar me ligj autonominé e funksionimit dhe liring akademike si Institucion i
Arsimit t€ Lartg, bazuar né kuadrin ligjor n& fuqi. T& drejtat dhe privilegjet q& burojné nga liria dhe
autonomia akademike aplikohen n& funksionet kryesore t& Institucionit, kryesisht né mésimdhénie
dhe kérkim. N& kuadér t& autonomisé dhe brenda limiteve t& saj, Institucioni dhe strukturat e tij
peérbérése e ushtrojné aktivitetin bazuar né Statutin dhe Rrregulloren e UGJ-s¢, akte t& cilat
mbéshteten n€ kuadrin ligjor n& fuqi. Strukturimi i brendshém i institucionit, i pércaktuar né ligj
dhe statut, &sht& i tillé q& t& sigurojé njé bashképunim té efektshémné vendimmarrje dhe
menaxhim, duke favorizuar debatin konstruktiv q& nga Njé&sité Bazé deri né Senatin Akademik dhe
Bordin e Administrimit.

Veprimtaria e UGJ-s& orientohet nga njé strategji zhvillimi 2020-2025, e cila pérkon me misionin e
institucionit, si dhe bghet transparente pér organet shtetérore (MASR) sidhe pér personelin
akademik e student&t. UGJ merr né konsideraté studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe
qéllimit € tij.

UGJ ndjek njé politiké shumé favorizuese né funksion t& zgjerimit dhe pérforcimit té
marrédhénieve ndérmjet UGJ-sé dhe Institucioneve t& Arsimit t& Larté né rajon dhe mé gjeré. UGJ
ka arritur t&¢ vendos& marrédhénie t¢ ngushta me IAL-t¢8 brenda dhe jashtg vendit. Kéto
marrédhénie bashké&punimi kang né bazé t& tyre kryesisht shk&mbim idesh, stafi dhe studentésh,
organizim € konferencave t€ pérbashkéta, angazhim né projekte kérkimore-shkencore té
pebashkéta pér ngritje kapacitetesh nép&rmjet Erasmus +, Horizont 2020 etj. Integrimi dhe
harmonizimi i kérkesave dhe nevojave ¢ institucionit toné me ato té institucioneve t& tjera, stafit té
huaj dhe studentéve, &shté vendosur né qendér t¢ kétyre politikave favorizuese.

UGJ ka njg statut dhe njé rregullore, t& bazuara né ligjin e ri t& arsimit t& larté dhe akteve

nénligjore t& tij. Me qéllim pérmbushjen e misionit dhe géllimeve t& veta, UGJ és,ht';(A = anizuar
ReAN
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konstruktiv t& ¢do propozimi dhe mendimi. Té gjitha kéto i sigurojné institucionit njé¢ menaxhim
efikas. Pérpjekjet e shumta t& UGJ-sé pér monitorimin sistematik t& punésimit t& té diplomuarve
Jang pérmirésuar me rezultate t& dukshme, por ka ende shumé puné pér t’u béra.

Bazuar mbi analizat dhe evidencat e raportuara né k&t& raport, GVB konkludon se standartet pér

JSushén Organizimi dhe Menaxhimi i Institucionit pérmbushen Plotésisht.
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2. FUSHA E VLERESIMIT: BURIMET

Menaxhimi i Burimeve N jeréz-ore =

[nstitucion ndjek njé politiké t¢ hapur t&¢ punésimit dhe ¢ rekruktimit t&¢ burimeve |
njerézore. (Kreu Il Standardi IV. 1)

Organigrama e plot€ e universitetit &ht¢ e publikuar né fagen zyrtare t€ tij
http://uogj.edu.al/organograma-e-universitetit/sipas pozicioneve pérkatése [E2.2).

Krahas punésimit me kohé t& ploté, universiteti punéson edhe burime njerézore me kohé t&
pjesshme pér nevojat e tij institucionale [E2.6, E2.7, E2.8,].

Pér ¢do pozicion t& ri q¢ paraqitet, b&het publikimi i vendeve t& lira t& punés né¢ Buletinin e
Njoftimeve Publike dhe n& fagen zyrtare t& UGJ-sé dhe pastaj procedohet né bazé t& neneve 1&
rregullores s&€ UGJ-sé [E1.5] dhe rregullores mbi procedurat e punésimit [E2.1] né transparencé
t&€ ploté me bazén ligjore.

UGJ-ja ndjek politika inkurajuese promovimi t€ stafit té tij, trajnimi mbi “Hapat dhe Teknikat e
Shkrimit t& nj& Projekt Propozimi Cilésor”, “Sesione informues nga pérfagésues t& zyrés
Kombétare Erasmus + né& Shqipéri”

Sipas Rregullores s¢ UGJ-s& [E1.5], Njésité¢ Kryesore bazuar né nevojat pér realizimin e
procesit t& mésimdhénies, pércjellin pér miratim né Rektorat kérkesat pér personel akademik té&
ftuar, me kontraté¢ me kohé t& ploté ose t& pjesshme, duke iu pérmbajtur numrit t€ miratuar nga
Bordi i Administrimit pér k&té kategori punonjésish. Konkurimi pér personelin akademik pér t&
dyja kategorité béhet népérmjet vlerésimit t¢ dosjes. Kandidati duhet t& plotésojé s& pari
kérkesat e pérgjithshme t& pércaktuara né Rregulloren e UGJ-s¢ si dhe kritere specifike t&
percaktuara né rregulloret e Njésive Kryesore. Pérzgjedhja béhet né pérputhje me ligjin
80/2015 t& arsimit té larté (t& ndryshuar) dhe statutin e UGJ-sé [E1.1].

Vendimi i SA,[E2.15] pércakton qarté rregullat dhe procedurat pér punésimin ¢ personelit
ndihmésakademik dhe hapat respektivé q& ndigen pér rekrutim [E1.1,E1.5] g€ nga shpallja e
vendit vakant nga njésia bazé/njésia kryesore/njési tjetér n& nivel institucional, pérgatititja e
kérkesés, shpallja e konkursit, miratimi i kritereve ose kualifikimeve t& kérkuara pér vendin
vakant, kérkesa q€ i pércillet njésisé pérkatése pér t'u rishqyrtuar, njoftimi i konkursit publik né

Web-in e institucionit si dhe né Buletinin e Njoftimeve Publike, afati qé u lihet kandidatéve pér

t€ aplikuar, ngritja e njé komision ad-hoc me urdhér t& Rektorit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e

kandidaturave, i cili procedon sipas hapave ng pérputhje me procedurén e punésimit né L

dhe deri né pérzgjedhjen e kandidatit fitues [E2.9]. /)QL HO“
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Né politikat e punésimit q& ndiqen nga UGJ i jepet pérparési rekrutimit t& personelit akademik

t¢ kualifikuar n& universitet prestigjoze ndérkombétare

Institucion ndjek njé politiké integruese & personelit akademik, personelit
ndihmésakademik mésimor-shkencor dhe personelit administrativ. (Kreu Il Standardi
.2

UGJ ndjek njé politiké integruese t& t& gjithé t& punésuarve té tij me koh & ploté, t& pjesshme,
€ ftuar apo me kontraté né& zbatimin né ményré rigoroze dhe korrekte t& procedurés s&
punésimit [E2.1]. N& rregulloren e tij t& brendshme jang pércaktuar kriteret dhe procedurat e
punésimit dhe kjo gjé zbatohet n& pérputhje me bazén ligjore. Né& kuadér t& integrimit &
personelit t& ri akademik UGJ ka miratuar Kartén dhe Kodin Europian pér Kérkuesit, té cilat
nxisin dhe integrojn personelin n& politikat dhe trajnimet e UGJ-sé pér kété qéllim [E1.18].
Universiteti e angazhon stafin né& organizimin e ditéve t& hapura (E2.1,E2.13,E2.12] apo atyre
1€ informimit t&¢ maturantéve né shkolla t& mesme t& rajonit dhe mé gjeré, pér té promovuar
UGJ dhe peér t& térhequr sa mé shumé studenté né programet e studimit t& ofruara prej tij.
Takimet informuese shogérohen me mjete informative si broshura, fletépalosje, postera
[E2.11],prezantime n& Power Point etj, t& cilat shpalosin dhe 1apin nj& panoramé t& shkurtér t&

politikave g€ ndjek universiteti dhe programet e tij t& studimit [E2.11]. M& shumé detaje lidhur

me kété gjé, gjenden tek fagja web e UGJ-sé. (http://uogi.edu.al/aktivitete-te-universitetit-
egrem-cabej/). UGJ favorizon dhe pérkrah gjithashtu edhe integrimin e personelit né jetén
sociale t& tij, i nxit dhe inkurajon t& b&hen pjesé e aktiviteteve té ndryshme me Kkarakter
argétues, informues, letrar, sportiv etj t& organizuara nga institucioni, apo nga institucione apo

organizma t& tjeré né€ rrethin e Gjirokastrés [E3.42] dhe jo vetém.

Institucion ndjek njé politiké & vlerésimit t& aftésive té personelit té tij. (Kreu 7/
Standardi 1V, 3)

UGJ ndjek njé politiké t& vazhduar t& vierésimit t& aftésive dhe kualifikimit t& personelit té tij.
Personeli akademik vierésohet pér performancén né procesin mésimor, tejkalimin e ngarkesés
mésimore t€ parashikuar né fillim t& vitit akademik dhe performancén né kérkimin shkencor
[E2.14]. Pér ngritjen e kapaciteteve UGJ merr pjes€ n& projektet e BE-s&, q& i shérbejné
trajnimit, zgjerimit t& njohurive dhe aftésive profesionale-akademike, kualifikimit sipas
fushave pérkatése t& stafit.[E1.34].

Institucion ndjek njé politiké té zhvillimit social. (Kreu /11 Standard; {V. 4)

Politika e zhvillimit social n& UGJ, &sht& e fokusuar né aktivitete dhe ni
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[ social. N& UG, studentét pérfitojné bursé ekonomike si dhe pérjashtim nga pagesa e tarifés
vjetore t€ shkollimit, n& plotésim t& kushteve t& pércaktuara né aktet nénligjore né fuqi[E 2.54].
N& UGJ, né bashképunim me partnerét vendés dhe t& huaj organizohen aktivitete t& ndryshme,
si¢ jang aktivitetet e promovimit t€ librave, sensibilizimit t& dhunés ndaj grave, ceremoni
mirénjohjeje pér figura & réndésishme, shfaqe teatrale, aktivitete sportive kombétare e
ndérkombétare e etj. Studentét dhe personeli i UGJ-sé &sht& béré pjesé e nismés kombétare pér
t& mbéshtetur me burime njerézore dhe ndihmé monetare, té prekurit nga térmeti shkatérrimtar

| i néntorit 2019 n& Shqipéri.

Institucioni siguron menaxhimin efikas t& burimeve njerézore.(Kreu 11l Standardi 11.2)

NE statutin e UGJ-s€ jan& pércaktuar qarté funksionet dhe hierarkia e burimeve njerézore té
rekrutuara. Ai siguron njé menaxhim efikas t& burimeve njerézore pér caktimin e pérgjegjésive
sipas funksioneve respektive, duke vlerésuar dhe zbatuar me rigorozitet Jjo vetém bazén e tij
ligjore[E1.1,E1.5], por edhe kapacitetet njerézore t& rekrutuara. Cdo anétar i personelit &shté i

pozicionuar ng varési t& funksionit dhe qéllimit t& rekrutimit n& UGJ [E 2.1 ,E2.2].

Menaxhimi Financiar

Institucioni harton buxhetin né pérputhje me procedurat e pércaktuara.(Kreu 7
Standardi VI.1)

UGJ i shpémdan dhe i p&rdor burimet financiare né pérputhje me rregullat dhe standartet e
programit buxhetor dhe menaxhimit financiar publik [E1.1]. Ai harton projektbuxhetin né
varési t€ kérkesave dhe propozimeve konkrete q& vijné nga njésité bazé dhe kryesore [E2.17],
si edhe buxhetin afatmes&m, né varési té rregullave dhe procedurave t& vendosura nga Ministria
e Financave dhe rregullorja e BA [E2.33]. Hartimi i buxhetit behet sipas strukturss s& Buxhetit
t& Shtetit, t& pércaktuar me udhézim t& Ministrit t&¢ Financave t& Republikés s& Shqipérisé. Pas
hartimit buxheti i propozuar diskutohet n& senat [E2.33] dhe né bordin e administrimit [E2.16]
t¢ institucionit. Pas miratimit buxheti i detajuar [E2.34] kalon pé&r menaxhim né& zyrén e

financés dhe delegohet né varési t& kérkesave apo nevojave té njésive,

Institucioni siguron mjetet e nevojshme pér té zbatuar politikén financiare. (Kreu II1
Standardi VI.2)

Sipas Statutit, Administratori &shté pérgjegjés pér zbatimin e politikés financiare. Nén varésing
e tij jan& Drejtoria e Shérbimeve Universitare, i pérbéré nga sektori i financé-prokurimeve dhe
sektori i shérbimeve. Bordi i Administrimit t& UGJ-s& q& garanton mbaré&vajtjen financiare dhe

administrative t& tij.

zbaton

Drejtoria e Shérbimeve Universitare harton raporte financiare t& detajuara [E
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me pérpikméri dhe rigorozitet buxhetin e hartuar -[El.24], duke ndjekur njé politiké
transparente t& shpérndarjes s& burimeve financiare, té cilén e publikon rregullisht ng fagen e
internetit t& UG) http://uogj.edu.al/raport-auditi-dhe-buxheti/)

Gjithashtu, Drejtoria e Shérbimeve Universitare &shté pérgjegjése pér respektimin e rregullave
t¢ kontabilitetit né¢ bazé t¢ legjistacionit pérkatés né fuqi, né pérputhje me kriteret e |
administrimit financiar t€ institucioneve & tjera publike[E2.36]. Universiteti analizon t& gjithe
treguesit e monitorimit &€ zbatimit t& politikave financiare [E2.37]. Né mbledhjet periodike t&
BA [E2.38,E2.39] analizohen treguesit ¢ zbatimit & politikés financiare, rezultatet e detajuara
t& t& cilave publikohen rregullisht né fagen e internetit t& UGJ-s& (http://uogj.edu.al/raport-

auditi-dhe-buxheti/).

Institucioni ndjek njé politiké t&¢ kontrollit buxhetor dhe financiar.(Kreu Il Standard;
Vi3)

Institucioni j nénshtrohet rregullisht auditimit t& tij t&¢ MASR qé kryhet nga sektori i auditit.
[E2.38] dhe KLSH-ja.

NE€ zbatim t€ pikés 1, t& nenit 116, t& Ligjit 80/2015 kéto kontrolle jané periodike[E2.38] dhe t&
gjitha raportet qé krijohen pas inspektimeve s& bashku me rekomandimet pérkatése diskutohen
né mbledhjet me Bordin e Administrimit dhe personelin e UGJ-sé. Vendimet ¢ kétyre
mbledhjeve béhen publike dhe né fagen zyrtare t& UGJ/sé (https://uogj.edu.al/bordi-i-

administrimit/).

Menaxhimi i Sistemeve té Informacionit

Institucioni disbonon njé sistem t& informimit.(Kreu /1! Standardi VII. 1)

UGJ ka siguruar strukturat pérkatése pér zhvillimin dhe pérhapjen e informacionit né nivel
vertikal, dhe horizontal. Veprimtaria e tyre &shté pércaktuar né Statutin ¢ UGJ-sé [EI.1], n&
rregulloret dhe aktet e brendshme vetérregulluese.

UGJ disponon njé sistem t& informimit t& miré organizuar. Ky sistem pérbéhet nga sistemi i
dhénies sé informacionit/kthim pérgjigje né ményré elektronikedhe nga dhénia e informacionit
ngastrukturat ndihmésakademikené Rektoratin e UGJ-sé si dhe prané njésive kryesore,
Informacioni mbi vendimmartjen, njoftimet, thirrjet publike, i nénshtrohet ligjit pér t& drejtén e
informimit dhe ligjit pér ruajtien e té dhénave private http://uogj.edu.al/njoftime-te-
universitetit-eqrem-cabej/.

Gjithashtu nj¢ pjesé e procedurave dhe njoftimet publikohen né& buletinin e Agjencisé sé
Prokurimit Publik.

UGJ publikon aktet e brendshme t& saj, http://uogj.edu.al/iegjistacioni/,

el
I
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programet ¢ studimit dhe ofertén akademike. Gjithashtu UGJ publikon t& dhénat mbi
vendimmarrjen e Senatit dhe Bordit t¢ Administrimit, Buxhetin, Marréveshjet e
Bashk&punimit, né portalin ¢ dedikuar http://uogj.edu.al/marredhenie-dy-paleshe/.

UGJ ka véné& né dispozicion njé adresé elektronike, pér kédo & interesuar pér t& marré
informacion: info@uogj.edu.al. Studentét, pér problematika dhe informacione mbi
perditshméring e veprimtarisé sé¢ tyre né lidhje me sistemin ESSE3, komunikojné me

specialistét e 1T-s&, né postén e tyre elektronike.

Institucioni bashkérendon veprimtarité né fushén e teknologjisé s& informacionit. (Kreu
I Standardi VIi.2)

Pér t&€ mundésuar koordinimin e informacionit gofté horizontalisht apo vertikalisht, UGJ ka
aplikuar  sistemin  online  pér  student&t ESSE3,  https://www.uogj.esse3.u-
gov rash.al/AddressBook/ABStartProcessoRegAction.do  [E2.20]. Q&llimi kryesor é&shté
menaxhimi i & dhénave t¢ student&ve dhe pé&rmirésimi i proceseve akademike dhe
administrative. Secili p&rdorues pajiset me njé fjalekalim dhe kod sigurie pér t¢ menaxhuar
llogaring e tij. T& dh&nat e siguruara nga ESSE3 jané t& dhéna t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme vetém nga personat e autorizuar.

UGJ ka pércaktuar qarté personelin pérgjegijés, i cili ka akses né t& dhénat personale manuale
dhe ato elektronike. Struktura pérgjegjése p&r menaxhimin e database t& programit kompjuterik
gshté zyra e IT-s€. Specialisti i Zyrés s& IT-sé pérgjigjet pér procese t& tilla si: grumbullimi,
regjistrimi, ruajtja, renditja, pérshtatja, rregullimi, shfrytézimi, pérdorimi, bllokimi, fshirja ose
shkatérrimi i t& dhénave personale q& b&hen népérmjet kétij programi kompjuterik. Personeli qé
ka akses né kéto t& dhéna, i pérdor ato né pérputhje me ligjin pér “Mbrajtjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale”, dhe Vendimin e SA[E2.44].

Cdo dokumentacion i bazuar né t&€ dhénat e ESSE3, verifikohet me database né hardcopy
(regjistrat e ndryshém apo dokumenta t& tjeré) dhe merr formé ligjore kur nénshkruhet nga
personi pérgjegjés. Komunikimi midis stafit akademik/ndihmésakademik, studenté dhe
anasjelltas realizohet népérmjet adresave zyrtare t& email-it té stafit dhe studentéve {shkronja e
par€ ¢ emér mbiemér@uogj.edu.al). Zyra e IT-s& ka véné né dispozicion manualet e pérdorimit
t€ tij pér stafin akademik dhe pér studentét [E2.46].

UGI ka n€ dispozicion té personelitté tij dhe t& studentéve | (njé) sallé audiovizive, tre {3) salla
kompjuterash dhe 1 (njé) sallé multimedia. UGJ ofron disa salla mésimore t& pajisura me mjete
audiovizive si projektor, dérrasa inteligjente apo kompjutera né varési té programit t& studimit

dhe I€ndés pérkatése. Pér zhvillimin e oréve laboratorike, UGJ ka véné né dispozicion t& ¢do

fakulteti/departamenti 18 laboratoré mésimoré [El1.48). Cdo Iaboratc}gm
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kompjuterike pérkatése né varési t& kérkesave té departamentit. Aktualisht UGJ nuk ofron

programe t& edukimit né& distancé.

Institucioni menaxhon pasurité e paluajtshme. (Kreu /11 Standardi VIi.3)

Né Statutin ¢ UGJ-s¢ [El.1] shprehet garté se UGJ ka nén administrim 3 {tre) Godina
shtetérore nén pronésing e MASR-sé [E2.47].

UGJ ka kryer vazhdimisht punime t& nj& masterplani mbi siguring, rehabilitimin, zgjerimin,
dhe ristrukturimin e pasurive t& paluajtshme.

Menaxhimi i aseteve n& UGJ pércaktohet n¢ Statutin e tij [E1.1]. UG)J pér té plotésuar nevojat
¢ (& tretéve ka miratuar me Vendim t& BA ¢mimin p&r dhénien me qera t& ambienteve t& saj
[E2.49].

UGJ mbikéqyr projektet e ndértimit dhe té rindértimit t¢ aseteve t& saj, népérmjet kontraktimit
té ekspertéve t& jashtém. Mbik&qyrja dhe kolaudimi i rikonstruksioneve t& projekteve té
ndértimit dhe rindértimit &shté béré konform VKM-sé, Nr. 354 dt. 11.05.2016.

Institucioni siguron ruajtjen, mirémbajtjen dhe zhvillimin e trashégimisé sé fij
akademike, kulturore dhe shkencore. (Kreu Il Standardi VII 4)

UGJ ndjek njé politiké t& ruajtjes s& trashégimisé sé tij akademike, kulturore dhe shkencore,
duke shérbyer si njé strukturé e depozitimit t& infomacionit t& shkruar dhe elektronik si dhe t&
organizimit t€ aktiviteteve ku promovohen libra, autoré dhe tendenca bashkékohore kulturore,
shkencore e letrare.

UGJ boton periodikisht dhe v& né dispozicion t& stafit t& tij dhe studentéve Buletinin e saj
Shkencor i cili pérmban artikujt shkencor& t& pedagogéve 1€ UGJ-sé, t& autordve té tjeré
shqiptaré apo & huaj. Né 1 Shkurt 1989, u botua numri i paré i Buletinit Pedagogjik, i cili mé
pas (2001) u emértua Buletini Shkencor “Kérkime Universitare”, Periodik “Shkenca
Shogérore dhe 1¢ Edukimit”. Ky buletin shérben si njé pasuri jo vetém p&r UGJ-né por edhe mé
gjeré dhe po vijohet me pérditésimin e artikujve t& buletindve me ISSN, ndérkohs qé€ me
Vendim t€ Senatit Akademik &shté béré riformatimi i buletinit dhe i periodikéve t& tij né nj&
buletin t& vet¢ém ku pérfshihen t& tre seksionet me emértimin “Kérkime Shkencore” P&r
dixhitalizimin e standardizuar dhe t¢ unifikuar t& librit/ tekstit mésimor apo artikujve shkencoré
t¢ nevojshém, UGJ &shté né proces unifikimi me rrjetin e Bibliotekave Universitare me lider
Bibliotekén e Akademisg s& Shkencave, pér pérmbushjen e planit kombétar pér dixhitalizimin e

Bibliotekave Universitare dhe atyre t& rrjetit.

Institucioni ndjek njé politiké t¢ menaxhimit té aseteve té& tij. (Kreu /1] Standardi VIl 5)

UGIJ ka njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit t& til, me salld lakai
a njé infr uré té p a pér zhvillim ivitetit t& tij l?\@ﬁk&lﬁﬂ o
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Eminaresh, biblioteka, laboratoré, zyra informacioni pér studentst, sekretari, zyra pér
pedagogét, mjedise relaksi, mjedise shérbimi pér té treté etj, né secilin fakultetet.

UGJ disponon mjedise né dispozicion t& veprimtarisé s& personelit akademik, né pérpjesétim
me numrin ¢ tij, duke i krijuar kushte q& secili prej stafit akademik, t& keté postin e tij té punés
n¢ zyra dhe mjedise t& pérshtatshme pé&r t& zhvilluar aktivitetin mésimor (salla pér leksione,
seminare, laboratoré etj). Cdo ané&tar i personelit akademik dhe ndihmésakademik &shté i
pajisur me bazé logjistike (tavoling, karrige, dollap, pc apo laptop, printer e fotokopje,
kondicionier, mjete kancelarike etj) si dhe gézon akses né internet né funksion t& realizimit t&
detyrave profesionale respektive. Sipérfaget ¢ mjediseve q& Universiteti ka véné né dispozicion
t& stafit akademik, p&r kryerjen e aktivitetit t& tyre didaktik dhe shkencor Jjané né raport t€ drejté
me numrin e tyre dhe n& pérputhje t& plot& me standartet shtetérore.

[ Institucioni ngre njé strukturé logjistike administrative pér kryerjen e funksioneve me

interes & pérbashkét (Kreu Ill Standardi VII.6)

Struktura logjistike administrative e UGJ-sé &sht& organizuar ng ményré té tille gé t'i shérbejé

interesit t& pérbashkét. UGJ ofron mjedise pér zhvillimin ¢ procesit mésimor, auditore dhe
laboratoré si dhe mjedise t& pushimit t& studentéve, t& gjelbéruara dhe me vend géndrimi. Prané
¢do njésie kryesore ndodhet njé biblioteké e fakultetit. UGJ ka bibliotekén e tij q&ndrore, me
mjedise t& dedikuara pér studim nga studentét dhe personeli akademik. Pran& bibliotekds s&
UGJ-s€ ka logjistiké t& posagme pér organizmin e konferencave, takimeve si dhe nj& qendér,
dedikuar & mésuarit gjaté gjithé jetés. UGJ ka ofruar mjediset e tij né shérbim t& t& tretéve,

sipas akteve ligjore e n&nligjore n& fuqi, pér veprimtarité social-kulturore. [2.49].

Menaxhimi i Veprimtarisg s& Institucionit

—

Institucioni siguron mjedise dhe infrastrukturé té pérshtatshme_ pér veprimtaring
akademike-shkencore. (Kreu IiI Standardi V.1)

UGJ ka né dispozicion ¢ studentéve, pedagogéve, studiuesve dhe stafit t& tij 3 (tre) godinave
(godina A, B dhe C) t cilat jang ristrukturuar heré pas here pér t& pérmirésuar dhe plotésuar
standartet e mésimdhénies [E2.48]. Né ményré periodike UGJ i n&nshtrohet inspektimit t& ujit
t¢ pijshém nga DSHSH Gjirokastér si dhe inspektimit Shtetéror Shéndetésor nga Dega
Rajonale e Qarkut Gjirokastér [E2.23). Kéto godina jané t& ndértuara me materiale cilésore
bashk&kohore t& cilat plotésojné kushtet higjieno-sanitare pér studentét dhe personelin
akademik e administrativ. Gjaté rikonstruksioneve t& kryera, ésht& siguruar q¢ godinat té&

plot€sojng standartet teknike t& projektit duke ofruar akustiké t& miré dhe té jené t€ izoluara nga

zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagsshtirés. Godinat shtrihen né qendér & zonés
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larg zonave t€ zhvillimit industrial apo me ndotje, t cilat gjenden né periferi t& qytetit [E2.22].
UGJ siguron mjedise t¢ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé
akademike dhe administrative: auditor mésimi (53 salla); ambiente pér laboratoré né fakultete
(25 laboratore); ambiente pér personelin pedagogjik né departamentet pérkatése (76 zyra),
ambiente pér personelin administrativ prané zyrave t& rektoratit (16 zyra); ambiente teknike
dhe magazinimi (n€ ¢do goding); 1 (nj&) sallé Senati; 1 (njé) sallé audiovizive; tre (3) salla
kompjuterésh dhe multimediash. Gjithashtu, UGJ siguron 3 (tre) salla leximi t& bibliotekés, té&
cilat jan€ t€ pajisura me mjete audio vizive si projektoré dhe kompjutera [E2.21].
Bazuar né Raportin € MASR-s&¢ mbi “Verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né
programet e studimit, sipas kuotave 1é deklaruara pér vitin akademik 2019-2020”, UGJ ofron
njé normativé t€ pritshme sipas fakulteteve si mé poshtg:
- Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore ofron nj& normativé t& pritshme prej 3.9
m?/student.
- Fakulteti Ekonomik ofron njé normativé t& pritshme prej 3.4 m*/student.

- Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ofron nj& normativé t& pritshme prej 4 mzfstudent[EZ.z 1].

UG/ ka véné n¢ dispozicion t& formimit praktik t& studentéve mjedise t& posagme, t& cilat jané
t¢ pérshtatshme dhe t&¢ mjaftueshme pér zhvillimin e procesit praktik mésimor. N& total UGJ
zotéron 18 laboratoré mésimoré t& cilét jané t& pajisur me pajisje elektronike dhe t& IT-s&, sinjal
internet free, t€ cilat garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes
peérdorimit t& metodave teknologjike bashkgkohore t& mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Gjithashtu, laboratorét mésimoré sigurojné infrastrukturén e duhur pér zhvillimin dhe
realizimin e oréve laboratorike. Bashké&punimi me institucionet vendése, publike dhe private,
ka qené né kuadér t& realizimit t& praktikave mé&simore t& ofruara né programin e ciklit t& paré
dhe t& dyté t& studimeve (Master profesional).

UGJ 1 plotéson normativat teknike t& ndrigimit natyral, sipérfagja e dritareve mbulon
minimalisht (15 - 20) % t& sip&rfaqes s& dyshemesé dhe ndri¢imi &shté i orientuar nga krahu i
majté i studentit, dhe lartésia e ambienteve &shté jo mé e vogél se 3.0 m (tavan-dysheme)
[E2.21]. Aktualisht vetém Salla “Auditori i Madh” &shté e vetmja hapésiré q¢ ka kapacitete pér
mé shumé se 200 studenté dhe kané dalje emergjente. UGJ ka njé sistem té mbrojtjes sé
shkarkesave atmosferike si dhe njé sistem t& mbrojtjes kundra zjarrit. Cdo goding &shté e
pajisur me sinjalizues dhe né hollet e ¢do godine jané t& instaluara bombola kundra zZjarrit si
dhe hidratantg, 1€ cilét jang t& shogéruar edhe me sinjalistikén pérkatése [E2.22].

Institucioni siguron né pjesén mé té madhe t& sallave dhe zyrave sisteme ajri té Kondic
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ndérkohé q¢ Godinat A,B dhe C kan& t& instaluar sistemin e ngrohjes sé centralizuar (kaldaja).
UGJ disponon burime alternative pér furnizimin me energji elektrike (1 motogjenerator né
Godingn A) dhe rezerva t& mjaftueshme t& ujit t& pérdorshém, pasi uji &shté i pandérprerg 24

Oré.

Institucioni disponon dokumentacion t&é ploté té veprimtarisé akademike né letér
(hardcopy) dhe n& formé elektronike. (Kreu Il Standardi V.2)

Referuar organigramés [E2.2] s¢ UGJ-s¢, dhe n¢ zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Lartg,
Universiteti ka ngritur n& strukturén e tij Drejtoring e Shérbimeve Ndihmés Akademike
Administrative (DSHNAA), si njé strukturé pérgjegjése pér mbledhjen, krijimin, regjistrimin,
ruajtjen dhe arkivimin e dokumentave né nivel institucional. Brenda DSHNAA funksonojné njg
séré zyrash.

Zyra Burimeve Njerézore &shté struktura pérgjegjése pér mbiedhjen, ruajtjen dhe pérditésimin
e t& dhénave t€ personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ.

Zyra e sekretarisé mésimore &shté pérgjegjése pér mbledhjen, regjistrimin, ruajtjen,
pérditésimin dhe arkivimin e dokumentacionit institucional dhe t& t& dhénave personale dhe
akademike t& studentéve. Sekretaria mésimore e ¢do Fakulteti pérpilon, administron dhe &shte
pergjegjése pér mirémbajtjen e regjistrit themeltar t& studentéve [E5.1]. Ky regjister plotésohet
né formé &€ shkruar dhe elektronike, pa korrigjime dhe nuk ndryshohet pér asnjé arsye. Ai
mbahet n& ruajtje t& pérhershme [E2.39]. Cdo student gé regjistrohet pér heré & paré né UG),
pajiset me nj€ numér unik matrikullimi nga QSHA , qé e shogéron deri né marrjen ¢ diplomés
ose gertifikatés, duke respektuar udhézimet e MASR-sé. Regjistrimi, pérdorimi dhe pérpunimi i
t& dhénave personale t& studenteve b&het prej sekretarisé mésimore né pérputhje me ligjin
Nr.9887, daté 10.3.2008 pér mbrojtien e t& dhénave personale né Shqipéri dhe rregullores se

UGJ-se per mbrojtien perpunimin, dhe ruajtien dhe sigurine e te dhenave personale (E.2.44).

Sekretaria mésimore ndjek dhe regjistron hap pas hapi gjithé aktivitetin studimor t& studentit

sipas planit specifik t¢ studimit, deri né pérmbushjen e plot& t& detyrimeve akademike Ato
mbajné& regjistrin e arritjeve akademike me vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s& programit té
studimit, si dhe regjistrin ¢ I&shimit t& diplomave dhe certifikatave ku regjistrohen t& dhéna mbi
diplomén/certifikatén ose diplomat/certifikatat e marra bashk& me suplementin e diplomés etj.,
t¢ formatuara kéto sipas standardeve shtetérore [E2.44] (E2.45). Regjistrat plotésohet me
shkrim, pa korrigjime dhe nuk ndryshohet pér asnjé arsye.

Sektori i Standarteve dhe Kurrikulave [E 2.2] siguron standartizimin e térésisé sé dokumentit
akademik t& UGJ (programet mésimore né térésing e elementéve t& tyre); menaxhon, pérpunon

dhe sistemon gjithé dokumentacionin e sigurimit t& cilésis&; pérgatit informacione raporte ¢

32




statistika n€ pérputhje me funksionin dhe né shérbim t& UGJ. Zyra e Standarteve dhe
Kurrikulave ndér funksionet ¢ saj ka edhe monitorimin dhe depozitimin e syllabuseve pér ¢do
program studimi.

Zyra e IT-s¢, &shté pérgjegjése pér dixhitalizimin e t¢ dh&nave, ruajtien e dokumentacionit né
formé elektronike dhe pé&r mbledhjen e statistikave; planifikon, dizenjon, integron, bart,
freskon, menaxhon dhe mbéshtet sistemet dhe kérkesat e teknologjisé s& informacionit, duke
perfshiré dhe edukimin elektronik.. Sistemi kompjuterik ESSE3 administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademikdhestudentéve t& angazhuar nég
realizimin e programit [E2.46).

Detyrat rregullohen n&pérmjet rregulloreve: “Pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé s&
Shérbimeve Ndihmés Akademike Administrative”; “Pér Sekretariné Mésimore™; “Pér krijimin,
regjistrimin, ruajtien, shérbimin, dorézimin ¢ dokumentave né UGJ e miratuar nga Rektori
(E2.43]. Ruajtja dhe administrimi i dokumentacionit akademik dhe administrativé né fakultete
dhe departamente Eshté pércaktuar me Vendim t& SA [E2.39].

UGJ disponon t& dhéna t& pérgjithshme pér programin, formén, planin mésimor, & shogéruar
me kreditet e detyrueshme t& studimeve. I gjithé dokumentacioni ruhet prané sekretarive
[E2.44]. UGJ i ka dedikuar studentéve njé hapésiré né faqen e saj té Web-it, e cila u mundéson
atyre marrjen e informacionit né lidhje me oraret e provimeve, kalendarin akademik,
bibliotekén etj.Po ashtu student&t mund t& marrin informacion mbi kurrikulat, regjistrimet né&
leksione dhe seminare, leksionet € postuara, sallat e mésimdhénies etj,népérmjet aksesit t& tyre

né sistemin ESSE3.

Pérfundimet dhe Vierésimi

UGJ ka nj¢ pérmirésim & dukshém né& fushén e burimeve njerézore, qofté né ngritjen e
strukturave dhe legjislacionit pérkatés, qofté né procedurat ¢ ndjekura pér kéte géilim. NJSBC
¢shté aktive né pérmbushjen e misionit 1€ saj. UGJ ka béré pérpjekje t& vazhdueshme pér
kualifikimin ¢ stafit m&simdhé&nés, me organizimin e disa aktiviteteve pér kété géllim. Mbetet
ende puné pér t’u béré vecanérisht n& kété drejtim, apo edhe né& angazhimin e pedagogéve té
huaj n& mésimdhénie dhe né jurité e promovimit, pér t& rrit performancén dhe pé&rmirésuar
imazhin dhe besueshméring e institucionit né rrafsh ndérkombétar.

Menaxhimi financiar behet né pérputhje me kuadrin dhe procedurat ligjore t& pércaktuara.

UGJ ndjek politika financiare transparente t& cilat publikohen rregullishtné fagen zyrtare té&
institucionit. Pér & mbéshtetur dhe leht&suar funksionimin e procedurave akademike,

administrative dhe dixhitalizimin e t¢ dhénave, UGJ ka ngritur Sistemin ¢ Menaxhimit t&

Platformé&s Mésimore Microsoft TEAMS. Struktura pérgjegjése pér melmé
O Fay
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zyra ¢ [T-s&. Ajo menaxhon dhe publikon ¢do informacion apo dokumentacion n& kuadér t&
informimit, funksionimit, mbarévajtjes dhe transparencés sé gjithé aktivitetit té institucionit né
fagen zyrtare té€ saj www.uogj.edu.al.

UGJ pungson dhe rekruton burimet njerézore sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve t&
brendshme t& tij. Institucioni angazhohet né zbatimin e politikave integruese té personelit té
vet, duke nxitur bashk&punimin nd&rmjet personelit akademik dhe joakademik p&r realizimin sa
mé korrekt t€ procesit mésimor. UGJ vleréson arritjet e personelit t& tij, duke i evidentuar kéto
arritje né analizat vjetore mé&simore dhe kérkimore-shkencore me nivel departamenti, fakulteti
dhe universiteti. Institucioni inkurajon trajnimin dhe promovimin e personelit akademik né
universitetet peréndimore, duke shfrytézuar t&¢ gjitha hapésirat e mundshme. N& UG)J
favorizohet dialogu social nép&rmjet ngrities dhe diskutimit t& problematikave né& strukturat
pérkatése. Institucioni zbaton rregulla t& qarta pér caktimin e pérgjegjésive sipas funksioneve
pérkatése t& pércaktuara né rregulloren e UGJ-sé.

Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre n& UGJ, si institucion publik i Arsimit
t¢ Lart¢, b&het n¢ pérputhje me rregullat dhe standardet e programimit buxhetor dhe
menaxhimin financiar publik. Institucioni ndjek nj& politiké 1& ruajtjes sé trashégimisé sé tij
akademike, kulturore dhe shkencore. UGJ ofron njé infrastrukturé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e aktivitetit t& tij, me salla leksionesh, seminaresh, biblioteka, laboratorg, zyra
informacioni pér studentét, sekretari, zyra pér pedagogét, mjedise sportive, mjedise shérbimi
per (€ treté etj. né secilin nga fakultetet e tij. Ende punohet pér plot&simin e kapaciteteve
infrastrukturore.

UGJ vé né€ dispozicion pér mésimdhénie objekte me materiale cilésore bashkékohore dhe qé
plot&sojné kushtet higjeno-sanitare pér studentét dhe personelin akademik e administrativ.

UGJ ka njé strukturé q& pérgjigjet pér ruajtien e dokumentacionit né letér. UGJ disponon
regjistra bazé (& studentéve né formé t&¢ shkruar dhe elektronike, ku pasqyrohen t& dhénat
personale (€ tyre, arritjet akademike dhe diplomimet/certifikimet s& bashku me suplimetet, té
cilat ruhen né sekretarité mésimore .

Infrastruktura logjistike dhe fizike &shté n& pérmirésim & vazhduesh&m pér t'u véné né
funksion t& mbarévajties sé gjithé aktiviteteve t& institucionit. Gjaté ké&saj periudhe jané
ndérmarré  investime € konsiderueshme  pér rikonstruksionin e godinave
ekzistuese,pérmirésimin e logjistikés né auditoré dhe zyra, apo ngritjen € laboratoréve. Bazuar
mbi analizat dhe evidencat ¢ raportuara né k&té raport, GVB konkludon se standarret pér

Jfushén Burimet pérmbushen Kryesisht.
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3. FUSHA E VLERESIMIT: KURRIKULA

Programet e Studimeve té ofruara

Institucioni ofron programe né€ pérputhje me misionin dhe kushtet e infrastrukturés sé tij.
(Kreu I Standard 1.1)

UG]J, si IAL publike ofron programe studimi, né & tre ciklet e studimit, Bachelor (18), Master
(8) Master profesional (7), Master i shkencave (5), Doktoraté (1) programe profesionale 2-
vjegare (6) [E1.42]. UGJ siguron mundésing qé programet e studimit t& ofruara prej tij t& njihen
nga publiku. Cdo Fakultet dhe Departament né fagen zyrtare t& internetit (hetp:/fuogi.edu.al)
hedh t¢ dhénat lidhur me programet e studimit q& ofron pér ¢do cikél studimi (programin,
planin mesimor, syllabuset, etj).
(http://www.uogi.edu.aI/upload/Plan%ZOQrogramet%Z02020.«’Infem1jeri%ZOMami.Qdf‘).

N¢ stendat e njoftimeve ¢do departament afishon planin e studimeve, me t& cilin njihen jo
vet&ém studentét, por edhe publiku i gjer& sa heré &sht& prezent fizikisht n& ambientet e UGJ-sé.
Né strategjingé e ¢do njésie akademike dhe administrative t&¢ UGJ-sé (Rektorat, Fakultet,
Departament, Administraté) eshté mbajtja e kontakteve me shkollat e mesme pér informimin e
nxénésve me ofertén akademike t& UGJ-s&, me synim thithjen e studentéve cilésoré,

Kjo realizohet népérmjet ditéve té hapura informative, kontakteve formale apo joformale té
autoriteve drejtuese t&¢ UGJ-s& me drejtorét e shkollave t& mesme, Drejtorit¢ Arsimore Rajonale,
etj. Kéto aktivitete koordinohen me Zyrén e Késhillimit t& Karrierés, Alumnit [E5.27].

Lista e programeve t€ studimit t& UGJ, &shté e publikuarné faqen zyrtare www.uogj.edu.al, si
dhe u shp&rndahen n& formén e fletépalosjeve, kryesisht maturantéve, gjaté ditéve t& hapura
[E2.11].Programet ¢ studimit jané né pérputhje me misionin e UGJ-sé, pér t& formuar
specialisté t& larté dhe pérgatitur shkencétaré t¢ rinj, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&
vendit, duke kontribuar né rritjen e standardeve t& ndryshme. Programet e studimit t& UGJ-sé&
Jjan& programe g& lidhen me traditén dhe kulturén e institucionit, por t& pasuruara me elemente
bashkékohore, t¢ cilat u pérgjigien nevojave dhe dinamikave t& tregut t€ punés. Programet e
studimit ofrohen me koh& t& ploté, organizohen né léndé dhe vlerésohen né kredite, né
pérputhje me Sistemin Evropian t& Transferimit t¢ Krediteve (ECTS).

Programet e studimeve t& ofruara nga institucioni jan# t& organizuara né¢ ményré té tillé qé &
harmonizojné t& gjithé komponentét e tyre.

Ato sipas rastit i nénshtrohen rishikimit, né pérputhje edhe me kérkesat e tregut t& punés, duke i

b&ré kurrikulat sa mé funksionale dhe t& harmonizuara né kéta pérbérés.
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UGJ, me vendimin e Senatit Nr 03 daté 8.09.2020, ka miratuar Rregulloren e Studimeve né
Universitetin e Gjirokastrés “Eqrem Cabej” (Rregullorja e studimeve) [E4.8], e cila ka si objekt
pércaktimin e rregullave, procedurave, detyrave, pérgjegjésive lidhur me realizimin e
studimeve né UGJ si dhe i shtrin efektete saj mbi personelin akademik, ndihmésakademik,
administrativ si dhe studentét e UGJ-s&. T& gjitha njésité ¢ UGJ-s&, kané harmonizuar

rregulloret e tyre si edhe veprimtaring n& pérputhje me két& rregullore [E 4.8].

Formimi i vazhduesh&m #sht€ pjesé integrale e programeve té studimeve. (Kreu 1 Standardi
12)

N& UGJ &sht€ ngritur dhe funksionon LL (Lifelong learning), né kuadér t& t& mésuarit gjaté
gjithe jetés. Qendra &hté krijuar né kuadér t& projektit pér ngritjen e kapaciteteve TEAVET
PROJECT WEB SITE (Developing Teacher Competencies for a Comprehensive VET System in
Albania),zhvillimi i kompetencave t& mésuesve pér njé sistem trajnimi dhe edukimi
gjitheperfshirés n& Shqipéri (hitps:/teavet.org/), si njé gendér pér trajnimin ¢ mésuesve (&
arsimit parauniversitar. Qendra ofron infrastrukturén dhe teknologjiné e nevojshme pér
realizimin e moduleve t& trajnimit t& certifikuar pér mésuesit (http://uogj.edu.al/index.php/al/Ill-
modulet-e-trajnimit). UGJ, Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore, né bashképunim me
MASR dhe Agjencing e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin Parauniversitar (ASCAP), ka
akredituar dhe ofron 16 module trajnimi t& certifikuar pér mésuesit(E 3.21]. Pjesémarrja né
k&to aktivitete &shté gjithnjé emé e lart&, duke shérbyer edhe si njé tregues i domosdoshmérisé

pér formimin e vazhdueshém té& specialistéve.

Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& institucionit.
{Kreu ! Standardi I 3)

UGJ ka miratuar strategjing e veté t& zhvillimit pér periudhén 2020-2025 [E1.33]. Né& kets
dokument pércaktohet qartésisht se pérmbushja e rolit dhe misionit t& UGJ-sé bazohet né disa
shtylla kryesore (mésimdhénia dhe studimi, profili institucional,edukimi i vlerave, kérkimi
shkencor, infrastruktura, bashk&punimi/partneriteti, ndérkombétarizimi, sigurimi i cilésisé dhe
standarteve, pérfshirja dhe pérgjegjési sociale). Oferta akademike ¢ UGJ-sé shkon né kah t&
politikés dhe strategjisé¢ Institucionale t& zhvillimit t& Universitetit. Programet e studimit né
UG, t& cilat pérbgjné bazén e misionit t& mésimdhénies, i pérkasin fushave t& ndryshme té cilat
sigurojné dhe pérgatisin studentét me njohje dhe kompetenca akademike pér njé karrieré té
qéndrueshme profesionale. Objektivat e kétyre programeve jang né t& njéjtén linjg me
strategjiné e UGJ-s&, né térésiné e procesit & mé&simdhénies [E 1.33]. Mbi bazén e kétyre
parimeve &shté mbéshtetur oferta didaktike e UGJ-s&. [E 3.26].

Oferta akademike e UGJ-s¢ integron né ményré koherente t& gjithé informacionin pér diplomat
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¢ ofruara (perfshiré kurrikulén, planin mésimor, programin, syllabuset) [E3.26).

Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me objektivat kombétaré dhe
ndérkombétaré. (Kreu I Standardi 1.4)

UGJ funksionon vetém si institucion qéndror dhe nuk ka patur dhe nuk ka filiale t& tij né vend.
N¢ UGJ programet e studimit ofrohen né& pérputhje me objektivat kombétare dhe
ndérkombétare, si¢ pérshkruhet edhe né strategjiné dhe né statutin e tij. T& gjitha programet e
studimit synojné t& ruajné dhe konsolidojné traditén kombétare shqiptare. Ato ofrohen né
pérputhje me komizén kombétare dhe europiane t& kualifikimeve.

Oferta akademike e UGJ-sé &sht& e larmishme, ku programet e studimit synojné té jené
programe aktivitetesh gjithepérfshirése, ku multidisiplinariteti &shté tipar i programeve pér
zhvillimin e aftésive t& studentéve dhe konsiderohet si piké e forté e ofertés didaktike t& UGJ-sé
(sidomos programet e ciklit t& parg), cka lehtéson transferimin dhe fluiditetin né ndjekjen e
programeve t€ ciklit t& dyt¢ dhe t& treté. Gjuha e huaj &shté njé disipling e pranishme né
gjitha programet e studimit t& ciklit t¢ paré, Kriter pranimi ng nj& program studimi t& ciklit &
dyt¢ “Master i shkencave” éshté njohja nga kandidati e nj& prej gjuhéve t& huaja té¢ Bashkimit
Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht [E3.27].

UGIJ synon t& béhet streh& e vlerave dhe piké takimeve kulturore mbéshtetur né Strategjiné e
Ndérkombétarizimit duke forcuar jo vetém bashk&punimin ndérkombétar, por edhe duke u béré
nxit€s i tolerancés ndaj respektit dhe njohjes s& kulturave t& ndryshme [E1.21]. UGJ nuk ka
programe studimi t& pérbashkéta aktive me IAL t& tjera, por ka pérpjekje dhe inciativa né
kuadrin e projekteve ndérkombétare, pér ofrimin ¢ programeve t& pérbashkéta [E3.28]. UGJ do
t& vazhdojé pérpjekjet pér ofrimin e programeve té pérbashkéta té studimeve, me partneré
ndérkombétaré né kuadrin e financimeve dhe bashképunimeve Erasmus (Joint Master degree,
Joint Phd). Ka universitete dhe institute kérkimore evropiane si italiane, spanjoile, greke etj. qé
kan€ shprehur interesin dhe né disa raste kané filluar procedurat pér programe t& pérbashkéta
dhe bashképunime kérkimore shkencore, vecanérisht né fushén e trashégimisé kulturore,

ckonomike dhe t& edukimit.

Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me kapacitetet e institucionit. (Kreu /
Standardi 1.5)

N¢ 1€ gjitha njésit¢ bazé t¢ UGJ-sé ngarkesa e pedagogéve caktohet né pérputhje me aktet
nénligjore sipas kategorive t&¢ personelit akademik “Asistent-lektoré”, “Lektorg”,
“Profesor&”[E3.30].

Ngarkesa méimore shtesé financohet nga burimet e brendshme t& institucionit, duke respektuar

aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi [E3.30.1,E3.31]. Programet e studimit dhe planifikimi i
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kohé&s vjetore t& punés t& personelit akademik organizohen né& ményré qé t& harmonizojné
mésimdh&nien e normuar, kérkimin shkencor dhe mbéshtetjen institucionale, e cila

formalizohet nép&rmjet marréveshjes qé& lidhet me personelin akademik [E3.32].

Programet e studimeve jané lehtésisht té kuptueshme dhe objektivat e tyre jané té
pércaktuar qarté. (Kreu I Standardi 1.6)

Né UG/ studentét kané mund&sing q& lehtésisht & jené né dijeni t& pérmbajtjes s& programit té&
studimit, kurrikulés dhe programit t& l&ndés, pasi pérmbajtja e programit mésimor, plani
mésimor dhe syllabuset jan¢ t& publikuara né fagen web t& ¢do departamenti pérgjegjés pér
zbatimin e programit t& studimit(www.uogj.edu.al). Né UG)J &shté tradité g& lektori i ¢do lénde
orén ¢ paré (¢ fillimit t¢ léndés informon studentét lidhur me syllabusin e léndés (njohurité dhe
aft€sit€, pérmbajtien, ményrén e vlerésimit, etj). Informacioni i pérmbajtjes s€ programit té
studimit mund t¢ sigurohet lehtésisht nga studentét edhe népérmjet sekretarisé mésimore dhe
zyrés s& késhillimit € karierés. Programet e studimit kané objektiva t& cilat pércaktohen né
Rregulloret e Programeve t€ studimit, si dhe né formularét e aplikimit pér hapjen e programeve
t€ reja ¢ studimit. [E3.33 [E3.34 E 3.35). Kéto objektiva pérshkruajné bashkésing e dijeve,
aftésimeve e kompetencave profesionale q¢ studentét duhet t& fitojné né pérfundim t& programit
t&¢ studimit dhe q& karakterizojn& profilin kulturor e profesional t& tij. Pér t& gjitha programet e
studimit q& ofrohen nga UGJ pércaktohen kriteret e pranimit. Statuti i UGIJ-sé, pércakton
parimet ¢ pérgjithshme t& pranimit t€ studentéve né t& tre ciklet e studimeve[El.1].

N& programet e studimit t& ciklit t& paré kriteri kryesor &sht€ ai i notés mesatare t& shkollés s&
mesme.Kriteret e pranimit n& ciklin e paré pé&r ¢do program studimi pasqyrohen edhe né&
portalin u-albania. Né programet e studimit t& ciklit t& dyt& kriteret bazé qé aplikohen jang nota
mesatare dhe fusha e studimit [E3.3,E3.4].

Programet e studimeve t€ ciklit t¢ par& synojné pajisjen e studentéve me njoburité bazé,
mbi metoda e parime shkencore t& pérgjithshme, (Kreu [ Standardi 1.7)

Statuti i UGJ-sé thekson se studimet né UGJ organizohen né tre cikle t& njépasnjéshme referuar
niveleve 6, 7 dhe 8 t& Kornizé&s Shqiptare t& Kualifikimeve. N& Statut paragqitet qartazi kalimi
progresiv nga cikli i paré né ciklin e dyté t& studimeve.

Te gjitha programet e ciklit t& parété studimevejang t& organizuara me 180 kredite dhe Jjapin
akses né ofertén akademike t& ciklit t& dyté t& ofruar nga UGJ dhe IAL t& tiera brenda dhe
Jashté vendit [E3.26]. Larmia e madhe e disiplinave t& ofruara né programet e studimit t& ciklit
t€ paré mundéson gjithashtu njé larmité oportuniteteve t& studentéve pér ndjekjen e studimeve
t& ciklit t& dyté.

Ndarja e disiplinave né t& gjitha programet e studimit té ciklit t& paré ndjek rigorozisht ndarjen




n¢ disiplina si lénd€ baz¥, léndé karakterizuese, léndé ndérdisiplinore, lénde plotésuese dhe
detyrime pérmbyllése, duke pajisur studentét me njohurité bazé, mbi metoda dhe parime

shkencore t& pérgjithshme dhe formimin e shprehive t& vecanta.

Programet e studimeve t& ciklit t¢ paré hartohen né ményré t€ tillé qé té lehtésohet
ambientimi i studentit me mjedisin universitar. (Kreu I Standardi | 8)

Né UG studentét me rezultate shumé t& mira, studentét qé studiojné né fusha prioritare dhe
studentét né nevojé pérfitojné bursé sipas legjislacionit né fuqi (VKM 39, 23.01.2019, VKM
40, 23.01.2019; VKM 780, 26.12.2018) [E2.25]. Pér t& mbéshtetur studentét me ecuri t& miré,
UGJ u mundéson studentéve mobilite studimore né Universitetet me t& cilét UGJ ka
marréveshje bashképunimi (Erasmus, etj) Kriteri i merités (nota mesatare) aplikohet pér
perzgjedhjen e studentéve pér kéto mobilitete [E1.64]. Nj¢ tjetér aspekt i mbéshtetjes s& ecurisé
s¢ studentéve &shté& organizimi i konferencave studentore dhe ngritja e laboratoréve né
mbéshtetje t€ procesit mésimor [E3.38].

Rregullorja e UGJ-sé dhe Rregulloret ¢ Programeve t& Studimit pé€rmbajné rregulla t& garta né
lidhje me regjistrimet, kalimin né vitet pasardhése, t& drejtat dhe detyrimet e studentit, etj.
Sistemi ESSE3 i UGJ-s&, né t& cilin studentst kané akses t& plot&, &shté i konceptuar gé t&
minimizoj€ gabimet e mundshme té studentéve dhe t& lehtésoje procedurat. Zyra e Ké&shillimit
t& Karrierés orienton studentét p&r probleme t& ndryshme t& ecurisé sé tyre akademike. Stafi
Akademik né Departamente ka oré konsultimi me studentét,

Stafi akademik i UGJ-s&¢ pérve¢ formés tradicionale t& mésimdhénies, e cila é&shté
mbizotérurese, aplikon edhe forma alternative/interaktive. Kjo realizohet duke shfrytézuar
kapacitetet teknologjike népérmjet prezantimeve audiovizive, komunikimeve online, internetit,

rrjeteve sociale etj.

Programet e studimeve té ciklit t& dyté mbéshteten mbi kérkimin dhe pér realizimin e tyre
institucioni bashképunon me aktor? té fushés ekonomike.(Krew I Standardi 19

Né& pérputhje me misionin e arsimit t& larté, né UG, programet ¢ studimit t& ciklit t& dyté,
mbéshteten mbi kérkimin. Studentét e ciklit t& dyté kané nj¢ orientim t& miréfillté kérkimor
shkencor, ndérsa studentét e masterit profesional, kané njé orientim drejt kérkimit praktik.
Programet e studimeve hartohen nga departamentet dhe jan€ rezultat i propozimeve dhe
diskutimeve t& t& gjithé anétaréve té departamentit. (E1.42 )

Praktika profesionale zhvillohen si pjesé e planevé mésimore, né bashképunim me sektorin
privat dhe kompanité shtetérore, duke e pérmbyllur praktikén me vlerésim. (E3.45).

Studentét pérgatisin temat e tyre t& diplomés, nén tutorimin e pedagogéve udhgheqés si dhe

udhézimeve pérkatése, né formén e njé manuali pér punimin e diplomés. (E4.8 ). Ky dokument
e —
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realizon mbéshtetjen dhe organizimin e efektshém t& procedurave té pérgatitjes, udhéheqjes,
mbrojtjes dhe vlerésimit t& punimit t& diplomés.
Institucioni né mésimdhé&nie n& programet e studimeve master, ka angazhuar personel akademik

t¢ ftuar, t€ cilét jané studiues dhe personalitete vendas apo t& huaj. (E3.39).

Programet e studimeve synojné t& nxisin mobilitetin e studentéve Shqiptaré né Europé
dhe mé gjeré. (Kreu I Standardi I.10)

Ne UGJ t€ gjitha programet e studimit ofrohen né pérputhje me procesin e Bolonjés, né tre cikle
studimi, Bachelor, Master, Doktoraté, referuar niveleve 6,7,8 & Kornizés Shqgiptare g
Kualifikimeve [E 1.1] Programet e studimit t&¢ UG), népérmjet formatit t& programit léndor
Japin informacion t& mjaftueshém edhe pér njé vézhgues té huaj: prezantimi i pérmbajtjes sé&
formatit &shté i detajuar (né t& gjitha t& dhénat sasiore t& tij: orét mésimore, orét e studimit
individual, kreditet, format e vlerésimit etj.). Programi i studimit &sht i organizuar né léndé dhe
t vlerésuar né kredite europiane sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS), por nuk &ht& i disponueshém pér t& gjithé edhe né gjuhén angleze.
Diplomat q¢ jepen né pérfundim t& programeve & ciklit t& paré dhe t& dyté t¢ studimeve
shogérohen me suplementin/shtojcén e diplomés, e cila éshté e disponueshme né gjuhén shqipe
dhe angleze pér t& gjitha programet e studimit [E3.41].

Programet e studimit né UGJ, ofrojn& mundésiné e pérvetésimit t& njé kurrikule t& pérditésuar, e
déshmuar edhe nga numri i larté i marréveshjeve t& bashképunimit t& lidhura me universitetet
partnere n& kuadér t& projekteve Erasmus+ pér mobilitetet afatshkurtra[E 1.64).Studentét jang jo
vetém pérfitues t&¢ mobilitetit, por gjithashtu procesi i njohjes s& kétyre periudhave té
mobilitetit, &shté njé proces, i cili realizohet n& masén 100% né ¢do program studimi me njé
nivel t& njohjes s& krediteve n& masén 75%. Studentét mund t& Jjené pérfitues t& mobilitetit,
vetém nj& heré gjaté nj¢ cikli studimesh. Periudha e mobilitetit, né varési t& marréveshjes sé
bashk&punimit zgjat nga njé semestér deri né njé vit akademik. Institucioni ruan njé¢ databaseté
dh&nash pér mobilitetet e realizuara. Krahas studentéve t& UG)J [E 1.64], t& cilét realizojné
mobilitete né universitetetet partnere, né UG) ka dhe students t& universiteteve partnere, té cilét
realizojné periudhat e mobilitetit t& tyre, prané programeve té studimeve t& UGJ.

UGJ, né rregulloren e studimeve, ka pércaktuar mundésing e organizimit t& sezoneve t&
posagme pér realizimin e provimeve,

Universiteti ofron mundési pér transferim té krediteve t& fituara brenda ose Jjashté vendit,
népérmjet ekuivalentimit t& pjeséve ose programeve t& plota t& studimeve nga piképamja e s&
drejtés pér t& vazhduar arsimimin né njé program studimi t& njéjté ose t& ngjashém né njé

institucion partner.
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Programet e studimeve mundésojné aplikimin né praktiké té njohurive dhe aftésive té
fituara nga studentét n& kurset teorike. (Kreu / Standardi 1.11)

Programet e studimit organizohen sipas pérbérésve t& ndryshém, ku zbatimi né praktiké i
njohurive &hté njé pérbérés i réndésishém. Orét né auditor organizohen né t& gjitha programet
né leksione e seminare (ushtrime praktike), né oré laboratori, por shumé pedagogé pérdorin
metoda interaktive dhe nuk pérdorin ndarjen tradicionale: leksion/seminar.

Zbatimi i njohurive teorike b&het edhe pérmes projekteve t& kursit, detyrave t& léndéve, &
parashikuara n€ syllabuset ¢ miratuara pér ¢do program studimi.

Institucioni mbéshtet nga ana organizative dhe financiare, realizimin e praktikave mésimore,
disa ditore, jashté universitetit(praktikat né terren). Praktikat n& terren jané pjesé e disa

programeve t& studimit, kryesisht t&€ shkencave humane dhe atyre natyrore [ E3.45].

Programet e studimeve synojné pérgatitjen e studentéve pér punésim. (Kreu [ Standardi
112)

N¢ UGJ, Njésité bazé dhe kryesore pérfshijné ng programet e studimeve disiplina
karakterizuese (me karakter t& miréfilité profesional) né rreth 90 - 99 kredite (ECTS), (50-
55%} dhe lende integruese me lende karakterizuese (21 - 27 kredite 12-15 % ), I€ndé plotésuese
(18 — 27 kredite 10-15%) ku mund ¢ pérfshihen module I&ndore t& kulturave juridike,
ekonomike.

Shumica e programeve t& studimit (cikli I+I1), n& UGJ pérfshijné praktikat mésimore si pjesé

integrale e tyre [E 3.45]
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Pérfundimet dhe Viergsimi

Né UGJ programet e studimit organizohen pér t& p&rmbushur standartet kombétare té cilésisg,
duke respektuar né formé dhe pérmbajtje kérkesat q& burojné nga aktet ligjore dhe nénligjore.
Ato jan& né& pérputhje me objektivat e zhvillimit institucional. Pérmbajtja e programeve t&
studimit € ofruara nga UGJ synon t& p&rmbushé skenarin e lidershipit profesional t&
parashikuar né planin strategjik t& zhvillimit institucional. Programet e studimit hartohen qé t&
lehtésohet mobiliteti i studentéve brenda dhe jashté vendit. Gjaté hartimit t& kétyre programeve
merren né konsideraté nevojat dhe kérkesat e lidhura me tregun e punés, informacionet e marra
nga burime t&€ ndryshme jasht¢ Universitetit, pérvojat e Universiteteve t& huaja, burimet né
dispozicion si dhe objektivat strategjike t&¢ zhvillimit institucional. Programet e studimit kané
objektiva t& qarta formimi dhe aftésimi t& studentéve. Rregullat e ecurisé sé pérparimit né
programet ¢ studimit parashikohen né formularét e aplikimit pér hapjen e programeve té reja, né
rregulloret e programeve ¢ studimit dhe né rregulloren e UGJ-sé. N& UGJ programet ¢ studimit
analizohen pér t& vlerésuar perfomancén tyre dhe nxjerrjen e pérfundimeve pérkatése. Bazuar
né kéto pérfundime, programet e studimit n& UGJ i nénshtrohen p&rmirésimit t& vazhduar, duke
u bazuar n& indikacionet q& vijné nga burime brenda dhe jashté UGI-sé, si dhe né ndryshimet qé
pesojné kéto programe né universitete t& tjera brenda dhe Jjashté vendit.Personeli akademik i
UGJ-sé éshté garancia pér sigurimin e cilésisé akademike né kéto programe studimi.

Bazuar mbi analizat dhe evidencat e raportuara né& k&t raport, Grupi i Vetévlergsimit

konkludon se n& UGJ standartet pér fushén e Kurrikulave plotésohen PLOTESISHT,
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4. FUSHA E VLERESIMIT: MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KERKIMI

— —

Organizimi i Programeve t& Studimeve

Programet e studimeve & shpallura zbatohen né kushte t& pérshtatshme., (Kreu / Standardi
i)

UGJ siguron organizimin dhe dokumentimin efikas t& planit mé&simor t& programeve té
studimeve, Ményra e organizimit t& studimeve t& ofruara nga UGJ dhe dokumentimi mésimor né
formé& ¢ shkruar jané t&¢ pércaktuara qarté né statutin dhe rregulloren ¢ UG) [EI.1, El1.5).
Ndérkohé, rregulloret e njésive bazé 1 UGJ [E1.6, El.7, E1.8) sigurojné zbatimin né& kushte t&
pérshtatshme &€ programeve té studimit q& ofrojn&, né pérputhje me standartet kombétare dhe
ndérkombétare t€ arsimit t¢ larté. Dokumentimi efikas i ¢do programi studimi sigurchet
népérmjet dosjes s& programit t&é studimit q& pé&rmban t& gjithé informacionin e nevojshém
(informacion pér institucionin, programin e studimit, strukturat akademike pérgjegjése dhe té
tjera bashképunuese, kuadrin e pérgjithshém formues té programit t& studimit, personelin
akademik pér realizimin e programit, planin mésimor, infrastrukturén n& dispozicion t&
programit, kriteret e pranimit, planin mésimor, syllabuset e léndéve, rregulloren e programit té
| studimitdhe suplementin e diplomés) [E3.7, E3.8, E3.9, E3.10]. Zbatimi korrekt sigurohet edhe
népérmyjet shpalljes sé orarit t& pérgjithshém q& béhet ¢do fillim semestri ku jané€ pércaktuar qarté
format e mé&simdhénies, dita, ora edhe salla ku do zhvillohet si dhe pedagogu pérkatés [E4.1].
Orari publikohet né faqgen web t€ UGJ [E4.2] dhe afishohet né mjediset e UGI.

Regjistrimi 1 studentéve né l&nd&t mésimore realizohet népérmjet sistemit elektronik ESSE3, ku
¢do student dhe staf akademik i UGJ disponon llogariné e tij personale dhe manualin ¢ ploté sesi
mund té& aksesojné apo té pérdorin sistemin[E2.20].

Institucioni bashkérendon punén e personelit akademik pér t& siguruar koherencé té pérmbajtjes
duke pé€rputhur kualifikimin e stafit akademik me specifikat e programit. Né dosjen e ¢do
programi studimi &sht& pércaktuar dhe personeli akademik sipas fushés sé specialitetit [E3.7].
UGJ garanton kapacitete t& mjaftueshme pér realizimin e formimit praktik e profesional &
studentéve, i cili realizohet népérmjet punéve laboratorike q€ mundésohen né& laboratorét ¢
njésive bazé. UGJ ka né total 25 laboratore [E1.48) ndérkohé qé praktikat mésimore mundésohen

sipas specifikave né terren apo né institucione né sajé t& marréveshjeve té bashképunimit g&¢ UGJ

ka me institucione & ndryshme [E4.24]. Praktikat mésimore mbikéqyren nga pedagogu pérkatés
q€ mund 1€ jeté staf i pun&suar mé& kohé t& ploté apo me kohé t& pjesshme [E3.45]. Programi i |




doktoraturgs né UGJ ka rregulloren e saj ku jané t& pércaktuara qarté rregullat dhe kriteret e
diplomimit [E1.19]. Literatura e nevojshme, bazé dhe mbéshtetése pér programin e studimeve u
vihet né dispozicion studentéve pér ¢do l&nd& mésimore jo vetdm népérmjet pasqyrimit t& saj né
syllabusin e 1&ndés [E3.20], dhénies s& informacionit q& n& orén e paré t& leksionit, por edhe
népérmjet bibliotekés s&¢ UGJ [E4.5]. Cdo fillim viti akademik né ¢do departament miratohet
literatura bazé, q¢ do t& p&rdoret p&r programin e studimit [E4.4]. UGJ ka pércaktuar standartet
dhe kriteret q¢ duhet t& p&rmbushi literatura qé stafi akademik sjell pér tu shqyrtuar dhe miratuar
né departament [E4.5] dhe g& mund t& pérdoret si literaturé bazé. Literatura e nevojshme
mbéshtetése u sigurohet dhe nga pasurimi i vazhdueshém me literaturé, ku sipas kérkesave t&
fakulteteve mundésohet blerja e tyre nga fondet ¢ UG, por edhe nga donacione té ndryshme
[E4.6, E4.7). Tashmé studentét e UGJ kané akses népérmjet platformés digjitale U- L1 BR A R
Y https:/ulibrary.rash.al/, ku mund t€ gjejné edhe literaturén mbéshtetése ndihmése pér

programin mésimor dhe jo vetém.

Institucionet e Arsimit t& Larté pajisin studentét q& kané shlyer té gjitha detyrimet e njé
programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila é&shté dokument zyrtar, (Kreu ! Standardi
ir2)

Rregullat dhe kérkesat pér diplomim jang t& p&rcaktuara qarté né rregulloren e UGJ [E1.5,] né
rregulloret e njésive bazé |E1.6, E1.7, E1.8], t& programeve t& studimit q& Jjané t& shpallura
publikisht dhe u b&hen t& njohura studentéve q& né orét e para t& mesimit. Rregullat dhe kérkesat
e provimit t& diplomimit jané t& miratuara nga strukturat universitare pérgjegjése dhe jané té&
njohura pér 1€ gjithé pérmes rregullores. UGJ bén té njohura (shpall né vende té dukshme)
kriteret dhe procedurat ¢ diplomimit, sipas rregulloreve pérkatése. Ato jang t& afishuara né
stendat e secilit fakultet dhe t& publikuara online n& fagen zyrtare t& internetit t& UGIJ-sé&,
Studentéve u b&hen me dije datat ¢ provimeve, datat e diplomimit, né ambiente publike né&
fakultetet pérkatése si dhe né fagen web té institucionit.

Anonimati &sht¢ i respektuar gjaté korrigjimit t& provimeve. Té gjitha provimet me shkrim béhen
me sekretim, proceduré q& pércaktohet n& rregulloren e studimeve. Pasi b&het vlerssimi
komisioni i jep pérgjigjen secilit prej studentéve sipas afateve té pércaktuara né rregullore.
Ankimimi i rezuitateve t& provimeve shqyrtohet nga njé komision i ngritur né pérputhje me
rregulloren e studimeve, rregulloren e fakultetit dhe programit t& studimit pérkatés, gjithmoné
duke respektuar afatet e ankimimit t& pércaktuara né rregullore [E4.8)

Studentét kané akses né rezultatet personale t& provimeve, duke respektuar parimin e

konfidencialitetit. Secili nga studentét ka username dhe password personal ,@s\%ﬁ
Le) .
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ESSE3, ku mund & verifikojné rezultatet e provimeve, t& cilat i komunikohen edhe verbalisht

nga komisioni né afatin e caktuar sipas rregullores [E2.46].

Programet e studimeve jané objekt i pérmir8simit t& vazhdueshém té tyre né funksion té
rritjes sé cil€sisé. (Kreu I Standardi 11, 3)

Personeli akademik vlerésohet nga struktura t& institucionit qé ndjekin zbatimin cilésor t&
programeve t& studimeve, si dhe nga strukturat drejtuese: dekanati, né mbledhjet e analizés s&
punés mésimore; departamenti n& analizat vlerésuese pérgjaté vitit akademik, nga
zévendésrektori i caktuar pér vlerésimin e performancés s& pedagogut. Element shumé u
réndésishém pér vlerésimin jané edhe pyetésorét institucionale dhe pyetdsorét pér procesin
mésimor, q& organizohen nga Njé&sia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilssisé NJSBC [EL.1 E.1.31].
Studentét, si fokusi kryesor i Strategjisé s& Zhvillimit t& Institucionit, kontribuojné né ményré
direkte me vlerésimin e tyre mbi institucionin dhe cilésing e mésimdhénies. Ky kontribut gshts
burim i réndésishém informacioni pér rritien e cilésisé s& shérbimeve institucionale dhe
akademike qé& ofron UGJ [E4.9].

UGJ vleréson arritjet ¢ personelit & tij, duke i evidentuar kéto arritje né analizat vjetore
mésimore dhe kérkimore-shkencore né nivel departamenti [E2.40].Personeli akademik plot&son
skedén vetjake t& vlergsimit t& veprimtarisé s& vet shkencore, e cila dorézohet dhe pasurohet né
fund té ¢do viti akademik.

Né fund t& ¢do viti akademik, rishikohen programet e studimit pér t'u pérditésuar dhe
pérmirésuar né ményré qé kurrikula té jeté sa mé funksionale dhe t& pérshtatet mé miré me
kérkesat e tregut t& punés. Diskutimi zhvillohet né fillim né departamente, mé tej propozimet pér
ndryshim i pércilien dekanatit ku sérish ka diskutim né lidhje me propozimet e béra dhe mé tej i
pércillen Senatit Akademik pér diskutim dhe vendimmarrje. Merret né konsideraté mendimi i

studentéve.

Institucioni ndjek njé politiké t& qarté pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. (Kreul
Standardi I1.4)

Departamenti &sht& njé strukturé bazé, e cila promovon pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdheénies, por politika e universitetit éshté inkurajimi i mobilitetit t& personelit akademik,
me qgéllim shkémbimin e eksperiencave né lidhje me pérmirésimin e mésimdhénies né
universitet.

UGJ inkurajon dhe mbéshtet personelin akademik né fushén e kérkimit shkencor, duke e
konsideruar k&t¢ si njé prioritet strategjik né funksion té pérmirésimit t&¢ métejshém &
mésimdhénies. Njékoh&sisht ofron lehtésira né ményré g¢ stafi & pérgendrohet tek kérkimi

shkencor, népérmjet reduktimit t& ngarkesés mésimore, vitit sabatik etj.
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[ Personeli akademik trajnohet vazhdimisht pé& p&rmirésimin e mésimdhénies, néﬁérmjet
piesémarrjes né trajnime brenda dhe jasht& vendit, n& kuadér t& projekteve, né té cilat UGJ &shté
partner. N¢ UGJ implementohen projekte p&r ngritjen e kapaciteteve, t& cilét kané né& fokus
ngritjen ekapaciteteve humane, népérmnjet trajnimeve dhe kualifikimeve, rritjen e kapaciteteve
infrastrukturore, nép&rmjet ngritjes s& labratoréve t¢ dedikuar pér kété qéllim si dhe shkémbimit
t& vizitave studimore ndérmjet partneréve. Informacioni mbi projektet ku UGJ bén pies€, gjendet
dhe i publikuar né¢ fagen web, s& bashku me link-et pérkatése t& secilit projekt
(http://uogj.edu.al/projekte-nderkombetare/).

Senati i UGJ-s¢ ka prcaktuar modalitetet dhe standardet e rekrutimit t& personelit akademik,
ndérkohé qé departamentet pércaktojné kritere sipas specifikave, qé ato kané né lidhje me kéto
rekrutime [E 2.1]. UGJ nuk ka terrene t& mjaftueshme sportive né mjediset e veta, por pérmes
marréveshjeve t& lidhura me institucione publike apo private, &hté mundésvar né vijimési

sigurimi i k&tyre hapésirave t& nevojshme [E 4.24].

Kérkimi: Rezultatet e kérkimit, pérhapja, vierésimi dhe transferimi i tyre.

Departamenti, si njési bazé e institucionit, evidenton anét e tij té forta dhe dobésité né
fushén e kérkimit shkencor. (Kreu II Standardi I.1)

UGIJ ka 3 njési kryesore me 12 njési bazé. Secila prej kétyre njésive &shié e grupuar sipas |
. disiplinave mésimore pérkatése dhe né to veprojné grupet mésimore-kérkimore pérkatése, & cilat
kryejn&€ hulumtime t& ndryshme studimore té¢ fushave t& ndérlidhura me programet qé ato
mbulojné. Grupet e kérkimit jané té p&rbéré nga anétaré té personelit t& fokusuar kryesisht n&
kérkime dhe publikime, pér t'i dhén& shtysé kérkimit shkencor né UGJ, né pérputhje me
strategjin€ afatgjaté (¢ zhvillimit t& institucionit [E 1.33]

Njésia baz& pérgjigjet pér ecuringé e pungs kérkimore shkencore t& grupeve kérkimore né
pérputhje me planin vjetor, gjithashtu ajo monitoron grupet kérkimore rregullisht dhe koordinon
aktivitetet kérkuese. N& periudha t& ndryshme, anétarét e Njésisé Bazé ndajné mes tyre
informacionin né& lidhje me veprimtariné kérkimore-shkencore q¢ ata zhvillojné dhe shprehin
kérkesat g€ ata mund t¢ ken& né lidhje me lehtésimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore. Cdo
departament ka pérgjegjési t& hartojé njé raport t& pérvitshém qé vleréson ecuring e punés
kérkimore shkencore t& grupeve kérkimore. Pérgjegjési i Njésisé bazé bén t& njohur arritjet e
departamentit nép&rmjet nxitjes sé botimeve didaktike- shkencore, pérfshirjes ose bashk&punimit
né projekte dhe pérditésimit t& rubrikave né fagen éeb té Ugj-s&; Njésité bazé UGJ-sé mbéshteten

financiarisht né ményré transparente. Plani i buxhetit institucional parashikon fonde pér kérkimin

shkencor pér ¢do departament. [ E 1.1 E 1.5]

Njésité bazé né UGJ bazuar né rezultatet e punés s& grupeve kérkimore sugjerojg%{
= sy

e
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ose ndérprerjen e veprimtarisé sé tyre.

Institucioni inkurajon zhvillimin, dinamizmin dhe k&rkimin shkencor. (Kreu Il Standardi
12)

Institucioni mbéshtet grupet dhe projektet kérkimore shkencore té reja. UG mirépret dhe
inkurajon propozimet k&rkimore dhe vendos mbi ecuring e tyre gjaté gjithé vitit akademik, duke
u bazuar né burimet financiare t& miratuara[E2.15, E2.16].

UGI &shté duke bashképunuar me institucionet e tjera kérkimore publike dhe private sidomos né
fushén e mésimdhénies[E1.62].

Strukturat e ndryshme brenda UGJ-sé ndérveprojné me njéra-tjetrén, por edhe me institucione t&
ndryshme publike apo private brenda dhe jashté vendit pér t¢ mundésuar ofrimin e pérmirésimit

t& vazhduesh&m té cilésisé s¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Institucioni pérqendrohet n& ndérkombétarizimin e kérkimit (Kreu [/ Standardi 1.3)

UGJ organizon si dhe merr pjesé né konferenca shkencore té organizuara nga institucione té
tjera. Kjo pasqyrohet rregullisht edhe né fagen e internetit t& institucionit. Secili prej fakulteteve
ka organizuar disa konferenca kombétare apo ndérkombétare né partneritet me universitete t&
tiera brenda dhe jashté vendit. N& pesé vitet e fundit jan& organizuar gjithsej 12 konferenca
kombetare dhe ndérkombétare me tematika t& ndryshme qé lidhen me politikén zhvillimore t&
UGJ-s¢ si dhe me tendencat ¢ zhvillimit t€ tregut dhe kérkimit shkencor né vazhdimési[E4.1 8].Ts
giitha aktivitetet publikohen né fagen web t& institucionit http://uogj.edu.al/gjithe-aktivitetet/ si

dhe né& rrjetet sociale zyrtare: https://www. facebook.com/Universiteti-Eqrem-Cabei-Gjirokastér-
Faqgja-Zyrtare
UGJ disponon kapacitetet pér t& qené i pranishém né mjediset akademike ndérkombétare.

Anétarét e personelit akademik pé&rveg veprimtarisé sé mésimdhénies i kushtojné vémendje
angazhimeve né fushén e kérkimit shkencor pérmes pjesémarrjes né konferenca shkencore
ndérkombétare, botimit t& artikujve shkencoré né& revista shkencore ndérkombétare apo edhe
angazhimeve té tjera t& kétij lloji [E 4.22].

UGJ ka nénshkruar marréveshje t& shumta me IAL-té brenda dhe jasht&¢ vendit. Procesi i
ndérkombétarizimit éshté njé nga prioritetet e institucionit. Pér kété arsye, rritja e bashképunimit,
organizimi i eventeve t& pérbashkéta dhe iniciativat e ndryshme pér kérkimin shkencor, kané
nisur nga kéto marréveshje pér t’u konkretizuar né projekte t& mir&fillta t& cilat implementohen

sot.

Institucioni pércakton fushat parésore t¢ kérkimit shkencor. (Kreu Il Standardi I 4)

Departamentet dhe grupet e kérkimit shkencor, mbéshtetur ng propozimet e anétaréve 1€ saj,
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pércaktojné fushat bazé t& kérkimit si dhe orientojné prioritetet e institucionit n& fushén e
kérkimit shkencor, duke patur pér bazé edhe strategjiné e zhvillimit t& institucionit. [ELTE1LS
|Ké&to prioritete jan& n& pérputhje me qé&llimet institucionale. Metodologjia e mésimdhénies dhe
mésimnxénies, Zhvillimi historik dhe linguistik; Biodiversiteti dhe mjedisi, Zhvillimet
demografike, Turizmi etj, jan& fushat e studimit t& propozuara nga Nj&sité bazé dhe kryesore.

UG]J favorizon debatin shkencor né fushat par&sore t& k&rkimit shkencor. Kjo realizohet p&rmes
organizimit t¢ diteve akademike, leksioneve t& hapura, diskutimeve t¢ ligjératave t& reja né
departamente, seminareve, ku personeli akademik angazhohet né diskutim t& ideve dhe arritjeve

shkencore,

Institucioni zbaton prioritetet kérkimore shkencore. (Kreu /1 Standardi 1.5)

Institucioni siguron mjetet pér zbatimin e prioriteteve t& pércaktuara prej tij. UGJ ka ngritur dhe
pérmiréson né vazhdimési infrastrukturén né mbéshtetje dhe funksion t& veprimtarisé kérkimore
shkencor. Struktura dhe organet e UGJ-s& sigurojné& mjetet (si laboratorét, mjediset e bibliotekave
etj.) pér zbatimin e prioriteteve & caktuara. Mjediset, stafi, mbéshtetja qé sigurohet nga
institucioni mundésojné zbatimin e tyre.

Institucioni rekruton personel akademik té kualifikuar ng fushén e kérkimit shkencor, né funksion
t¢ strategjis¢ pér zhvillim & institucionit. UGJ bén kujdes né afrimin e personelit akademik t&
kualifikuar n& fushén e kérkimit shkencor, e shprehur kjo né rregulloren e rekrutimit t& stafit
akademik. [ E 2.1] UGJ u jep prioritet aplikantéve qé zotérojné grada apo tituj akademiké,
veganérisht atyre q& kéto tituj i kané marré né universitete té huaja.

Prioritetet kérkimore t& UGJ-s& si: forcimi i bashképunimit ndérkufitar né fushén e kérkimit,
rritja ¢ bashképunimit mes komunitetit t& kérkuesve dhe atij t& biznesit etj, jan& né pérputhje

me q€llimet institucionale, t& cilat rrjedhin nga politikat zhvillimore t& institucionit.

Institucioni siguron vazhdimési né fushin e kérkimit shkencor. (Kreu /7 Standardi I 6)
Kérkimi shkencor pérbén njé nga pikat kyge t& strategjisé s& zhvillimit t& UGJ-sé[E1.43].

UGJ bashképunon né ményré t& ngushté me institucione private dhe publike kombé&tare né bazé
€ memorandumeve & bashképunimit dhe kontratave. UGJ ka bashképunim t& ngushté me
struktura t& Akademisé s& Shkencave, Akademisé sé Studimeve Albanologjike, universitete té
tiera t&¢ RSH-sé etj.

Institucioni ndjek njé politiké integruese pér kérkuesit shkencoré t& huaj. UGJ ka zgjeruar dhe
mirépret ¢do bashképunim me studiuesit e huaj. Eshté mundésuar prania e disa studiuesve té huaj
né UGJ duke marré pjesé né konferencat ndérkombétare t& organizuara prané UGJ-sé&, gjithashtu

studives € huaj kané marrg pjesé si personel akademik i ftuar, né programe t& ndryshme studimit
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né universitetin ton&[E1.38).

UGJ ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik. UGJ inkurajon
personelin akademik pér t¢ marré pjesé né projekte kérkimore né institucione brenda dhe jashté
vendit. Pjesétarg t& personelit akademik & UGI-sé jan& lektors apo pjesétaré té grupeve
kérkimore n& universitete jasht¢ vendit. Dhénia e lejeve administrative t& pagueshme pér
pedagogé q¢ marrin pjesé né projekte afatshkurtra, krijimi i lehtésirave pér mobilitetin, akordimi
i vitit sabatik, p&r pedagogé qé kryejné kérkime shkencore afatgjata, jané praktika t€ mira n& ké&té
drejtim[E1.37,E.1.38].

UG, pér t& nxitur rritjen e cilésisé dhe ndérkombétarizimin e studimeve, fton personel akademik
t¢ huaj t& marré pjes¢ né mésimdhénie n& formén e leksioneve t¢ hapura si dhe me angazhime me

kohé t& pjesshme,

Institucioni bén t& njohura rezultatet né fushén e kérkimit shkencor. (Kreu Il Standardi 1.7) |
Ugj n€ zbatim  ligjit Nr.80 / 2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé’’, ka detyrimin t& béje publike veprimtaring
kérkimore-shkencore si edhe rezultatet pérkatése. UGJ ndjek nj¢ politiké mbéshtetése pér |
publikimet ¢ rezultateve né fushén e kérkimit shkencor. Kété e bén duke publikuar né organin e
vet “Buletini shkencor”, i cili &shté edhe ndérkombétarisht i verifikueshém, véllime me
pérmbledhje t€ referimeve, kumtesa t& mbajtura né kuadér & njé veprimtarie shkencore
(simpozium, konferencég, kongres etj), publikimi online i rezultateve t& veprimtarisé kérkimore né

faqen zyrtare té institucionit, etj.

Institucioni ndjek nj& politiké t& vlergsimit dhe transferimit t& rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor. (Kreu il Standardi 1.8)

Performanca e punés kérkimore e (€ gjitha liojeve e niveleve vlerésohet nga Njésité bazé (grupet
kérkimore brenda tyre), Nj&sité kryesore t& UGJ-sé si dhe nga Senati Akademik. Njésité bazé
(pégjegjésit), organizojné analiza periodike dhe vjetore pér realizimin e detyrave t€ punés
shkencore referuar planifikimeve vjetore t& secilit anétar. Né bashképunim me strukturat
ndihmése (njésité bazé e kryesore), Zévendésrektori pér shkencén dhe marrédhnjet me jashté
pérgatit raportin vjetor té veprimtarisé kérkimore t€ universitetit dhe Jja paraget Rektoratit pér
miratim dhe mé pas Senatit Akademik. Procesi i vler&simit t& veprimtarisé¢ kérkimore-shkencore
t€ njésive bazé realizohet ¢do katér vjet nga AKKSHI, né pérputhje me kriteret. Kriteri
bibliometrik, impaktit t& kérkimit shkencor, infrastruktural, kapaciteteve njerézore dhe

ndérkombeétarizimit. Vlerésimi pér ¢do tregues q& pérbén kriteret e vlerésimit, né nivel njésie

bazé, realizohet népérmjet njé sistemi pikézimi algoritmik, né ményré automatike nga platforma

elektronike, Sistemi Shqiptar i Informacionit t& Kérkimit Shkencor-ACRIS.
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Garantimi i aksesit pér transferimin ¢ informacionit mbi rezultatet, produktet e t& gjithé llojeve t&
veprimtaris¢ s& kérkimit shkencor n& UGJ realizohet népérmjet platformés online me akses té
hapur dhe perditésimit t& saj. Gjithashtu UGJ boton periodikisht dhe v& né dispozicion t& stafit,
studentéve, komunitetit t& kérkuesve dhe atij t& biznesit, Buletinin e saj Shkencor “Kérkime
Universitare”, ku vijohet me pérditésimin e artikujve t& buletinéve me ISSN. Organizimin e

konferencave shkencore, semiareve, promovimet ne rrjetin ¢ medias rajonale etj.

Pérfundimet dhe Vlerésimi

UGJ ka njé sistem efektiv pér zbatimin n& kushte t& pérshtatshme t& programeve t& studimit qé
ofron. Studentét q& kané shlyer t& gjitha detyrimet e njé programi studimi pajisen me dokumentin
zyrtar, q€ €sht€ diploma pérkatése. Programet e studimit né funksion t& rritjes s€ cilésisé jané
objekt i pérmirésimit ¢ vazhdueshém duke marré pér bazé vierésimet e studentéve, nevojat dhe
kérkesat e tregut t& punés si dhe integrimin efektiv t& teorisé me praktikén. N& pérmbushje t&
rekomandimeve t€ Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém (Maj 2017), pér p&mirgsimin e
vazhdueshém t& mésimdh&nies, UGJ ka tashmé njé skemé efektive népérmjet miratimit té
Strategjis¢ s& Kérkimit Shkencor e cila siguron mundésité q& veprimtaria kérkimore shkencore t&
kryhet né& pé&rputhje me misionin, fushat e kompetencés, si dhe me standartet e pranuara
kombétare dhe ndérkombétare. UG]J ka njé strategji & kérkimit shkencor dhe stafit akademik |
siguron mundésité q& veprimtaria kérkimore - shkencore t& kryhet né pérputhje me standartet e
pranuara kombétare dhe ndérkombétare. UGJ inkurajon frymén e bashk&punimit né ké&rkimin
shkencor midis stafit, studentéve dhe institucioneve t& tjera kérkimore brenda dhe jashté vendit.

Bazuar mbi analizat dhe evidencat e raportuara né kété raport, Grupi i Vetévierésimit konkludon
se standartet pér fushén e mésimdhénies, mésimnxénies, vierésimit dhe kérkimit plotésohen

PLOTESISHT.
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5. FUSHAT E VLERESIMIT: STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Studentét: Nga regjistrimi deri te punésimi

Institucioni ndjek njé politiké korrekte pér pranimin e studentéve té rinj. (Kreu / Standardi |
1)

UGJ ndjek njé politiké korrekte pér pranimin e studentéve t& rinj, duke iu referuar kornizés
ligiore n€ fuqi. Krahas kérkesave t& pérgjithshme, q& burojng prej ligjit dhe akteve nénligjore,
UGJ &sht& pérzgjedhés né standardet e pranimit dhe aplikon po ashtu edhe kriteret e propozuara
nga njésit¢ bazé dhe t€ miratuara me vendim senati [E1.59]. UGJ ofron programe
giithépérfshirése dhe n& aplikimin e kritereve &shté i kujdesshém q& té ofroj& mundgsi té njéjta si
per studentét tradicionalé dhe pér ata jotradicionalé. Ky qéilim theksohet edhe né Statutin [EL.1]
dhe Strategjing [E1.33] ¢ UGJ-s&. Né& kuadér t& Strategjisé sé Ndérkombétarizimit [E1.21], UGJ i
ka dh&né réndési & vecanté edhe shkémbimit & studentéve bazuar né programin ERASMUS,
duke u vizituar k&shtu nga njé numér i konsiderueshém studentésh t& huaj né cikle té ndryshme
studimi, pér ¢do vit [E1.37], por edhe duke béré t& mundur pérfitimin e njé eksperience ndryshe
pér studentét e tij. Pérveg studentéve q& pérfitojné nga programet Erasmus, njé kategori tjetér
studentésh jané edhe studentét e huaj apo shqiptaré gé kané pérfunduar ose kané vazhduar _
studimet né nj¢ shtet tjetér. Afrimi i kétyre studentéve béhet i mundur pérmes procedurave té
konvertimit t& diplomave st dhe mundésisé s& ekuivalentimit t& léndéve e parashikuar kjo sipas
statutit [EI.1]. Né& politikat e zhvillimit t¢ UGJ theksohet réndésia qé ka ofrimi i nj& oferte
didaktike t& larmishme dhe e programeve multidisiplinare q& lehtésojné transferimin e studimeve
por edhe mundési pér & ndjekur programe t& shuméllojshme studimi té ciklit t& dyté dhe t& treté.
' [E1.33]. UGIJ, ka ngritur Sektorin e Shérbimeve Bibliotekare, Arkivore dhe Studentore si njé
strukturé pérgjegjése pér informimin e studentéve t& ardhshém. Cdo vit ky sektor organizon ditét
¢ hapura me maturantét, e cila ka pér qéllim t'i informojé ata mbi programet ¢ ofruara nga
institucioni si dhe me facilitetet e tjera q& UGJ ofron [E2.13). Informimi i studentéve t& ardhshém
behet edhe pérmes takimeve informuese q& realizohen nga zyra e késhillimit dhe karrierés s&
bashku me pérfaqésues t& stafit akademik t& njésive bazé, cka i mundéson maturantét t& marrin
informacionin e nevojshém mbi programet e ofruara [E2.12). Informimi realizohet edhe p&rmes
shpérndarjes s¢ broshurave informuese t& cilat paragesin programet e ofruara nga Institucioni dhe
vlerésohen se kané njé impakt mé t& gjaté né kohé dhe i shérbejné si material plotésues ditéve t&

takimeve t& hapura [E2.13]. Statusi i studentit n& UGJ fitohet né momentin e regjistrimit t& tij.

Sapo studenti fiton kété status, UGJ menjéheré v& né lévizje mekanizmat prités dhe integrues pér
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[ studentin duke i dhéné atij t& njgjtin status me até t& studentéve t& tjeré. Menjéheré studenti
pajiset nga sekretaria méimore me ID personale t& tij. UGJ organizon takime mirépritjcje me
studentet q¢ sapo e kané fituar k&t¢ status me qéllim orientimin e tyre jo vetém mbi programet,
por edhe mbi t& gjitha facilitetet q& UGJ ofron. Rregullorja e UGJ-sé [E1.5] thekson réndésing e
késhillimit akademik si nj& rol dhe mision i udh&heqjes profesionale dhe akademike. Studenti
menjéheré me pérfitimin e kétij statusi ka & drejtén t& zgjedhi dhe t& zgjidhet né organet
pérfaqésuese, ka t€ drejtén t& marré pjesé né workshope, trajnime, projekte, né biseda t& hapura
me stafin akademik, n& dhénien e mendimit pér ¢do vendimarrje, q& ndikon mbi statusin e tyre si
student dhe né& aktivitete t& tjera t&¢ UGJ-s&. Me qg&llim realizimin e politikave t& afrimit t&
maturantéve, UGJ mban lidhje me Drejtorité Arsimore Rajonale mbi informimin e tyre, por edhe
per realizimin e praktikave profesionale p&r programet e mésuesisé [E4.24].Gjithashtu kéto lidhje
sh&érbejné edhe pér realizimin e praktikave profesionale dhe punésimin e t& diplomuarve. UGJ ka
ngritur struktura t& veganta pér pritjen, informimin dhe pranimin e studentéve t& rinj. Kéto
struktura gjenden t€ vendosura né rektorat. Zyrat kryesore qé realizojné pranimin e studentéve té |
rinj &sht¢ sekretaria mésimore si pérgjegjése pér regjistrimin e studentéve né programet pérkatése
t& studimit, pajisjen e tyre me 1D si dhe orientimin e tyre mbi facilitet e tjera & ofrohen [E5.1].
Gdo pedagog ka detyrimin e respektimit t& njé orari t& caktuar pritje me studentét, gjaté & cilit ata

mund t¢ kérkojng informacion apo asistencg, jo vetém né lidhje me kursin pérkatés, por edhe me |
programin apo me shérbime t& tjera t& ofruara nga institucioni [4.1]. Miratimi i Strategjisé sé
| Ndérkombétarizimit [E1.21] ka ardhur si rrjedhojé e orientimit t¢ UGJ-sé ndaj njé pérqasjeje t&
re, at€ t&¢ hapjes s¢ institucionit duke lehtésuar mundésing e pérthithjes dhe integrimit &

studentéve t€ huaj, mundési kjo e parashikuar edhe n& Rregultoren e UGJ -s€[E1.5]. N& kuadér té |
késaj strategjie UGJ synon t& ndjeké njé politiké t& afrimit dhe mirépritjes s& studentéve t& huaj
dhe synon nxitjen e mobiliteteve t& studentéve t€ huaj, pérmes marréveshjeve ndérinstitucionale.
Kjo, arrihet jo vetém pérmes marréveshjeve t& UGJ-sé né kuadér & programeve Erasmus [E1.36],
por edhe lehtésimit t& procedurave t& pranimit dhe integrimit t& studentéve t& huaj pérmes
procedurave t€ njohjes dhe ekuivalentimit t&¢ diplomave né periudha t& studimit[E3.40].
Rregullorja ¢ UGI-s¢[E1.5] pércakton si detyrim pér ¢ gjithé personelin akademik, qé pér njé
numér t& arsyeshém orésh, ¢do javé duhet té jeté né dispozicion t& studentéve pér konsultim né
zyrén e vet [E5.3]. Pedagogu ka detyrimin ti b&j t€ njohura k&to orare prané sekretarisé mé&simore
ose ti komunikojé ato gjaté zhvillimit t& kursit. Oraret e pritjes me studentét pér ¢do pedagog

afishohen né stendén e njoftimeve prané ¢do departamenti. Politikave t& pranimit t& studentéve i

pergjigjet edhe njé staf akademik i miréplanifikuar bazuar né standarde. Q&llimi i UG &shté t&

garantoj¢ standarde t¢ larta t¢ mésimdhénies edhe duke patur parasysh raportin stud Ay
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Ky raport pér ¢do fakultet vijon si né tabelat e pasqyruara[E5.2].

Institucioni ndjek njé politiké t& informimit t& studentéve dhe siguron komunikimin
ndérmjet tyre dhe personelit akademik. (Kreu I Standardi 111.2)

Pranimi i student&ve realizohet nga dy struktura kryesore té vendosura né Rektorat dhe nga disa
t¢ tjera & vendosura prané njésive bazé. Zyra ¢ Késhillimit t& Karrierrés dhe Alumnit &shté zyra
q¢ késhillon studentét rreth regjistrimit, t& drejtave dhe detyrimeve qé u lindin nga pérfitimi i
statusit t€ studentit, rregulloren dhe statutin e universitetit, léndét q&¢ mund t& pérzgjedhin,
aspektet financiare dhe aktivitet shkencore dhe kuiturore brenda UGJ-sé. Zyra e IT-sé, po ashtu e
vendosur prané Rektoratit &hté pérgjegjése pér krijimin, menaxhimin dhe administrimin e
llogarisé personale t& ¢do studenti, prej nga e cila studenti informohet mbi procesin mésimor. Mé
tej sekretarité mésimore jané zyrat qé realizojné regjistrimin dhe informimin e tyre mbi
programet e léndéve dhe aktivitetet e tjera q& organizohen nga njésia bazé [ES.1]. Komunikimi
dhe informimi né UGJ realizohet pérmes publikimeve né fagen zyrtare www.uogj.edu.al.
Publikimi i dokumentave t& réndésishém t& UGJ-sé si dhe aktiviteteve t&é saj bén mé @
aksesueshém informacionin, jo vetém nga stafi dhe studentét, por edhe nga té tretét, gé jané té

interesuar t& informohen rreth UGJ-s&. Né& pérpjekje pér té& rritur aksesin dhe informimin, UGJ

| &sht€ po ashtu aktive edhe né mediat sociale p&rmes adresave né facebook dhe instagram. Po

ashtu edhe pér t& gjith¢ ata q& kérkojné njé& informacion zyrtar.

UGJ disponon mjete shkresore t&¢ komunikimit si dokumentat shkresore t& protokolluara [E2.39),
si dhe t€ pajisura me firmén e autoritetit drejtues, vulén dhe logon e Institucionit. Si mjete pér t&
realizuar komunikimin e jashtém shérbejné edhe telefonatat, email dhe tele-konferencat. Krahas
formave € jashtme t& komunikimit edhe mjetet ¢ komunikimit t& brendshém jané t& larmishme.
Komunikimi i brendshém mund ¢ realizohet pérmes akteve dhe njoftimeve shkresore me
shpérndarjen e tyre tek organet, autoritetet drejtuese apo t& gjithé personelit akademik dhe
administrativ pérkundrejt nénshkrimit pérkatés mbi marrjen né dijeni. Komunikimi i brendshém

mund € jet¢ edhe verbal, pér ¢&shtje, natyra e t& cilave ¢ mundéson kété lloj komunikimi. Pér

| komunikimin e brendshém, UGJ pérdor edhe komunikimin virtual pérmes emailit, njoftimet dhe

komunikimet n& “Kéndin e Njoftimeve” kryesisht pér studentét, si dhe pérmes faqes zyrtare t&
UGJ www.uogj.edu.al si dhe rrjetit t& brendsh&m telefonik t& UGJ-sé[E2.28]. Rregullorja e UGJ-

s¢ [E1.5] percakton ményrén e komunikimit t& punonjésve té institucionit. Sipas pércaktimeve

respektive komunikimi dhe njoftimet e ¢do lloji drejtuar personelit akademik dhe personelit t&

institucionit  realizohet edhe p&rmes postés eiektronike zyrtare W
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emér.mbiemér@uogj.edu.al si dhe pérmes publikimit né faqen zyrtare t& internetit
www.uogj.edu.al [E2.28]. Faqja zyrtare dhe adresa elektronike, bazuar né Rregullore [E1.5),
mirémbahet dhe pérditésohet nga Zyra ¢ IT-sé. Bazuar né Rregulloren e UGJ-sé [EL.5], dosja
personale dhe t& dhénat personale t¢ ¢do studenti administrohen nga sekretaria mésimore, e cila
&shté e detyruar t€ administrojé dhe pérditésojé vazhdimisht dosjen e ¢do studenti nga momenti,
q€ ai merr njé status t€ tillé (E2.79]. Administrimi p&rfshin t&¢ dh&nat personale té tyre, vler&simet
¢ marra gjat ndjekjes s€ programit & studimit, t& dhéna mbi diplomén ose diplomat e marra,
bashké me suplementin e diplomés sipas regjistrave pérkatés. Sekretaria mésimore &shté
pérgjegj€se pér administrimin me pérgjegjshméri t& t& dhénave [E2.79] duke marré né
konsideraté detyrimin mbi mbrojtjen e t&¢ dhénave personale, bazuar edhe né Rregulloren e
Mbrojtjes s€ t&¢ Dhénave Personale [E2.53]). Administrimi i t& dh&nave b&het edhe né regjistra
elektronike, sipas pércaktimeve né rregulloren e sekretarisé mésimore. [E2.55]. Sekretarité
mésimore pérgjegjése pér administrimin e t& dhénave personale t& studentit disponojné adresén

elektronike t¢ studentit shkronje e pare emér mbiemér@uogj.edu.al e cila shérben si njé formé

komunikimi midis institucionit dhe studentit, por n& formularin ¢ regjistrimit [E2.55] t& studentit
disponohet edhe adresa personale e emailit si dhe numri i telefonit, i cili mund té pérdoret né raste

kur ka nevojé pér njoftime urgjente apo nése studenti nuk e ka marré njoftimin elektronik.

Institucioni ndjek njé politiké té orientimit dhe késhillimit té studentéve. (Kreu I Standardi
113)

UGJ i jep njé réndési orientimi dhe késhillimit t& studentéve t& vet. Merr pérsipér orientimin e
studentéve pér ¢do zgjedhje apo aplikim, qé lidhet me programe e studimit.

UGJ synon t’i japé prioritet studentéve t& vet, né vazhdimin e cikleve t&¢ métejshme t& studimit
[ES.17]). Zyra e Ké&shillimit t&¢ Karrierrés dhe Alumnit angazhon studentét né trajnime dhe ofron
informacion mbi ményrén e pérgatitjes pér tregun e punés, pérgatitien e CV-sé personale,
panairet e punés dhe mundési t& ndryshme punésimi, mbi programet e studimit dhe mundésité p&r
t¢ kaluar nga njé¢ program studimi né njé tjetér brenda apo jashté UGJ-sé, mbéshtetje dhe
k&shillim pér aplikimet,pér vazhdimin e ciklit t& studimit ose t& cikleve t& tjera t& studimit né
Institucione t& arsimit t& larté jashté vendit [E5.24). UGJ i ka riorganizuar programet e studimit
né pérputhje me Ligjin e arsimit & larté. Bazuar n& kété riorganizim programet synojné adaptimin
progresiv 1€ studentit duke ofruar fillimisht léndé t& formimit & pérgjithshém, lénde
ndérdisiplinore si dhe léndé karakterizuese e 1&nd& plotésuese né pérqindjet e pércaktuara me
VKM.

Nj& ndér format ¢ informimit t& studentéve, e p&rdorur nga strukturat e UGJ-sé ésh];é(e‘ E—" €
shpérndarjes s&¢ materialeve informuese, Zyra e Késhillimit t& Karrierrés dhe Al/u@?ﬂ pif.zge_l_tii gﬁb
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shpérndan broshura informuese pér programet ¢ studimit q& ofrohen nga UGJ, por edhe pér
shérbimet e tjera[E2.11]. Gjithashtu, Zyra e Ké&shillimit t& Karrierés dhe Alumnit zhvillon
aktivitete t&¢ ndryshme informuese me studentét, ku krahas té qénit pjesémarrés ata pajisen edhe
me materialet € nevojshme informuese [E2.12,2.13].

arashikon mund&siné e ndryshimit t& programit t¢ studimit pérmes procedurés s¢ transferimeve
brenda dhe jashté institucionit me kushtin, q& transferimi té béhet né programe t€ péraférta
studimi [El.1, E1.5]. Sipas pércaktimeve né Statut dhe Rregullore, transferimi né programe t&
péraférta studimi &hté i mundur si pér studentét brenda UGJ ashtu edhe né Institucione t& tjera t&
arsimit t& larté. T€ drejtén pér transferim e kané vetém studentét & kané siguruar t& paktén 30
kredite . Procedura ¢ transferimit realizohet pérmes Komisionit ad hoc t& ngritur né njésité
kryesore e bazg, t¢ cilat kontrollojné programin daiés t& studimit dhe até né t& cilin studenti
kérkon t€ aplikojé. Komisioni i Ekuivalentimit, i ngritur prang Njésisé Bazé realizon njésimin e
léndéve dhe pércakton detyrimet, gé studenti ka pér t& shlyer. Lista e aplikuesve pércillet né&
Rektorat dhe miratohet nga Rektori [E3.41]. UGJ mbéshtet studentét e tij n& t&€ gjitha ciklet e
studimeve qg ofrohen[E1.5). Zyra e Késhillimit t& Karrierrés dhe Alumnit orienton dhe késhiilon
studentét pérgjaté 1€ gjitha cikleve t& studimit, si dhe pérgjaté kalimeve nga cikli i paré i studimit
né ciklin ¢ dyté dhe t& tret¢ [ES.24]. Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumnit orienton
studentét pér daljen e tyre n& tregun e punés dhe i ndjek ata edhe pas pérfundimit t& studimeve
[ES.23].

Institucioni ndjek njé politiké mbishtetése pér kategori sociale t& vecanta. (Kreu [ Standardi
14

Né& pérputhje me legjislacionin né fugi, UGJ ofron mbéshtetje pér uljen apo hegjen e ploté t&
tarifés s& studimit [E5.25]. UGJ krijon pér studentét me aftési té kufizuara & gjitha lehtésité e
nevojshme pér ndjekjen e progesit mésimor né ményré & rregulit, N&é godinén B jang ndértuar
rampat pér € rritur aksesin e studentéve me aftési ¢ kufizuar [E5.4]. Né klasat ku ka student &
tillé mé&imi t& zhvillohet n& katin e paré. Né& rastin e studentéve shurdh- memec, apo té
studentéve t& verbér ¢do pedagog né kursin e tij ofron mundésing e realizimit t& vlerésimit t&
dijeve né ményrén e pérshtatshme pér studentin [ES.4]. UGJ ndjek politika mbéshtetése edhe pér
studentét me prejardhje nga minoritete t& ndryshme (p.sh romé dhe ata ballkano-egjiptian) [E5.5].
Legjislacioni n¢ fuqi pércakton kategorité e studentéve, qé do & pérjashtohen apo t& ciléve mund
t'u reduktohen tarifat e shkoilimit, pérfshin né kété kategori edhe grupe té tjera si jetimét, fémijét

e ish- t& dénuarve apo t& pérndjekurve politiké, fémijét e policéve apo ushtarakéve té Forcave té




sipércituar). Institucioni mbéshtet studentét q&é angazhohen né aktivitete sportive apo kulturore t&
niveleve t& larta, jo vetém pérmes promovimit t& kétyre aktiviteteve, por edhe duke krijuar
lehtésité e nevojshme pér kéta student. Studentét e pérfshirg né kéto aktivitete, me kérkesé t& tyre
dhe miratim t& Dekanit, mund ¢ realizojné vlergsimin e njohurive né nj& moment t& ndryshém
nga ai i vler€simit t& pjesés tjetér t& klasés [E5.22]. UGJ nuk bén pranime né& programe studimi
me kohé t& pjesshme, por vazhdon t'u ofroj mundésiné studentéve, q& jané né mbyllje t& kétyre
programeve t& studimit [ES.7].

Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét. (Kreu I Standardi 111.5)
| UGJ garanton pér studentét e tij, jo vetém tekstet mésimore bazé por edhe literaturén plotésuese
t€ nevojshme t& rekomanduar dhe miratuar nga ¢do departament [E4.4]. Teksiet mésimore q& u
ofrohen studentéve jané tekste té pérzgjedhura, t& cilat plotésojné standardet e nevojshme pér t'u
pérdorur si tekste universitare. Fondi i literaturés baz& dhe asaj t& rekomanduar gjendet prané
Bibliotekés s& Universitetit [E4.4]. Késaj shuméllojshmérie librash t& gjendur né hard copy i
gshté shtuar edhe larmishméria e literaturés q& studentét mund t& aksesojné pérmes bibliotekés
online https://ulibrary.rash.al/. Aksesi n& kété biblioteké realizohet pérmes adresés sé universitetit
me t& cilén ¢do student pajiset né momentin gé fiton k&t& status né UGJ. UGJ-ja ka njé strukturé
t€ posagme, q&€ shérben pér ruajtien ¢ dokumentacionit t& lidhura me tekstet mésimore dhe me
literaturén e pérdorur. Biblioteka Shkencore ¢ UGJ [E5.8] ka pér géllim koordinimin e nevojave
t¢ pedagogéve dhe t& studentéve si dhe kryen procedurén e regjistrimit t& librave, broshurave dhe
revistave.Gjithashtu Sektori i Standarteve dhe Kurrikulave mban njé listé t& gjeré té literaturés q& !
| vihet né dispozicion nga Biblioteka Shkencore. UGJ ka njé Biblioteké Qéndrore, e cila ndodhet
né godin€n C t€ Universitetit, t& pajisur me njé literaturé t& pasur dhe me ambiente komode.
Pérveg bibliotekés qéndrore, dy biblioteka té tjera jang vendosur prané Fakultetit t& Edukimit dhe
Shkencave Shoqérore. GCdo vit, pérpara miratimit 1€ buxhetit, departamentet paraqgesin
projektpropozimet e tyre, qé pérfshijné edhe nevojén pér literaturén bazé apo literaturé shtesé
[E4.6]. Edhe Biblioteka paraget kérkesat e saj pér pasurimin e fondit té saj n& ¢do fillim viti
akademik, duke kérkuar t& keté njé z& pérkatés né buxhet [E4.6 ]. Pérveg pasurimit periodik g&
realizohet me fondet e UGJ-s&, literatura e bibliotekés pasurohet edhe pérmes donacioneve t&
miqve t& UGJ-s€[E4.7]. Propozimet ¢ secilés Njési bazé miratohet sipas procedurave pérkatése t&
Institucionit [E4.5]. Literatura e ofruar, p&rmes Bibliotekés &sht& multidisiplinare. N& biblioteké
gienden tituj nga 10 fusha t& ndryshme studimi, T& interesuarit gjejné né Bibliotek# literaturé pér
¢eshtje &€ pergjithshme, pér shkencén dhe dituring, pér filozofing, psikologjing, shkencat

shogérore dhe néndarjet e tyre, ekonominé dhe néndarjet ¢ saj, drejtésing, matematikén dhe

shkencat e natyres shkencat e apllkuara si mjeké&sia dhe teknologjia, l/a@lﬁl'ﬁta mm, |
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historia, gjeografia, si dhe materiale q& trajtojné artin, kulturén dhe sportin. Studenti disponon njé
kartele regjistrimi, pérmes t&€ cilés siguron literaturén. Kartela e regjistrimit pé&rmban
informacionin ¢ dhéné si mé poshté: Numrin e kartels, emér, mbiemér, atési dhe datélindje,
fakulteti ku studion, numri i telefonit, adresa e banimit, numri i letérnjoftimit, si dhe nénshkrimi i
pérgjegjésit t& bibliotekes dhe lexuesit [E5.9]. Biblioteka veté nuk e ofron shérbimin e-book, por
ndérkoh& stafi dhe studentét kané mundésiné t& aksesojné né bibliotekén online dhe t& sigurojné

njé shuméllojshméri literature né gjuhé t& huaj.

Institucioni w ofron studentéve mbéshtetje n&pérmjet shérbimeve universitare pér té
lehtésuar ecuriné e tyre. (Kreu [ Standardi 111.6)

UG ofron pér studentét udhgheqje dhe kujdestari (tutorat). Kjo realizohet gjaté fazés sé punimit
t& temave t¢ diplomé&s nga studentét né t¢ gjitha ciklet e studimeve. Procedura t& qarta t&
shpérdarjes s¢ udhéheqjeve t& temave & diplomés parashikchen nga UGJ, né baz& t& rregullores
s¢ programeve t& studimit.

UGJ ndihmon dhe orienton studentin p&r ményrén e sigurimit t& literaturés. Kjo gjé realizohet
nga veté pedagoget e 1€ndés apo dhe nga departamenti pérkatés i programit mésimor.

UGJ nuk ofron kurse pér t& ndihmuar studentét né véshtirési, por zhvillohen konsultime me
pedagogét sipas nevojave q& kané studentét, t& planifikuara né programet mésimore, pérveg
konsultimeve t& parashikuara né programet disiplinore. Senati Akademik me vendimin nr. 05,

date 02.02.2021, ka miratuar ngritjen e Qendrés Ndérdisiplinore te Kerkimit Shkencor (E4.25)

Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve né jetén institucionale. (Kreu / Standardi
7)

Studentét inkurajohen né pjesémarrjen né jetén institucionale. Ata pérfagésohen ose jané pjesé né
organe né nivel institucional dhe gjithashtu né organe n& nivel njésie kryesore. Senati Akademik i
UGJ-s¢ ka n¢ pérberje 2 studenté senatorg, t& cilét zgjidhen nga veté studentét. Studentét Jjané
pjesémarrés né komisionet epérhershme né nivel institucioni si dhe n& komisionet e njésive
kryesore[E1.28].Studentét marrin pjesé n& procese t& réndésishme té Jjetés institucionale dhe
akademike, duke qené anétaré t&¢ komisioneve zgjedhore institucionale dhe né njési
kryesore[E.1.27].Studentét organizohen lirisht né Késhillat Studentoré, institucionalé dhe né
njésité kryesore. Ndér t& tjera, studentét jané pjesé e hartimit t& raporteve t€ réndésishme

institucionale, si Raporti i Vlerésimit t& Brendshém Institucional. Jang& pjesé aktive e sontazhit

vjetor t€ studentéve organizuar nga ASCAL dhe e sontazheve organizuar nga institucioni.

Senatorét studenté & Senatit Akademik n& UGJ shprehin mendime dhe propozime pér t€ gjitha

problemet me interes t& pérgjithshém, si pér planet mésimore dhe programet &
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népérmjet kutis¢€ sé ankesave. UGJ mbéshtet organizimin e studentéve dhe financon veprimtaring

e tyre, sipas mundésive financiare t& UGJ [E2.26]

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér t& siguruar cilésiné e jetés studentore, (Kreu /
Standardi [11.8)

UGIJ pérpiget t€ sigurojé cilésiné e jetés studentore pérmes veprimtarive t& ndryshme qé ai ofron.
Eshté¢ arritur implementimi i Kartés sé Studentit si detyrim ligior dhe pjesé e Paktit pér
Universitetin. UGJ) mbéshtet studentét né aktivitetet e tyre, promovon studentét mé & mirg,
realizon ceremonité e diplomimit, si dhe aktivitete & tjera q& synojné zgjerimin e fush&s s&
informacionit tek studentét p&rmes projekteve apo seminareve[E3.42]. UGJ zhvillon njé
larmishméri t& aktiviteteve sportive dhe kulturore me mbéshietjen e institucionit. Eshté krijuar
shoqata sportive e UGJ, me njé aktivitet t& pasur sportiv me pjesémarrje dhe né evente
ndérkombétare sportive si Lojrat Universitare PCU né Antwerp Belgjik&[ES.26]. Institucioni
mbéshtet edhe ¢do inisiativé q& lidhet me aktivitete kulturore dhe sportive si psh realizimi i
shfageve teatrale nga studentét, duke u dhéné mund&sing pér & patur t& gjitha llojet e faciliteteve
pér ushtrimin e aktivitetit & tyre si financimi i grupit t¢ futbollit nga fondet e UGJ-s& [E2.26].
UGJ bashk&punon me strukturat shéndetésore, jo vetém né realizimin e praktikave profesionale t&
studentéve por edhe pérmes aktiviteteve qé zhvillohen me qéllim ndérgjegjésimin ¢ popullatés
dhe motivon studentét e tij. Anétarésimi né Shoqatén Kombétare Sportive Universitare vendimi

pérkatés.

[nstitucioni favorizon punésimin e studentéve. (Kreu I Standardi 111.9)

Pérmes Sektorit t&¢ Shérbimeve Bibliotekare, Arkivore dhe Studentore, UGJ disponon t& dhé&nat
statistikore pér punésimin e t¢ diplomuarve t& vet [ES.15].UGJ u ofron ndihmé studentéve
peérmes trajnimeve q€ Zyra e Késhillimit t& Karierrés organizon né lidhje me ményrat e aplikimit
pér punésim, hartimin ¢ njé kurrikulumi, sjelljen gjaté nj& interviste pune etj, por edhe pérmes
veté aktiviteteve q& ai organizon si panairi i punés, etj[E5.24]. Rritja e kapaciteteve té studentéve
dhe pérgatitja e tyre pér punésim realizohet jo vetém si mé sipér, por edhe pérmes takimeve qé
realizohen me grupet e interesit [ES5.23] si dhe p&rmes realizimit té praktikave profesionale nén
udh&heqjen e pedagogéve. T dyja u ofrojné mundésing studentéve t& njihen nga punédhénés té
' ndryshém, duke krijuar késhtu mundésing e kontakteve. Né& rastin e praktikave profesionale
studenti pajiset edhe me aftési praktike q& i leht€sojné atij daljen né tregun e punés. UGJ mban
marrédhénie me student&t Alumni duke synuar t& mbetettérheqgés, si dhe favorizues né procesin e

punésimit t& t&¢ diplomuarve té vet. Gjithashtu, UGJ gjurmon ish-studentét [E5.16] e tij duke

krijuar késhtu mundésing e kontakteve t¢ vazhdueshme dhe i fion ata sa heré UGJ organizon




Trajnimet e vazhdueshme, por edhe mbajtja e kontakteve lehtésojné procesin ¢ hyrjes né tregun e
punés. UGJ-ja, nuk ka njé politiké t& miréfillté pér punésimin e t& diplomuarve t& vetg, por ajo
ndjek dhe inkurajon punésimet e t& dplomuaréve t& saj. Brenda UGJ, njé numér i madh i stafit

akademik dhe administrativ jang ish-student n& t& paktén njé cikél studimit né UGJ [ES.1 5).

Pérfundimet dhe Vierésimi

UGJ u ka dhéng njé rol & réndésishém studentéve duke i trajtuar ata si pérfituesit kryesoré té tij
dhe duke krijua infrastrukturén e nevojshme pér ta. UGJ ndjek njé politiké promovuese duke
synuar t€ afrojé studenté, jo vetém vendas, por edhe t&¢ huaj pérmes ofertés s& larmishme
didaktike . Nga momenti i regjistrimit e deri n& pérfundim t& studimeve, studentét pérfitojné nga
shérbimet didaktike, sociale dhe kulturore g¢ UGJ ofron. N& UGJ studentét nuk jané vetém ng
rolin ¢ pérfituesit t& shérbimeve. Pérmes strukturave pérfagésuese t& tyre ata ndikojné né gjithe
procesin e vendimarrjes dhe politikébérjes s¢ UGJ. Mbéshtetja e strukturave t& UGJ-sé pér té
nxitur vet€organizimin e studentéve &shté njé reflektim mbi konkluzionet e GVJ t& 2017, duke
sjell€ edhe p&rmbushjen e njé kriteri t& réndésishém. Shérbimet e ofruara nga UGJ synojné té jené
n¢ pérshtatshméri dhe konformitet me kérkesat dhe vecorité e secilit student. N& k&t kuptim
zyrat ¢ késhillimit dhe pedagogét jan& né& dispozicion t& studentéve, duke i orientuar ata drejt
zgjedhjeve mé efikase pér karrierén e tyre akademike dhe pérfshirjen né aktivitetet sociale,
kulturore dhe sportive. Duke marré parasysh kriteret e pérmbushura si dhe reflektimin pozitiv
ndaj orientimeve t& raportit t¢ GVJ 2017, mbi pérfShirjen e studentéve né jetén e universitetit dhe
né politikat geverisése t& tij, Grupi i vetévlerésimit konkludon se né UGJ standartet peér fushén e

studentéve dhe mbéshietjes sé tyre pérmbushen Plotésisht.
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Pérfundimet dhe vlerésimi pérgjithshém

UGJ népérmjet progesit periodik t& akreditimit institucional synon tu pérgjigjet tendencave
t€ zhvillimit t& institicionit dhe tregut t& punés t& cilat jané n& ndryshim t¢ vazhduesh&m.
Kérkesat pér performance mé té miré né mésimdhénie dhe né pérgatitjen e studentéve té afte pér
tregun e punés jan& né rritje. Hartimi dhe zhvillimi i njé skeme pér trajnimin ¢ vazhdueshém té
stafit akademik, bashk&punimi dhe ndérkombétarizimi i UGJ-sé me rritien e mobiliteteve dhe
numrin e aplikimeve dhe thithjes sé fondeve t& huaja, vendim marrja pas diskutimit dhe debatit
konstruktiv 1& ¢do propozimi dhe mendimi, pérmirésimi i dukshém né fushén e burimeve
njerézore jané rezultate t& menaxhimit efikas t& institucionit. Né UGJ menaxhimi financiar
népérmjet politikave financiare transparente kryhet né pérputhje me kuadrin dhe procedurat
ligjore t& pércaktuara. Sistemi i Menaxhimit Mésimor ESSE3 i instaluar né UG, mbéshtet dhe
leht&son funksionimin e progedurave akademike, administrative dhe dixhitalizimin e t& dhénave.
Infrastruktura logjistike dhe fizike &shté né pérmirésim t& vazhdueshém. Programet ¢ studimit
organizohen pér & p&rmbushur standartet kombétare t& cilésisé, duke respektuar né formé dhe
permbajtje kérkesat qé burojné nga aktet ligore dhe nénligjore. Pérmbajtja e programeve té
studimit 1€ ofruara synon t& pérmbushé skenarin ¢ lidershipit profesional t& parashikuar né planin
strategjik t€ zhvillimit institucional. Programet e studimit hartohen Q€ t€ lehtésohet mobiliteti i
studentéve brenda dhe jasht€ vendit. Pé&rmirésimi i vazhduar i tyre kryhet duke marré né
konsideraté¢ nevojat dhe kérkesat e tregut t& punés. UGJ ka instaluar nj¢ sistem efektiv pér
zbatimin né& kushte t& pérshtatshme t& programeve t& studimit g€ ofron. Né p&rmbushje t&
rekomandimeve t& RVJ (Maj 2017), pér pérmirésimin e vazhdueshém & mésimdhénies, UGJ ka
instaluar tashmé nj& skemé efektive népérmjet miratimit t& strategjisé s& integrimit dhe trajnimit
t& stafit € ri t¢ rekrutuar, strategjis& pér trajnimin e vazhdueshém té kérkuesve té rinj dhe
udh€zuesit pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme inovative té mésimdhénies.
UGJ ka njé strategji t& kérkimit shkencor dhe stafit akademik i siguron mundésité qé veprimtaria
kérkimore shkencore t& kryhet né pérputhje me standartet e pranuara kombétare dhe
ndérkombétare. Institucioni u ka dhéné njé rol t& réndésishém studentéve duke i trajtuar ata si
pérfituesit kryesor t& tij nép&rmjet krijimit t& infrastrukturés s& nevojshme pér ta. Nga momenti i
regjistrimit e deri né pérfundim t& studimeve, studentét pérfitojné nga shérbimet didaktike,
sociale dhe kulturore q& UGJ ofron. Studentét nuk jang vetém né rolin e pérfituesit t& shérbimeve
por p€rmes strukturave pérfaqésuese t& tyre ata ndikojné né gjithé procesin ¢ vendimmarrjes dhe
politikbérjes s¢ UGJ. Mbéshtetja e strukturave t& tij pér t& nxitur vetéorganizimin e studentéve
gshté njé reflektim mbi konkluzionet e GVJ t& 2017 duke sjell edhe pérmbushjen e njé kriteri t&
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rénd&sishém. Duke qéné se universitetet luajné njé rol té réndésishém né zhvillimin e burimeve
njerézore, Kulturés dhe shkencés, UGJ ka punuar maksimalisht pér t& plotésuar
mangésité/dobésité/rekomandimet e GVJ. N& kété kontekst UGJ &shté i ndérgjegjshém se
pérmbushja e nevojave edukative n& nivel kombétar dhe global sigurohet népérmjet pérmirésimit

t&¢ vazhdueshém & cilésisé s& progesit arsimor dhe t& programeve t& studimit

Bazuar mbi pérfundimet dhe vlerésimet e secilés prej fushave t& analizuara né raport,
giykimi i pérmbledhur sipas fushave, pér Pérmbushjen e Standarteve Shtetérore t& Cilésise, eshté

si mé poshté vijon:

Fusha Vlerésimi
Organizimi dhe Menaxhimi i Institucionit Standartet pérmbushen Plotésisht,
Burimet Standartet pérmbushen Kryesisht.
Kurrikulat Standartet pérmbushen Plotésisht,

Mésimdhénia , M&simnxénia, Vierésimi dhe Kérkimi Standartet pérmbushen Plotésisht,

Studentét dhe mbéshtetja e tyre Standartet pérmbushen Plotésisht.
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Lista e evidencave mbéshtetése té IAL -s&

(T€ renditura né pérputhje me fushat dhe sikurse jané referuar né raportin e vetévlerésimit)

1 _FUSHA E VLERESIMIT: ORGANIZIMIN DHE MENAXHIMI I INSTITUCIONIT

Nr. Evidencés

Titulli ]

Evidenca 1.1

Statuti UG)J

Evidenca 1.2

Vendimi i Senatit Akademik pér Miratimin e Statutit

Evidenca 1.3

Vendimii KA pér Miratimin e Statutit

Evidenca 1.4

Rregultore ¢ UGJ

Evidenca 1.4.1

Vendimi i Senatit Akademik pér Miratimin e Rregullores

Evidenca 1.5

Rregulloreé pérditésuar e UGJ

Evidencé 1.5.1

Vendimi  Senatit Akademik pér Miratimin e Rregullores'sé pérditésuar

Evidenca 1.5.2

Vendimi i Bordit t€ Administrimit pé Miratimin e Rregullores s¢& |
pérditésuar

Evfdenca 1.6

Rregullore FESHSH

hfvidenca 1.6.1

Vendim Miratim Rregullore FESHSH (Vendim i Njesise Kryesore)

Evidenca 1.7

Rregulibre FSHN

Evidenca 1,7.1

Vendim Miratim Rregullore FSHN (Vendim iNjeéise Kryesore)

Eideﬂca 1.8

Rregullore FE

Evidenca 1:8.1

Vendim Miratim Rregullore FE (Vendim i Njesise Kryesore)

Evidenca 1.9

Rregullore ¢ Departamentit t¢ DEMM

I Evidenca 1.10

Rregullore e Departamentit t& Matematikes Informatikes dhe Fizikes

’_Evidenca 1.11

Rregullore e Departamentit t& Administrimit Publik

Evidenca 1.12

Rregu]]'ore e Senatit Akademik

Evidenca 1.12.1

Vendim SA, Nr.26 date 08.09.2020 pér miratimin e Rregullores s& Senatit
Akademik

Evidenca 1.13

Vendim SA. Nr.38. daté 20.12.2016 p&r miratimin e p&rfagésuesve né BA |

| Vendim SA. Nr.08. daté 18.03.2019 pér miratimin e pérfaqésuesve né BA

Evidenca 1.13.1

‘Urdhéra MASR pér emérimin e pérfaqésuesve n& BA

Evidenca 1.14

Struktura Organizative e UGJ

i SA Nr.12 daté 05.02.2020 “Pér miratimin e strukturés |

. Vendimi
'Ewdenca ik Organizative” t8 UGJ
Evidenca 1.14.2 Vendimi i BA Nr.12 dat¢ 07.02.2020 “Pér miratimin e strukturés
" | Organizative” t& UGJ
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Evidenca 1.15

Vendime Miratimi SA Buxheti i UGJ 2019, 2020

Evidenca 1.15.1

Vendime Miratimi BA Buxheti i UGJ 2019, 2020

Evidenca 1.16

Plani i Aktiviteteve t& UGJ] 2019-2020

Evidenca 1.16.1

Vendimi SA Nr.30. daté 20.12.2019 “Pér miratimin e Planit t& Aktiviteteve
t€ UGJ 2019-2020

Evidenca 1.17

Shkresat pércjellése pér Veprimtariné mésimore shkencore dhe financiare
2018, 2019, 2020

Evidenca 1.18

Karta dhe Kodi Europian pér Kérkuesit

Evidenca 1.19

Rregullore ¢ Doktoraturés

Evidenca 1,20

Lista e konferencave, numri i artikujve/buletini

Evidenca 1.21

Strategjia e Ndérkombétarizimit t& UGJ

Evidenca 1.22

Rreguilore ¢ Bordit t& Administrimit

Evidenca 1.23

Vendim pér ngritjen e Késhillit t& Etikés

Evidenca 1.24

Kodi i Etikés dhe vendimi SA pér miratimin e Kodit té Etikés

Evidenca 1.25

Kriteret dhe Standartet antiplagjiaturé (shtojca)

Evidenca 1.26

Shembuj vendimesh Dekanati

Evidenca 1.27

Rregullore e zgjedhjeve t& 2020

Evidenca 1.27.1

Vendim SA. Nr.I3. daté 07.02.2020 mbi miratimin e Rregullores e
zgjedhjeve t& 2020

Evidenca 1.28

Vendimet ¢ KIZ 2020

Evidenca 1.29

Emérimet nga zgjedhjet e fundit per autoritetet dhe organet drejtuese te
UGJ-se

Evidenca 1.30

Vendimi SA Nr 38 daté 09.12.2020 dhe Urdhér i Rektoratit Nr.99 daté
11.12.2020 i ngritjes s& Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé,
urdher i Rektorit nr. 06 date 16.02.2021

Evidenca 1.31

Rregullore € Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé

Evidenca 1.32

Lista e Honoris Causa Vendimet e SA respektive

Evidenca 1.33

Strategjia ¢ Zhvillimit t&¢ UG

Evidenca 1.33.1

Vendimi SA Nr.29. daté¢ 20.12.2020 pér miratimin e Strategjisé sé
Zhvillimit t& UGJ

Evidenca 1.34

Lista projekteve t& fituara 2018-2019-2020

Evidenca 1.35

Lista e marréveshjeve me jasht&

Evidenca 1,36

Lista e marréveshjeve KA

Evidenca 1.37

Lista e mobiliteteve t& studentéve

Evidenca 1.38

Lista ¢ mobiliteteve t& pedagogéve

Evidenca 1.39

Lista ¢ mobiliteteve té stafit ndihmésakademik dhe administrativ

Evidenca 1.40

Raporti Vjetor 2018-2019
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Evidenca 1.40.1

Vendim miratimi i raportit vjetor nga SA /BA 2018

Evidenca 1.41

Raporti Vjetor 2019-2020

Evidenca 1.41.1

Vendim miratimi i raportit vietor nga SA /BA 2019

Evidenca 1.42

Programet akademike sipas emértimit dhe fakultetit

Evidenca 1.43

Strategjia e Kérkimit Shkencor

Evidenca 1.44

Strategji Zhvillimi FESHSH

Evidenca 1.45

Strategji Zhvillimi FSHN

Evidenca 1.46

Strategji Zhvillimi FE

Evidenca 1.47

Strategji Zhvillimi Departamentet ¢ UGj-se

Evidenca 1.48

Laboratorét

Evidenca 1.49

Lista e pedagogéve t& UGJ + gradat

Evidenca 1.50

Lista ¢ pedagogéve t&¢ FESHSH + gradat

Evidenca 1.51

Lista e pedagogéve 1& FSHN + gradat

Evidenca 1.52

Lista e pedagogéve t& FE + gradat

Evidenca 1.53

Lista e pedagogéve t& UGJ me kohé t& pjesshme/ té ftuar + gradat

Evidenca 1.54

Vendim SA Nr 27. Daté 08.09.2020 pér Komisionet e pérhershme

Evidenca 1.55

Relacion i Panairit t& punés 2019

Evidenca 1.56

Gjurmimi i Alumnit (Procedurg e plotg)

Evidenca 1.57

Komunikimi me Alumni

Evidenca 1.58

Database alumni 2019- 2020

Evidenca 1.59

Vendim SA. Nr. 14 daté 11.07.2019 pér miratimin e kritereve dhe kuotave
t€ pranimit 2019-2020

Evidenca 1.60

Vendime BA pér miratim tarifash té studentéve 2018-2020

Evidenca 1.61

List& aktivitetesh bashk&punimi 2017-2020

Evidenca 1.62

Lista e partneréve te brendsh&m qé bashképunojmsé

Evidenca 1.63

Marréveshje bashképunimi me organizatat dhe shoqatat ku UGJ éshté
an€tarésuar

Evidenca 1.64

Rregullore Erasmus

Evidenca 1.65

Guida Erasmus
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2 - FUSHA E VLERESIMIT: BURIMET

Nr. Evidencés Titulli
Evidenca 2.1 Rregullore pér punésimin e stafit akademik dhe administrativ né UGJ
Evidenca 2.2 Organograma Rektorat UGJ 2020
Evidenca 2.3 Organograma FESHSH 2020
Evidenca 2.4 Organograma FSHN 2020
Evidenca 2.5 Organograma FE 2020

Evidenca 2.6

Lista e pedagogéve t& jashtdm qé& angazhohen né programet t& ndryshme t&
studimit

Evidenca 2.7

Lista e pedagogéve t& jashtém q& angazhohen né programet ¢ studimit t&

ciklit t& dyt¢ shogéruar me fushén e punésimit me kohé t& ploté t& tyre

Evidenca 2.8

Lista e personelit ndihmé&sakademik dhe administrativ;

Evidenca 2.9

Proceduré e ploté punésimit té stafit akademik

Evidenca 2.10

Vendim Rektorati Nr.4 daté 13.02.2020 “Miratimi i formatit t& Broshurés
dhe posterit pér promovimin e UGJ

Evidenca 2.11

Posterat & Broshurat

Evidenca 2.12

Relacion mbi ecuriné dhe realizimin e ditéve té informimit t& maturantéve

Evidenca 2.13

Relacion mbi ecuring dhe realizimin e ditéve & hapura pér maturantéve

Evidenca 2.14

Formulari i vlerésimit t& punés pér staf akademik/staf administrativ

Evidenca 2.15

Vendim i BA nr.5 daté 7.02.2017 pér Miratimin e numrit t& personelit pér té
gjitha nivelet né UG

Evidenca 2.16

Vendim i BA nr.5 daté 7.02.2017 pér Miratimin e strukturés pér stafin dhe
strukturén e pagés né UG)

Evidenca 2.17

Vendime BA pér Miratimin e detajimit t& buxhetit pér vitin 2019-2020-
2021 dhe rregjistri i parashikimeve publike 2019-2020

Evidenca 2.18 Rregullore e njehsuar e punés me dokumentet né UGJ
Evidenca 2.19 Manual shpjegues né pérdorimin e portalit U-Albania
Evidenca 2.20 Funksionimi i sistemit ESSE3 RASH-UG)J
Evidenca 2.21 Infrastruktura e UGJ
Evidenca 2,22 Akt teknik p&r mbrojtjen nga zjarri 2020
Evidenca 2,23 Leja Higjeno-Sanitare 2020
Evidenca 2.24 Raporti i grupit t& punés mbi kapacitetet pritése t& UGJ 2019-2020
Evidenca 2.25 Lista e studentéve t& trajtuar me bursé né ciklin Bachelor 2020
Kérkes¢ pér mbéshtetie financiare pér aktivitetin e Shoqatés Sportive
Evidenca 2.26

Studentore t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér. Projektbuxhett
planin e aktiviteteve qé parashikohen t& zhvillohen pér pe;izd ' \!‘fénals

2019- Dhjetor 2019 nga Federata Shqiptare e sportit Universit Q'
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Evidenca 2.27 Raporti Vjetor Financiar 2018-2019-2020
Evidenca 2.28 Print Screen i fages WEB té UG)
Evidenca 2.29 Print Screen i vendodhjes
Evidenca 2.30 Lista ¢ pedagog&ve me vit sabatik
Evidenca 2.31 Lista e aktiviteteve kulturore, sociale dhe edukative me pjesémarrjen e
' studentéve 2019-2020
Evidenca 2.32 Relacion i Marrédhénieve me Publikun UGJ 2020
Evidenca 2.33 Vendime SA mbi detajimin e buxhetit 2018, 2019, 2020
Evidenca 2.34 Vendime té bordit t&€ administrimit p&r detajimin buxheti 2018, 2019, 2020
Evidenca 2.35 Kérkesa t& njésisé bazg ku trajtohen diskutime mbi zérat e buxhetit
Evidenca 2.36 Pasqyrat financiare dhe relacione 2017, 2018,2019
Evidenca 2,37 Procesverbal Mbledhje BA pér buxhetin
Evidenca 2.38 Raport e MASR, AUDIT 2018
; Rregullore per organizimin dhe funksionimin e Drejtorise se Sherbimeve
AT Ndiﬁmes AEademigke - Administrative :
Vendimi i Rektorati Nr. 15, daté 04.12.2019 pér “Miratimin e formularit
Evidenca 2.40 pér vlerésimin e performancés sé personelit akademik me kohé t& ploté dhe
t€ pjesshme”.
Vendimi i Rektorati Nr. 15, daté 04.12.2019 pér “Miratimin e formularit
Evidenca 2.41 pér vierésimin e performancés sé personelit ndihmésakademik me karakter
akademik dhe administrativ me kohé té plots”.
Evidenca 2.42 Linku i adresés t& posagme elektronike pér_ adresimin e ankimimeve dhe
’ shqetésimeve t& studentéve dhe stafit akademik
. Urdhér Rektori nr.4 daté 09.01.2020 “Pér njehsimin e dokumentit
Evidenca 2.43 .. N
administrativ
Evidenca 2.44 Rregullore per mbrojtjen,perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave
personale
Evidenca 2.45 Rregullore e Sekretarise mesimore
Evidenca 2.46 Manual pérdorimi t& ESSE3 student/pedagogé.
Evidenca 2.47 Bilanci i aktiveve t& UGJ-sé& (evidencé mbi pasurité e paluajtshme).
Evidenca 2.48 Projekti i rikonstruksionit t& Godine
. Vendime te BA pér “Pércaktimin e vlerés sé qerasé pér sallat g& disponon
Evidenca 249 | \iviversiteri “UGT” 2018.2019.2020 e o
Evidenca 2.50 Vendimi i SA Nr.07, daté 07.02.2019 pér “Riorganizimin e Revistés

Shkencore “Kérkime Universitare”

Evidenca 2.51

Flet& inventari mbi kondicionierét sipas godinave.

Evidenca 2.52

Fleté inventari p&r materiale kryesore

Evidenca 2.53

Vendimi i Rektorati Nr. 15, daté 04.12.2019 pér “Pér administrimin e
dokumentacionit akademik dhe administrativ t& Fakulteteve dhe
Departamenteve”,

Evidenca 2.54

Vendime BA pér “Miratimin e listés s& studentéve qé pérfitojné bursé dhe
pérjashtimet nga tarifa e shkollimit p&r vitin akademik 2019-2020".

Evidenca 2.55

Regjistrimi i studentéve — dosja personale e nj& studenti nga hyrja deri né
diplomim.
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3 - FUSHA E VLERESIMIT: KURRIKULA

Nr. Evidencés

Titulli |

Evidenca 3.1

VKM e Hapjes s& UGJ

Evidenca 3.2

Urdhér Hapje e Fakultetit Ekonomik

Vendimi SA Nr.05 daté 07.02.2019 pér Miratimin e Kritereve né programet

Evidenca33 | ¢ studimit pér vitin akademik 2020-2021

Evid 3.4 Vendime t& Dekanateve pér miratimin e kritereve dhe kuotave
videnca 2. Departament/Fakultet

Evidenca 3.5 Print Screeni Fages U-Albania pér kriteret

Evidenca 3.6 Shembuj kriteresh t& pranimit t& ciklit t& dyts

Evidenca 3.7 Dosje programi studimi Bsc. Infermieri e Pérgjithshme FSHN

Evidenca 3.8 Dosje programi studimi MP Administrim Publik FE

Evidenca 3.9 Dosje Programi Studimi Msc Arkeologji dhe Administrim i Pasurive

Arkeolcgjike

Evidenca 3.10

Dosje programi studimi 2-vjegar Udhé&rréfyes Turistik

Evidenca 3.11

Proceduré hapje programi MP. Shkencat Infermierore

Evidenca 3.12

Raport Vjetor FE (2019-2020)

Evidenca 3.13

Raport Vietor FSHN (2019-2020)

Evidenca 3.14

Raport Vjetor FESHSH(2019-2020)

Evidenca 3.15

Raport Vjetor Departamenti Matematiké Informatiké Fizik&(2019-2020)

Evidenca 3.16

Raport Vjetor Departamenti Kontabilitet Finance (2019-2020)

Evidenca 3.17

Raport Vjetor Departamenti DEMM (2019-2020)

Evidenca 3.18 Riorganizim/ndryshim programesh Bachelor & Master

Evidenca 3.19 Riorganizim/ndryshim programesh Bachelor & Master 2020

Evidenca 3.20 (S]):Lll?li:uéslgnsd}: i miratuar. Departamenti i Gjuhe Letersise dhe Qyteterimit
Evidenca 3.21 ?:;i:tte formimit t& vazhduar p&r mésuesit t& ofruar né kuadrin e projektit
Evidenca 3.22 Vendime/ urdhra te MASR per hapje programesh té reja studimi

Evidenca 3.23 Plan Strategjik FESHSH

Evidenca 3.24 Plan Strategjik FSHN

Evidenca 3.25 Plani Strategjik FE

Evidenca 3.26

Print Screen i fages WEB pér ofertén akademike pér programin mésimor
Bsc. Administrim Publik

Evidenca 3.27

Vendime Senati pér provimin e Gjuhés s&¢ Huaj (MSH)2017, 2018. 2019

Evidenca 3.28

Vendim Senati Nr.-09 Dt.-05.02.2020 pér ofrim programesh t& pér &
me SHLUJ Marlin Barleti S AKAE oF
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Vendim Senati Nr.-10 Dt.-05.02.2020 pér ofrim programesh t& pérbashkéta
me Universitetin e Macerates

Evidenca 3.29 Shpé&mdarja e ngarkesés mésimore pér stafin akademik 2020-2021
Evidenca 3.30 Ngarkesa mésimore e personelit akademik 2019-2020 drejtuar ASCAL
Evidenca 3.30.1 | Vendim i SA. Nr 23 daté 8.11.2019 pér miratimin e Ngarkesés mésimore e
personelit akademik 2019-2020
Evid 331 Vendimi i Bordit t& Administrimit Nr 19 dat& 12.02.2019 pér pagesén e
videnca J. mbingarkesés s& pedagogéve pér vitin akademik 2019-2020

Evidenca 3.32 Modeli Marréveshjes pér kohén e punés 1€ stafit akademik

Evidenca 3.32.1 | Marréveshja pér kohén e punés té stafit akademik.2017-2018

Evidenca 3.33 Rregullore programi Bsc. Matematiké Informatiké

Evidenca 3.34 Regullore programi MP. Administrim Pubiik

Evidenca 3.35 Rregullors programi studimi MSC Arkeologji dhe Administrim i Pasurive
Arkeologjike

Evidenca 3.36 Rregullore programt studimi 2 Vjecar Edukatore pér Zhvillimin e Femijérisé
sé€ Hershme

Evidenca 3.37 Suplementi i Diplomés

Evidenca 3.38 Listé e konferencave studentore.

Evidenca 3.39 Statlstlkzi né llthe“ me nr e pedagogeve me kohé .té . pI?té. d!1e nr. e
pedagogéve me kohé t& pjesshme, né programet e studimit t& ciklit t& paré
dhe ciklin e dyté n& ¢do fakultet

Evidenca 3.40 Proceduré ekuivalentimi studimesh rifillim studimesh

Evidenca 3.41 Procedurg Transferimesh
Aktivitete kulturore dhe edukative me pjesémarrjen e studentéve, t& cilat

Evidenca 3.42 _ .
synojné gjallérimin e jetés studentore

Evidenca 3.43 Plan mé&simor Mésuesi ndihmés né Edukimin gjithépérfshirés

Evidenca 3.44 Korrespeondenca me QSHA

Evidenca 3.45 Rregulloret e praktikave mésimore

Evidenca 3.46 Urdhér Rektori Nr 17 dat& 18.03.2020 pér Platformén e mésimit online
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Nr. Evidencés

Titulli

Evidenca 4.1

Shembull orari mésimor

Evidenca 4.2 http://uogj.edu.al/oraret-per-vitin-akademik/
Evidenca 4.3 Lista e mentoréve t& jashtém g& mbikéqyrin praktikat mésimore ]
Evidenca 4.4 Lista e librave t& miratuar per literaturé bazé ne rang departamenti il
' Shembull i miratimit né departament i nj& teksti qé do pérdoret si literaturs
Evidenca 4.5
bazg ne rang Fakulteti
Evidenca 4.6 Lista e botimeve t& bleré nga 1UGJ né funksion t& programeve mésimore |
l Evidenca 4.7 Lista e botimeve t& dhuruara né UG)J nga donatoré
Evidenca 4.8 Rregullore Studimi

'_Evidenca 4.9

Databaze ¢ pyetesoreve te studenteve ne UG)

Evidenca 4.10

Vendimet pér ngritjen e GVB pér programet e studimit 2019, 2020

Evidenca 4.11

Grupi pilot i anglishtes

Evidenca 4.12

Vendim SA Nr.7, daté 18.01.2017 “Miratimin e formularit pér vlerésimin e |

performancés sé personelit akademik me kohé t& ploté dhe té pjesshme”

' Evidenca 4.13 Lista e personelit ndihmésakademik dhe administrativ
Vendim SA Nr.31daté 22.09.2020“Pér riorganizimin e grupeve mésimore,
Evidenca 4.14 kérkimore-shkencore  t&¢ njésive bazé (&  Universitetit “Eqrem

Cabej”,Gjirokastér

Evidenca 4.15

Vendimet e Dekanantit mbi propozimet e Departamenteve pér riorganizimin
€ grupeve mésimore, kérkimore-shkencore té& njésive bazé t& Universitetit

“Eqrem Cabej”,Gjirokastér

Evidenca 4.16

Tabela nga financa me kryetarét e grupeve kérkimore pér evidentim t& pagds E

Evidenca 4.17

Thirrjet AKSHSHI qé i'dérgohet stafit pér t& aplikuar pér projekte nga zyra e

projekteve-email

Evidenca 4.18

Lista e konferencave, ku stafi akademik i UGJ-s& &shté pjesémarrés

Evidenca 4.19

Vendime departamenti q& kang grupe kérkimore ku pércaktojné fushat e |
studimit

Evidenca 4.20 Kérkesé pér leje pér pjesémarrje nékonferenca 'apo projekte
" Evidenca 4.21 Konferenca dhe aktivitete té& financuara nga UGJ € SH
Evidenca 4.22 Vendim Rektoratit Nr. 14, daté 27.] 1.2019, P& miratimin & érjes s
el
3
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bordit editorial dhe bordit shkencor t& Buletinit Shkencor t& Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér

Evidenca 4.23 Celje date shtes& provimi

Marréveshjet me institucionet publike dhe jo publike pér kryerjen e
Evidenca 4.24 .

praktikave mé&simore
Evidenca 4.25 Vendimi i SA nr. 05, date 02.02.2021 Per ngritjen € qendres nderdisiplinore

te kerkimit dhe zhvillimit

70
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Nr. Eviﬂencﬁs

Titulli

Urdhér Nr. 40, daté¢ 16.07.2018“ Per plotesimin e dokumentacionit nga

A K/sekretaria e universitetit dhe sekretarite mesimore te fakulteteve”
Evidenca 5.2 Raporti student/pedagog pér gdo Fakuitet
| Evidenca 5.3 Linku Universitetit Faqe Zyrtare e F acebook Media Sociale
Evidenca 5.4 Lista e studentéve me aftési té kufizuar
Evidenca 5.5 Evidencé propozim kuotash pér romét dhe ballkano-egjiptianét.
Evidenca 5.6 Kérkesé pér shtyrje ose afrim daté prowml € miratuar nga Dekani |
Evidenca 5.7 Evidencé pér student#t part—tlme
Evidenca 5.8 Rregullore ¢ bibliotekés
Evidenca 5.9 Kartelg regjistrimi biblioteke ]

Evidenca 5.10

Statuti i Ké&shillit Studentor

Evidenca 5.11

| Zgjedhjeve pér KS

Evidenca 5.12

Vendim Senati nr 17 daté 11.07.2019 Rregulloren e Organizimit T&

Rregulloren ¢ Organizimit té Zgjedhjeve pér KS

Evidenca 5.13

Deklaraté e Senatit Akademik mbi miratimin e kérkesave t¢ studentéve pas
protestés

Evidenca 5.14

Database Alumni

Evidencé 5.15

Database té punésuarit né UG)J

Formulari gjunnimit té studentéve

Evidenca 5.17

Evidenca 5.16

Urdhér mbi ngritjen dhe funksionimin e t& dhénave pér rregjistrimin el
student&ve né t& dy ciklet e studimit

-

Evidenca 5.18

Vendim Rektorati ar 2, daté 13.2.2020 mbi miratimin e ngritjes sé grupeve
t€ punés pér ditét e késhillimit té karrieres

Evidenca 5.19

Lista e studentéve t& UGJ sipas programeve té studimit

Evidenca 5.20

Lista ¢ pérdoruesve t& U Library

Evidenca 521 | Lista e transferimeve n& UGJ dhe té larguarif nga UGJ
Evidenca 5.22 Plani i aktiviteteve Fakultet/ Départament pér studentét
Evidenca 5.23 Korrespondeca pér ké&shillimin e karrierés i
Evidenca 5.24 Plan Vjetor i punés'pérkéshillimin e karrierés
Evidenca 5.25 Kategorité e individéve q& pérjashtohen nga tarifa e shkollimit
Evi dencs; 526 ;r;;:';iﬁkata e pjesémarrjes né Kampinonatin Ndérkombétar t& Futbollit né
Evidenca 5.27 Kalendari i zhvillimit t& ditéve t& informimit t& maturantéve

Evidenca 5.28

l Procedure per zhvillimin e Sondazhit Kombetar te Studenteve /\"'\‘Cp-»._ E Stig

il

/Q” ; ]
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